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ÖNSÖZ 

 Toplumsal yaĢamdaki değiĢimler, teknolojik değiĢmeler eğitim sisteminin 

değiĢimini zorunlu kılmaktadır. Eğitim süreci içinde rol oynayan tüm öğelerin farklı 

bilgi, beceri ve tutumlarının eĢgüdümleĢmesi ile iliĢkilidir. Ancak, teknolojik, 

ekonomik ve toplumsal geliĢmelerin hızla devam ettiği günümüzde eğitim süreci 

içindeki bireylerin, belirli niteliklere sahip olmaları ve bu nitelikleri günün değiĢen 

koĢullarına göre kendini yenileyebilmesi örgütsel etkililik için bir zorunluluktur. 

Oysaki çağdaĢ eğitimin iĢlevi bireyler arasındaki bilgi ve yetenek farkı değil, bir 

bireyin eğitimden önce ve eğitim sürecinden sonra bilgi ve yeteneğin olumlu yöndeki 

farklılık oluĢturmasıdır. Bunun gibi bir takım sebeplerle ortaöğretime geçiĢ için MEB 

Seviye Belirleme sınavları hazırlamıĢtır. 2008-2009 eğitim öğretim yılına 

gelindiğinde ise ilköğretim II. kademedeki öğrenciler 3 yılda 3 ayrı içerikte 

sınavlarla sınanarak orta öğretime geçiĢleri biçimlendirildi. Bu kapsamda düzenlenen 

Seviye Belirleme Sınavlarına 2011 yılında 1.083.750 öğrenci girmiĢtir. Bu 

sınavlardan alınan puanların oluĢturduğu yeni puan türü ile öğrenciler çeĢitli 

ortaöğretim kurumlarına yerleĢmektedir. Öğrencinin öğrenim göreceği ortaöğretim 

kurumu ile ileride seçeceği meslek bağlantılıdır. Öğrencinin iyi bir ortaöğretim 

kurumunda eğitim görmesi istediği üniversiteye yerleĢmesinde de etkilidir. Bu 

derece önemli sınava hazırlanan öğrencilerin baĢarıları etkileyen çeĢitli değiĢkenler 

vardır. Bunlar cinsiyet, anne eğitim durumu, baba eğitim durumu, yaĢadıkların il-

ilçe-köy olması, öğrencilerin okuldıĢı etkinliklere; dershane- etüt merkezine gidip 

gitmemeleri ve gitme süreleri etkilemektedir. Bu değiĢkenler de ele alınarak 

öğrencilerin okul iklimi algılarının SBS‟ye etkilerinin analiz ihtiyacı duyulmuĢtur. 

Bu kapsamda çalıĢmamızın yararlı olacağı düĢünülmektedir. 

 ÇalıĢma ve araĢtırma yapmam da yol gösterici olan danıĢmanım Sayın Doç. 

Dr. Mustafa YAVUZ‟a, Sayın Prof. Dr. Musa GÜRSEL‟e, Sayın Yrd. Doç. Dr. Atila 

YILDIRIM, Sayın Yrd. Doç. Dr. Ali ÜNAL‟a ve yaĢamım boyunca bana katkı tüm 

öğretmenlerime teĢekkür ederim. 
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ÖZET 

 

Bu araĢtırmada, ilköğretim 8. sınıf öğrencilerinin sahip oldukları bazı 

değiĢkenler ve algıladıkları okul iklimi, 2011 SBS puanları, korelasyon türü iliĢkisel 

tarama modeline ile değerlendirilmiĢtir.  

AraĢtırmanın evrenini Sakarya ili Adapazarı ve Kaynarca ilçelerinde öğrenim 

gören ilköğretim 8. sınıf öğrencileri oluĢturmaktadır. 2011‟de SBS‟ye giren 14.835 

öğrenciden eğitim aldıkları okulların il- ilçe- köy gruplaması yapılarak tabakalı 

örnekleme modeli ile okullar seçilmiĢtir. 1.745 öğrenciye ulaĢılmıĢ ve “Okul Ġklimi 

Ölçeği” (Çalık ve Kurt, 2010) uygulanmıĢtır. Uygulanan ölçeklerden 1.716‟sı 

değerlendirilmeye alınmıĢtır. 29 ölçek çeĢitli sebeplerle değerlendirilmeye 

alınmamıĢtır. Verilerin çözümlenmesinde SPSS 14.0‟da Aritmetik Ortalama, 

Standart Sapma, T testi, Anova, Tukey HSD Testi kullanılmıĢtır. 

Örneklem grubun cinsiyetlere göre dağılımı gözlendiğinde grubun % 

52,45‟ini erkek öğrenciler oluĢtururken %47,54‟ünü de kız öğrenciler 

oluĢturmaktadır. 

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgular: 

Kız öğrencilerin 7. sınıf SBS puan ortalamaları ( X =362,27) erkek 

öğrencilerin 7. sınıf SBS puan ortalamalarından ( X = 350,62) daha yüksektir. Bu 

bulgu öğrencilerin SBS‟de aldıkları puanlarda cinsiyetin önemli bir etken olduğunu 

göstermektedir. Örneklem grubunun %31,36‟sının babalarının eğitim durumu ilkokul 

mezunudur (537). %19,45‟i Ortaokul (333), %28.38‟i Lise mezunu (486); %20,81‟i 

Lise üzeri (Yüksekokul, Üniversite veya Yüksek Lisans) (360) mezunudurlar. 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta aldıkları SBS puanları Baba Eğitim 

durumuna göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı Anova Testi ile sınanmıĢtır. Analiz 

sonuçlarına göre baba eğitim durumlarına göre SBS puanları farklılaĢmaktadır. 

Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla Tukey Testi 

yapılmıĢtır. Bunun sonuçlarına göre anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir. SBS 

puanları ortalamaları da göz önüne alındığında babanın eğitim durumunun artması ile 

öğrencinin sınavda aldığı puanda artmaktadır. 
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Örneklem grubunun %52,21‟inin annelerinin eğitim durumu ilkokul 

mezunudur (894). %16,70‟i Ortaokul (286), %22‟si Lise mezunu (377); %9,09‟u 

Lise üzeri (Yüksekokul, Üniversite veya Yüksek Lisans) (159) mezunudurlar.  Anne 

eğitim durumlarına göre Ġlköğretim 8. öğrencilerinin SBS puanları farklılaĢmaktadır. 

Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla Tukey Testi 

yapılmıĢtır. Bunun sonuçlarına göre anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir. SBS 

puanları ortalamaları da göz önüne alındığında anne eğitim durumunun Ġlkokul veya 

Ortaokul olması baĢarıyı etkilemezsen Lise mezunu ve üniversite mezunu annelerin 

öğrencilerinin sınavda aldığı puanda artmaktadır. 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin dershaneye- etüt merkezine gidip 

gitmemeleri analiz edildiğinde ilköğretim 8. sınıf öğrencilerinin dershaneye- etüt 

merkezine gidip gitmemelerinde anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Ayrıca ilköğretim 8. 

sınıf öğrencilerinin dershaneye- etüt merkezine gitme süreleri arasında da anlamlı 

farklılık bulunmuĢtur. Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek 

amacıyla Tukey Testi yapılmıĢtır. Sonuçlara göre dershaneye- etüt merkezine giden 

öğrenciler ve gitmeyen öğrencilere göre daha baĢarılı oldukları saptanmıĢtır. 

Dershaneye- etüt merkezine gitme yılı arttıkça öğrenci baĢarılarının arttığı 

gözlenmiĢtir. 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin yaĢadıkları yer ile 7. sınıfta aldıkları SBS 

puanları analiz edildiğinde öğrencilerin yaĢadıkları yer ile SBS puanları 

farklılaĢmaktadır. Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla 

Tukey Testi yapılmıĢtır. Sonuçlara göre ilde yaĢayanlar ilçede ve köyde yaĢayanlara 

göre daha baĢarılı olmuĢlardır. Ġlçede ikamet edenler ise köyde ikamet edenlere göre 

daha baĢarılı oldukları saptanmıĢtır.  

Okul Ġklimi Ölçeği boyutları ve alt boyutları analiz edildiğinde öğrencilerin 

algıladıkları okul iklimine göre öğrencilerin 7. sınıfta aldıkları SBS puanları arasında 

iliĢki pozitif yöndedir.  

 Öğrencilerin algıladıkları okul ikliminde öğretmen davranıĢlarının 

destekleyici olmaları öğrencilerin 7. sınıfta aldıkları SBS puanları arasında iliĢki 

anlamlıdır. Buna göre öğretmenlerin öğrenciyi ve baĢarıyı destekleyici öğretmen 

davranıĢları öğrencilerin SBS puanlarında anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Öğrencilerin baĢarı odaklı olmaları ile öğrencilerin 7. sınıfta aldıkları SBS puanları 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

Öğrencilerin algıladıkları okul ikliminde Güvenli öğrenme ortamı ve olumlu 

akran etkileĢiminin olmasına göre öğrencilerin 7. sınıfta aldıkları SBS puanları 

arasında iliĢki pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. 

  

Anahtar Kelimeler: Okul Ġklimi, SBS baĢarısı, Cinsiyet, Anne-Baba Eğitimi, 

Dershane 
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ABSTRACT 

In this study what eight year elementary students acquire and  varieties they 

have as far as their learning environment is concerned and finally their elementary 

school achievement test results  are assesed in 2011. In this research  relational 

correlation model used. 

   The study is carried out in Sakarya involving elementary school eight form 

students. A total of 14835 students who sit on their final year achievement tests are 

classified according to towns, counties and villages, their shools being selected by 

exemplifications. It used to “Okul Ġklimi Ölçeği” (Çalık and Kurt, 2010). 

 Some 1745 students were involved in the study, but actually 1716 of them were 

evaluated with the criteria applied. The SPSS 14, The Arithmetic Average, 

TheStandart Deviation, The T  Test, and the Tukey HSD test are applied. 

The findings are as follows: 

52.45 percent of the group consists of boys while 47.54 of them are girls. The 

average achiement test result of seventh form girls is(x=362.27)which is higher than 

the boys(x=359.61). This indicates that the sex difference matters in secondary 

school achievement tests. 

The education status  of fathers:31.36 percent elementary school(537 

people),19.45 secondary school(333),28.38 percent high school(486),further 

education 20.81 percent(360). To observe wether there is a correlation between the 

test results and father education status the Annova Test is applied. As the results 

reveal scores vary. The Tukey Test is applied to analyse which groups have what 

kind of varieties. As a result the study finds there is a significant difference among  

the groups involved. The more educated is the father the higher is the test score. 

As fort he mother education status,varieties appear as well. The education 

status  of mothers: 52,21 percent elementary school(894 people), 16,70 secondary 

school (286), 22 percent high school (377), further education 9,09 percent (159).  

According to the findings with the Tukey Test applied, elementary and secondary 

school graduate mothers have no impact on the scores while students whose mothers 

are high school or university graduate get higher points in exams. 

There is a significant difference between student performance who take 

private courses and who don‟t as far as the scores are concerned. There is an 
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important difference between the time periods  among eight form students who go to 

courses or study holes. The Tukey test is applied to sort out among which groups 

those varieties come out. According to the results students who take private courses 

are better than than those who don‟t. The longer they attend to such courses the 

better their scores are. There is a correlation between the exam results and where 

students live,too. According to the Tukey test results, students living in towns are 

better than those living in counties or countrysise. 

Measurements and sub-mesurements are also analysed. The relation between 

the scool environment and student exam results tend to be high moving in a positive 

scale. Suplementary  teaching has a high impact on test scores as well,so there is a 

significant correlation between teacher motivation and high test scores. No 

significant link is found between student focus on success and achievement tests. 

The study finds that there is a slight but significantly positive correlation 

between the secure learning environment and the scores. 
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BÖLÜM I 

GĠRĠġ 

Bu bölümde, araĢtırmanın problemi, amacı, alt amaçları, varsayımları ve araĢtırma 

ile ilgili kavramlar verilmiĢtir. 

 

1.1 Problem  

 Bireyler için eğitim aileden sonra planlı bir Ģekilde okulda devam eder. Okul, 

türlü bilgi, beceri ve alıĢkanlıkların belli amaçlara göre düzenli bir biçimde 

öğretildiği ve kazandırıldığı eğitim kurumudur. Türk Dil Kurumu, okulu öğrenci, 

öğretmen ve yöneticilerden oluĢan eğitim topluluğu olarak tanımlamıĢtır (TDK, 

2004). Okul ortak amaçları ve iĢleri gerçekleĢtirmek için bir araya gelmiĢ kiĢilerin 

oluĢturduğu bir örgüttür. Eğitim sistemi, yapısal yönüyle bir örgüttür. Örgütün tüm 

boyutları, eğitim sistemi için de geçerlidir (Özdemir, 1996).  

Aydın (1994)‟a göre bir bireyin bir örgüt ortamındaki deneyimi, aynı 

ortamdaki bir baĢka bireyin deneyiminden önemli ölçüde farklı olabilir. Bir bireyin 

çevresini algılaması, etkin bir süreçtir. Birey, çevrenin farklı yönlerini seçici bir 

biçimde fark eder; gördüklerini geçmiĢ deneyimlerinin ıĢığında, deneyimleri 

açısından değerlendirir (Akt: Özdemir, 1996). Birey bu deneyimleriyle okula gelir ve 

okulda da farklı deneyimler kazanır. HiyerarĢik sıraya konulan okullar ilköğretim 

kademesinden baĢlayarak devam eder. Ġlköğretimde temel eğitimlerini alan bireyler 

ortaöğretime geçerler. Ortaöğretim kademesi ise bireylerin meslek seçimleriyle 

doğrudan bağlantılıdır. Öğrencinin ortaöğretim seçimi bireyle birlikte velisinden, 

öğretmenlerinden ve okul yöneticilerinden etkilenmektedir. Bu seçimde öğrencilerin 

ilköğretimden ortaöğretimine geçiĢlerinde sınavlar hazırlanmaktadır.   

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin SBS baĢarısındaki algıladıkları okul iklimi 

ve bazı değiĢkenlerin etkilerinin derecelerini saptamaktır.  

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Etkili eğitim talebiyle baĢarıyı artırmak için birçok faaliyet yapılmıĢ, eğitim-

öğretim programları yeniden düzenlenmiĢ ve düzenlenmeye devam edilmektedir. 
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Okulların fiziksel imkânları iyileĢtirilmeye çalıĢılmıĢ, imkânlar artmaya devam 

ettirilmektedir. Eğitim faaliyetlerinin birinci derecede gerçekleĢtiği yer okullardır. 

Sosyal bir sistem olarak okul bireylere bir yandan yeni bilgiler ve beceriler 

kazandırarak onları toplumdaki genel ve özel rolleri için hazırlamak ve aynı zamanda 

bireyin, toplumun değiĢen koĢullarına uymasını kolaylaĢtırmak amacını taĢır (Gürsel, 

2003). Okullarda bir grup öğrenciye toplumun ve bireylerin ihtiyaçlarına göre 

önceden hazırlanan programlar doğrultusunda öğretim faaliyetleri sunularak, 

öğrencilerde istenilen davranıĢ değiĢikliği meydana getirilmeye çalıĢılır (Çalık, 

2009). Okul dıĢı kaynaklardan en önemlisinin de dershaneler olduğu 

düĢünülmektedir. Bu nedenle tartıĢılan bu kurumların öğrenci baĢarısında ne kadar 

etkili olduğunun belirlenmesinin önemli olduğu düĢünülmektedir ( Yavuz, 2009). 

Okul iklimiyle ilgili yapılan çeĢitli araĢtırmalar da okul iklimine dair farklı 

tanımlar önerilmiĢ ve buna bağlı olarak ölçme araçları geliĢtirilmiĢtir. Bu 

çalıĢmalarda örgüt ikliminin kavramsallaĢtırılmasındaki değiĢime rağmen, üç önemli 

faktör üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. Bunlar:  

Okuldaki yöneticiler, öğretmenler ve öğrenciler, 

 Okul yöneticilerinin liderlik özellikleri, 

 BaĢarı beklentisidir.  

Çalık ve Kurt‟a (2010) göre okul iklimine iliĢkin geliĢtirilen ölçeklerin 

çoğunluğu okul iklimi, öğretmenlerin veya okul yöneticilerinin görüĢleri alınarak 

ortaya konmuĢtur (Halpin ve Croft, 1963; Hoy,  Tarter ve Kotkamp, 1991; Kallestad, 

Olweus ve Alsaker,1998; Akt: Çalık ve Kurt, 2010 ). Okul ikliminin öğrenciler 

tarafından nasıl algılandığını ve öğrencileri nasıl etkilediğine dayalı olarak 

yurtdıĢında da ölçekler geliĢtirilmiĢ (Vessel, 1997; Brand vd., 2003; Akt: Çalık ve 

Kurt, 2010). Türkiye de ise okul yöneticileri ve öğretmen algılarına göre ölçekler 

geliĢtirip araĢtırmalar yapılmıĢtır (Özdil, 2005). Konu aldığımız çalıĢma da ise okul 

ikliminden en çok etkilenen bireylerin yani öğrencilerin görüĢlerine göre okul 

ikliminin öğrenci baĢarısına katkısı analiz edilecektir. 

Öğrenci açısından davranıĢ değiĢikliği yanında bilimsel kazanımları da 

önemlidir. Türkiye‟ de 8. sınıf öğrencilerinin akademik baĢarılarını ölçmek ve bir üst 

eğitim kurumu olan lise ve dengi okullara yerleĢmek için yapılan Seviye Belirleme 

Sınavında (SBS) yeterli puan almaları gerekmektedir. Öğrencilerin eğitim aldıkları 
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okullarda yönetici, öğretmen ve çeĢitli hizmet grupları okulun iklimini 

oluĢturmaktadır. Ancak bu iklimi oluĢturan önemli öğe öğrencilerdir. Öğrenciler hem 

okul iklimini oluĢturur hem bu iklimden etkilenirler hem de sistemin çıktılarıdırlar. 

Öğrencilerin yetiĢtiği çevre akademik baĢarılarını da etkilemektedir. Bu çevreden 

kasıt okul ve öğrencinin okulu algılamasıdır. Yapılan araĢtırmalarda ise okul 

ikliminden en çok etkilenen grup öğrenci olduğu belirtilmiĢtir. Bu araĢtırmanın 

amacı, Ġlköğretim 8. sınıf öğrencelerinin sahip oldukları bazı değiĢkenler ve 

algıladıkları okul iklimi bakımından Seviye Belirleme Sınavında aldıkları puanların 

değerlendirilmesi olarak belirlenmiĢtir. Amaca iliĢkin alt amaçları Ģöyle sıralayalım: 

 

1.2.1. Alt Amaçlar 

1. Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta aldıkları SBS puanları 

öğrencilerin cinsiyetine göre farklılaĢmakta mıdır? 

2. Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta aldıkları SBS puanları 

öğrencilerin babalarının eğitim durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

3. Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta aldıkları SBS puanı 

öğrencilerin annelerinin eğitim durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

4. Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta aldıkları SBS puanı 

öğrencilerinin gittikleri okulun çevresine göre (il merkezi/ ilçe/köy) 

farklılaĢmakta mıdır? 

5. Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta aldıkları SBS puanı 

öğrencilerinin dershaneye gitme durumlarına göre farklılaĢmakta mıdır?  

6. Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin algıladıkları okul iklimi ile 7. sınıfta 

aldıkları SBS puanları arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

7. Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin algıladıkları okul ikliminin 

Destekleyici Öğretmen DavranıĢlarıyla 7. sınıfta aldıkları SBS puanları 

arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

8. Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin algıladıkları okul ikliminin BaĢarı 

Odaklı olmalarıyla 7. sınıfta aldıkları SBS puanları arasında anlamlı bir iliĢki 

var mıdır? 
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9. Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin algıladıkları okul ikliminin Güvenli 

öğrenme ortamı ve olumlu akran etkileĢiminin olması 7. sınıfta aldıkları SBS 

puanları arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

 

 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Toplumun yaĢama biçimi olarak ifade edilen kültür toplumlar arasında 

olduğu kadar okullar arasında da farklılık göstermektedir (Taymaz, 2011). Bir 

okulun ayırıcı karakteri, onun yazılı olmayan norm çevresi ve beklentilerinden 

oluĢan kültürüdür (Terzi, 2000). Öğrencilerin yetiĢtiği bu kültürel çevreyi oluĢturan 

etkenler ise öğrencinin baĢarısını doğrudan etkilemektedir. 

Okul hızla sanayileĢen çevreye, demokratik kurallara, bilimsel yöntem ve 

üretkenliğin egemen olduğu bir dünyaya öğrenciyi kendi gereksinimlerini de göz 

önüne alarak hazırlamaktadır (Bursalıoğlu, 2005). Okul iklimi, okuldaki öğretmen, 

öğrenci, okul yöneticileri ve veliler dahil olmak üzere herkesin etkilediği ve 

etkilendiği örgütsel bir özelliktir. Okul iklimi tanımlarının çoğunun okuldaki insan 

iliĢkileri çerçevesinde yapıldığı anlaĢılmaktadır (Çalık ve Kurt, 2010). Türkiye‟de 

yapılan çalıĢmalarda ise okul iklimi; okul yöneticilerinin veya öğretmenlerinin ve 

diğer çalıĢanların görüĢlerine baĢvurulduğu tutumları ile öğrenci-veli tutumu, 

beklentileri ve karĢılanma düzeyleri üzerine çalıĢmalar yapılmıĢtır. Ancak okul 

ikliminden direk etkilenen ve okul iklimini direk etkileyen öğrencilerin okul iklimine 

bakıĢ açıları ve faydalanma düzeyleri üzerine çalıĢmalar henüz yeni yapılmaktadır. 

Öğrenci baĢarısı ile okul iklimi algısının üzerinde çalıĢma yapılması gereksinimi 

duyulmuĢtur. Okul iklimi algısının yanında öğrencinin demografik özelliklerinin 

(cinsiyet, anne-baba eğitim durumları ), okulun çevresi, okul dıĢı ders etkinlikleri ile 

öğrenci baĢarısı analizi yapılması gereksinimi duyulmuĢtur.  

Alanyazında yapılan okul iklimi araĢtırmalarında, öğrencilerin akademik 

performansı ve okula uyumu gibi sonuçların, sınıf etkinliklerine öğrencinin 

katılımına, akran etkileĢimine, kuralların açıklığına, okul ve sınıfın düzenliliğine, 

karar alımlarında öğrenci katılımına, öğretmenlerinin desteğine ve öğrencilerin ve 

öğretmenlerin akademik baĢarılarını da kapsayan olumlu okul iklimi sonuçlarına 

ulaĢılmıĢtır. Öğretmenler öğretimi öğrencileri baĢarılı kılabilecek Ģekilde organize 
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edebildiklerine ve yönetebildiklerine inandıkları zaman ve okul iklimi onları 

desteklediği zaman, öğrenci baĢarısını artırmak için istekli davranırlar (Sweetland ve 

Hoy, 2000; Akt:Çalık ve Kurt, 2010). 

Çalık ve Kurt (2010)‟a göre örgüt ikliminin kavramsallaĢtırılmasındaki 

değiĢime rağmen, üç önemli faktör üzerine odaklanıldığı söylenebilir. Bu faktörler; 

(1) okuldaki yöneticiler, öğretmenle ve öğrenciler arasındaki iliĢkilerin niteliği, (2) 

okul yöneticilerinin liderlik özellikleri ve (3) baĢarı beklentisidir. Okul iklimi 

çalıĢmalarının büyük bir çoğunluğunda öncelikle okuldaki öğretmenlerin ve 

yöneticilerin davranıĢlarının dikkate alındığı görülmektedir. Ancak burada ortaya 

çıkan önemli bir eksiklik, okul ikliminin öğrenciler tarafından nasıl algılandığı ve 

öğrencileri nasıl etkilediğidir (Çalık ve Kurt, 2010). Öğrencilerin sınav baĢarılarıyla 

okul iklimi iliĢkisinin analizi ihtiyacı doğmuĢtur. 

 

1.4. Sınırlılıkları 

Bu araĢtırma, 2011-2012 Eğitim- Öğretim yılında Sakarya ili Adapazarı ve 

Kaynarca ilçelerinde eğitim gören ilköğretim 8. sınıf öğrencileriyle sınırlıdır. 

 

1.5. Varsayımlar 

Örneklem grubunu oluĢturan bireyler ölçeği herhangi bir baskı veya etki 

altında kalmadan içtenlikle cevaplamıĢlardır. 
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BÖLÜM II 

2.1. Örgüt, Örgüt Ġklimi ve Örgüt Kültürü 

Örgüt, ortak bir amacı veya iĢi gerçekleĢtirmek için bir araya gelmiĢ 

kurumların veya kiĢilerin oluĢturduğu birlik, teĢekkül, teĢkilat olarak tanımlanmıĢtır 

(TDK, 2004). Peker (1978)‟e göre bir örgüt belli amaçların bir veya birden fazla 

kiĢi/grupla gerçekleĢtirilmesidir. Örgüt yapısı, bir grubun faaliyetlerini 

eĢgüdümleyen, öğelerini birbiri ile uyumlu hale getiren sistem olarak tanımlamıĢtır. 

Anatomi, fizyoloji, hiyerarĢi, rol ve statü kavramları örgütün yapı boyutunu 

oluĢturur. HiyerarĢi, rol ve statü kavramları örgütün anatomisini oluĢturan karar 

süreci ile de yakından ilgilidir (Bursalıoğlu, 2005). Bireysel örgüt üyeliği deneyimi 

en iyi koĢullar altında dahi bir otonomi kaybı anlamına gelir.  Bir örgüte gönüllü 

katılım üyeyi bir sözleĢme ile bağlar.  Muhtemel net fayda karĢılığında katılan kiĢi 

zaman ve yaĢam Ģekli üzerindeki kontrol gibi belirli ayrıcalık ve özgürlüklerden 

feragat etmiĢ olur (Hodkgkinson, 2008). 

Örgüt iklimi ise örgüte kiĢiliğini kazandıran oldukça sürekli üyelerinin 

davranıĢlarını etkileyen ve onlar tarafından algılanan örgüte egemen olan ve 

ölçülebilir özellikler kümesidir. Landy (1990) tarafından yapılan tanım ise genel 

kabul görmektedir. Landy‟e göre örgüt iklimi; örgütün objektif özelliklerinin örgüt 

üyeleri tarafından algılanmasını temsil eder. Örgütün bu boyutu objektif ancak, 

bireyin aynı konudaki düĢünceleri ise sübjektiftir. (Akt: Acarbay, 2006).  ĠĢte bu 

örgüt iklimi ile belirginleĢen nesnel özelliklerin algılanmasıdır. Yani iklim örgütsel 

kiĢilik hakkında bireyin görüĢüdür. Örgüt iklimini özetleyen ġiĢman (2002)‟ın tanımı 

ise; bir örgütün üyelerinin iĢyerini algılayıĢ biçimleri olarak tanımlamıĢtır.  

Örgüt kültürü, o örgütün çevrede tanınmasını değerini, toplumsal 

standartlarını çevredeki diğer örgüt ve bireylerle iliĢkili biçimlerini ve düzeylerini de 

yansıtır. Bu fonksiyonu ile kültür örgütü toplumla baĢlayan onun toplum içinde 

yerini, önemini ve hatta baĢarısını belirleyen en önemli araçlardan biridir (Eren, 

2000). Örgüt kültürüne iliĢkin farklı tanımların ortak noktasını değerlere yapılan 

vurgu oluĢturmaktadır. Örgüt kültüründe önemli bir öğe olarak görülen değerler, 

birey-örgüt uyumunda önemli bir ölçüt olarak ele alınmaktadır. 
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2.2. Eğitim ve Okul 

Eğitim fiziksel uyarımlar sonucu beyinde istendik biyo-kimyasal değiĢiklikler 

oluĢturma süreci Ģeklinde tanımlanabilir (Sönmez, 2007). Bireyler için eğitim aileden 

sonra planlı bir Ģekilde okulda devam eder. Okul, türlü bilgi, beceri ve alıĢkanlıkların 

belli amaçlara göre düzenli bir biçimde öğretildiği ve kazandırıldığı eğitim 

kurumudur. Türk Dil Kurumu, okulu öğrenci, öğretmen ve yöneticilerden oluĢan 

eğitim topluluğu olarak da tanımlamıĢtır (TDK, 2004). Okul ortak amaçları ve iĢleri 

gerçekleĢtirmek için bir araya gelmiĢ kiĢilerin oluĢturduğu bir örgüttür. Bir amaç için 

bir araya gelen insanlar, amaçlarını gerçekleĢtirmek için planlama, örgütleme, 

yöneltme, eĢgüdüm ve denetim fonksiyonlarını (yönetim biliminin evrensel 

öğelerini) yerine getirirlerken; klasik kuramcılar gibi insanı, makine ya da eĢya gibi 

algılayamayacaklardır. Ayrıca bu insanlar üretimi ve verimliliği de tümden göz ardı 

etmeyeceklerdir (Öztekin, 2005). 

 

2.3. Açık Sistem Olarak Eğitim 

Sistem; en az bir hedefi gerçekleĢtirmek üzere uygun ve değiĢik öğelerden 

oluĢan dirik bir örüntü olarak tanımlanabilir (Sönmez, 2007). Sistemler açık veya 

kapalıdırlar. Kapalı sistemler dıĢ çevreleri ile etkileĢimde bulunmayan sistemler 

olarak vasıflanır; halbuki, açık sistemler dıĢ çevreleriyle sürekli olarak etkileĢirler 

(Yalçınkaya, 2002). Okul, birey boyutunun kurum boyutundan daha duyarlı, 

informal yanının formal yanından daha ağır, etki alanının yetki alanından daha geniĢ 

olması nedeniyle açık sosyal bir sistem özelliği gösterir. Okul, çeĢitli değerlerin 

bulunduğu ve bazen çatıĢtığı bir örgüttür (Yiğit ve Bayrakdar, 2006). Her örgüt gibi, 

kendine özgü bir kiĢiliği olan okul bürokratik örgüt özelliği gösterir (Bursalıoğlu, 

2005). Eğitim sisteminin odağı bireydir. Birey eğitim sisteminin hem girdisi, hem 

çıktısı hem de dönütüdür. Yani okullarda iĢleme alınan hammadde insandır. Bir açık 

sistem girdi, iĢlem, çıktı ve dönütten oluĢan ve en az hedefi gerçekleĢtirmek üzere 

örgütlenip uygulamaya koyan ve her uygulama sonucuna göre yeniden düzenlenen 

dirik bir örüntü olarak betimlenir (Sönmez, 2007). Öyle ise okullar da birer açık 

sistemdir. ġekil üzerinden açık sistemi inceleyelim: 
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2.3.1. Eğitim Sisteminin Girdileri 

 Girdiler, sistemin hedeflerinin gerçekleĢtirmesi için, dıĢarıdan alınan her türlü 

ham maddedir. Eğitim sisteminde girdi ise insanlardır. Ġnsanlar bütün özelliklerini 

okula taĢır. 

 Eğitim sisteminin girdileri öğrenci sayısı, yaĢı, cinsiyeti, hazırbulunuĢluk 

düzeyi, yatırım, yeni personel, yeni araç-gereç, yiyecek, içecek, giyim, kuĢam, enerji 

ve yeni bilgiden oluĢabilir (Sönmez, 2007). Bu girdiler birbirleriyle sürekli etkileĢim 

içerisindedirler. 

 

2.3.2. Eğitim Sisteminde ĠĢlemler 

 ĠĢlemler, girdilerin hedefler doğrultusunda, uygun ve etkili kimyasal, fiziksel, 

zihinsel ve iĢlemsel süreçlerin kullanılarak biçimlendirildiği bölümdür. 

 Bir eğitim sisteminde, öğrencilerin istendik davranıĢlarla donatmak için her 

türlü etkinlik, iĢlemler kısmında uygun yer ve zamanda iĢe koĢulur. Bu kısmına, 

eğitim durumu, çevre ayarlaması, ortam düzenleme de denir (Sönmez, 2007). Okulun 

bulunduğu çevrenin özellikleri, yerleĢim yerinin geliĢmiĢliği, eğitime sunduğu 

imkânlar iĢlemi etkileyen faktörlerdendir. 

 

2.3.3. Eğitim Sisteminde Çıktılar 

 Açık sistemin öğelerinden biri de çıktılardır. Çıktılar, ölçme ve değerlendirme 

sonucu ile belirlenir. Sistemin hedeflerini ne derece gerçekleĢtirdiğini belirlemek için 

yapılan her türlü etkinliği kapsar. Okul sisteminde çıktıları belirlemek için “ölçüt 

dayanıklı” ve “durum muhasebesine dönük bir değerlendirme” yapılmalıdır. Çıktıları 

belirlerken niceliksel, iç ve dıĢ, niteliksel iç ve dıĢ verimlilik, maliyet-yarar analizi 

türü değerlendirmeler de kullanılabilir (Sönmez, 2007). Eğitim sisteminin çıktısını 

bilgi ve beceri kazanmıĢ birey olarak tanımlarsak, birey sürekli değerlendirme 

sürecine tabi tutulur.  

 

2.3.4. Eğitim Sisteminde Dönüt 

 Açık sistemin dördüncü öğesi dönüttür. Dönüt, sisteme her iĢlemin sonunda 

bilgi vermek, yani sonuçların bilgisini gerekli yer ve zamanda sisteme ulaĢtırmak 

olarak tanımlanabilir (Sönmez,2007). Çıktının kalitesini ve istenilen düzeyde 
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oluĢunu değerlendirme ve geri dönütüyle anlayabiliriz. Bu bakımdan dönüt sistemi, 

açık sistemin vazgeçilmez bir öğesi konumundadır. Sistemin içindeki her tür 

değiĢimi, iĢleyen ya da iĢlemeyen öğeleri sisteme bildirerek, gerekli düzenlemelerin 

yapılır. Sistemdeki olumsuzlukların giderilmesini ve sistemin yeniden tutarlı bir 

biçimde iĢlemesini sağlar. Dönüt mekanizması, amaçlara varmada ne ölçüde baĢarı 

sağlandığı hususunda yöneticilere yardımcı olur (Yalçınkaya, 2002). Çıktının olumlu 

ya da olumsuz olmasını iĢlem basamağındaki görev alanlarına bildirerek kaliteyi 

sürekli geliĢtirmeye dönük faaliyetler yapılır. Girdi ile çıktı arasında fark oluĢması ve 

farkında istenilen yönde olması sistemin doğru iĢliyor olduğunu gösterir. Bu 

göstergede dönütün yeri vazgeçilmez ve göz ardı edilemezdir. 

 Örmeğin derste hedeflenen kazanım için iĢe koĢulan pekiĢtireç, ipucu, dönüt, 

düzeltme ya da strateji, yöntem ve tekniklerin iĢlemediği görüldüğünde bu iĢe 

koĢulan elemanların düzeltilmesinin veya değiĢtirilmesinin gerekliliği doğmaktadır. 

ĠĢlemin öğretme-öğrenme sürecinde öğrenci merkezli olunması gerektiği, süreçte iĢe 

koĢulan değiĢkenlerin pekiĢtireç, ipucu, dönüt düzeltme, öğrenci katılımı, hazır 

bulunuĢluk, öğretme yöntem ve teknikleri ile araç-gereç ve yeterli zamanlama olduğu 

ifade edilmiĢtir. Programın son aĢaması olan değerlendirmenin programa giriĢte, 

süreçte ve çıkıĢta yapılması gerekir.  

 

2.4. Okul Ġklimi 

Okul iklimi, okulun zamanla oluĢturduğu bir yaĢam tarzı olarak görülebilir 

(Balcı, 1995).  Her okulun da kendine özgü kültürü vardır. Çelik (2000)‟e göre okul 

kültürü Ģu boyutlardan oluĢmaktadır: 

a. Okulun tarihi ve geliĢimi 

b. Okulun değerleri ve inançları 

c. Okulla ilgili hikayeler ve mitler 

d. Okulun kültürel normları 

e. Gelenekler, törenler, adetler 

f. Okulla ilgili kahramanlar ve liderler 

Okulun kültürünün temel öğeleri: sayıtlılar, değerler, normlar, hikayeler ve 

masallar, törenlerdir (Akt: Kaya, 2005). Kültür ise okulda iklimi direk 

etkilemektedir. 
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Okul iklimi, okuldaki öğretmen, öğrenci, okul yöneticileri ve veliler dahil 

olmak üzere herkesin etkilediği ve etkilendiği örgütsel bir özelliktir. Okul iklimi 

tanımlarının çoğunun okuldaki insan iliĢkileri çerçevesinde yapıldığı anlaĢılmaktadır 

(Çalık ve Kurt, 2010). 

Okul ikliminin, örgütsel uygulamalardan ortaya çıkan ve üyelerin tutumlarını 

ve davranıĢlarını etkileyen önemli bir faktör olduğu üzerine bir görüĢ birliği vardır. 

Okul iklimi, okuldaki insanların kolektif algılarına dayalı olarak geliĢen, örgütteki 

tüm insanları etkileyen, onların davranıĢlarından etkilenen ve görece sürekliliği olan 

bir özellik olarak nitelenmektedir (Hoy, 2003). Okul iklimi okul çalıĢanlarını, 

öğretmenlerini, okul yöneticilerini, öğrenci ve velilerini etkilemekte ve onlardan 

etkilenmektedirler. 

Okul, hızla sanayileĢen çevreye, demokratik kurallara, bilimsel yöntem ve 

üretkenliğin egemen olduğu bir dünyaya öğrenciyi, kendi gereksinimlerini de göz 

önüne alarak hazırlamaktadır (Bursalıoğlu, 2005). Zorunlu eğitim sürelerindeki artıĢ, 

yaĢanan iç göç ve artan nüfuz sonucu okulların öğrenci, öğretmen ve yardımcı 

personel sayıları hızla artmakta ve buna paralel olarak da okulun diğer girdilerinde 

(eğitim teknolojisi, araç-gereç, eğitim programları vb. ) artıĢlar olmaktadır (Yavuz, 

2005). Okul yönetiminde tüm etkinlikler öğrenci göz önüne alınarak planlanır. 

Öğrenci baĢarısı öğrenciye yönelik hizmetlerin eksiksiz yapılması ve sürekli 

geliĢtirilmesi ile arttırılacaktır (Çankaya, 1996). Yönetim öğrencileri iyi tanımakla 

iĢe baĢlamalı ve karĢılaĢılan sorunların çözümünde öğrencilere yardımcı olunmalıdır 

(Taymaz, 2011). Yine burada öğrencilerin okulu nasıl algıladıkları önemlidir. Okul 

ortamına ne kadar katıldıkları veya bu atmosferin ne kadar dıĢında kaldıklarıyla 

öğrencinin okula bağlılığı ortaya çıkar. Öğrenciler okulu sahiplenmeli, okul yönetimi 

ve öğretmenler bu konuda öğrencilere yardımcı olmalıdırlar. Öğrencilerde istenilen 

yönde davranıĢ değiĢikliği yapılmak isteniyorsa öğrencilerin okul iklimi algısı 

olumlu düzeyde tutulmalıdır. Eğer öğretmenler hangi okulların geliĢeceğini 

belirlemede daha iyi liderlik çalıĢması, takım çalıĢması ve müdürlere yardım etmekte 

gönüllü, istekli olurlarsa, okul müdürleri geliĢtirilecek organizasyonlar olarak 

okulları öğrenciler için önemli sosyal kurumlar olarak görmek için okul müdürleri 

fakültelere önderlik etmelidirler (Hunter, 2007). 
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ÇağdaĢ eğitim yönetiminin temel amacı, eğitim örgütlerinin etkili bir Ģekilde 

yaĢamalarını sağlamak ve okullardaki eğitim öğretim sürecinin etkili bir Ģekilde 

yaĢatılmasına katkıda bulunmaktır. Bu amaçların gerçekleĢtirilmesi, bu süreç içinde 

rol oynayan tüm öğelerin farklı bilgi, beceri ve tutumlarının eĢgüdümleĢmesi ile 

iliĢkilidir. Ancak, teknolojik, ekonomik ve toplumsal geliĢmelerin hızla devam ettiği 

günümüzde eğitim süreci içindeki bireylerin, belirli niteliklere sahip olmaları ve bu 

nitelikleri günün değiĢen koĢullarına göre kendini yenileyebilmesi örgütsel etkililik 

için bir zorunluluktur. Hızla değiĢen ekonomi ve teknoloji bireyler arasında önemli 

farklılıklar oluĢturabilmektedir. Oysaki çağdaĢ eğitimin iĢlevi bireyler arasındaki 

bilgi ve yetenek farkı değil, bir bireyin eğitimden önce ve eğitim sürecinden sonra 

bilgi ve yeteneğin olumlu yöndeki farklılık oluĢturmasıdır. 

Anatomi, fizyoloji, rol ve statü kavramları örgütün yapı boyutunu oluĢturur. 

HiyerarĢi, rol ve statü kavramları örgütün anatomisini oluĢturan karar süreci ile de 

yakından ilgilidir (Bursalıoğlu, 2005). Eğitimde rol alan yönetici, öğretmen ve 

öğrencinin yanında veli profili de göz ardı edilmemelidir. Veliden kasıt aslında 

öğrencinin yetiĢtiği ortam olarak da düĢünülebilir. Ġnsan sosyal bir varlıktır ve 

çevresinden iyi-kötü her türlü uyarıcılara açıktır ve bunlardan etkilenir. Veli 

öğrencinin okula hazırbulunuĢluğunu sağlar. Eğitim aileden baĢlar sözünden yola 

çıkarsak bireyin ilk eğitim aldığı yer ailesidir. Ġlk eğitim alınan yer bir sonraki eğitim 

alacağı yere karĢı tutumunu ve performansını etkiler. Bireyin ebeveynlerinin okula 

karĢı tutumu bireyin eğitim sürecindeki performansını destekler. 

Örgütün iklim tipi insan iliĢkilerini belirler. Bursalıoğlu (2005)‟e göre 

bireyler arası iliĢkiler ve grup dinamiği eğitim örgütleri için daha çok önem 

taĢımaktadır. Çünkü bu örgütler, diğer örgütlere göre daha informal bir hava içinde 

çalıĢmaktadır. Eğitim giriĢiminin hammaddesi olan insan, bu iliĢkilerin hem üreticisi, 

hem de tüketicisidir.  

Örgütsel iklim türleri (Halpin, 1996) ise açık, bağımsız, kontrollü, samimi, 

babacan ve kapalı olmak üzere, altı tip olarak gruplanmıĢtır. 

1.Açık Ġklim: Yönetici ve öğretmenleri büyük bir uyum içinde bulunan 

okullardır. Öğretmenler uyum içinde çalıĢırlar. Yönetici her görevi kendi yapma 

yerine duruma göre öğretmenlerin liderlik yapmaları için ortam hazırlayandır. 
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2.Bağımsız Ġklim: Öğretmenlerin moralleri yüksek olsa da açık iklimdeki 

kadar rahatlık yoktur. Okullarda sosyal gereksinimlere önem verilir. Yönetici 

öğretmenlerle kendi arasında psikolojik kurallar koyarak mesafeli ilgi gösterir. 

Öğretmenler yöneticilerden çok az öneri alır genelde ise kendi baĢlarına çalıĢırlar. 

3.Kontrollü Ġklim: Sosyal gereksinimler göz ardı edilerek sadece görevi 

yerine getirme duygusu ağır basar. Yönetici baskındır; etkili ve emredicidir.  

4.Samimi Ġklim: Örgüt bireyleri arasında sıkı arkadaĢlık bağları söz 

konusudur. Moral ve iĢ doyumu yüksektir. 

5.Babacan Ġklim: Öğretmenlerin sosyal gereksinimleri sağlanırken aynı 

zamanda kontrolün yöneticinin elinde tutulmaya çalıĢıldığı ama yönetici açısından 

baĢarısız olduğu gözlenir. Yönetici çalıĢmalarıyla iyi bir örnek olamadığı için 

öğretmenler güdülenemez. 

6.Kapalı Ġklim: Yöneticinin öğretmenleri yönlendirmesinin pek mümkün 

olmadığı ortamlardır. Grup baĢarısı düĢüktür ve yönetici baĢarı için kolaylık tanımaz 

(Akt: Acarbay, 2006).  

Aydın (2000)‟a göre okullardaki örgüt iklimi açık ve kapalı uçlar arasında 

değiĢiklik gösteren özellikler olarak nitelendirilebilir. Açık iklime sahip okuldaki 

insanlarda yüksek düzeyde birlik duygusu, yakınlık, ileri ölçüde göreve dönüklük ve 

anlayıĢ bulunur. Kapalı iklimde bunların tersine insanlarda düĢük düzeyde birlik 

duygusu ve göreve dönüklük, kopukluk ve sınırlı bir anlayıĢ vardır. 

Açık iklime sahip bir okulda aĢağıdaki durumlar gözlenir: 

1. Okulun amaç ve politikası ilgililerce benimsenmiĢtir. 

2. Okul yöneticileri yönetim iĢlevlerini hatasız yerine getirmektedir. 

3. Okulda görevli insanlar arasında yakın ve samimi iliĢkiler vardır. 

4. Ġnsanlar aralarındaki iliĢkilerden haz ve doygunluk duymaktadır. 

5. Okulda insanların moralleri ve doyum dereceleri yüksektir. 

6. Okulda insanlar yeterince güdülenmiĢ ve bağlanmıĢlardır. 

7. Okuldaki insanlar okullarında bulunmaktan gurur duymaktadır. 

8. Okulda iletiĢim ağı iyi iĢlemekte ve insanlar etkilenmektedir  

(Taymaz, 2011).  

Ġkilim tipleri gözden geçirildiğinde okul ortamının açık iklime sahip olması 

okulda görevli bütün bireylerin iĢlerini severek ve sahiplenerek yaptıkları 
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gözlenmektedir. Bireyler okulu iyi kötü durumları sahiplendikleri için öğrencilerinin 

de baĢarılı olmasını isterler. Öğrencilerin akademik baĢarılarında çaba harcarlar. 

Sadece akademik baĢarı değil hayata hazırlayan okulun kiĢinin hayatını 

düzenlemesinde yardımcı olmasını sağlamaya çalıĢırlar.  

Okul iklimi ve okul kültürü pek çok değerle ilgilidir. Kültür, güvenlik 

uygulamaları, yöneticiler arası iliĢkiler, organizasyonel yapı ve aile katılımı gibi… 

BaĢarılı eğitim uygulamaları etkin bir biçimde birlikte yaĢamasını bilen, mutlu, 

güven içinde, istekli ve gayretli öğretmen ile yöneticilerin bulunduğu okul 

örgütlerinde görülmektedir (Acarbay, 2006). Öğretmen ve yöneticilerin, zamanın 

değiĢimlerine ve geliĢmelerine açık olmayıp kendilerini geliĢtirmemesi okulun 

geliĢmesini engellemektedir. Zira okulun geliĢmesi için yeni değiĢmeler önerilirse de 

okulda geliĢmesi mümkün olmamaktadır (Balcı, 1995). Okul örgütlerinin etkililiğini 

sağlamak için okullarda etkili bir örgütsel iklimin oluĢması gerekir (Can, 2002). 

Okulların baĢarılı olmasını sağlayacak en etkin iklim tipinin açık iklim tipi olduğu 

ortaya çıkmaktadır.  

Okul iklimi faktörleri Creemers ( 1994) tarafından etkinlik modellerine 

eklenmiĢtir. Creemers aynı çalıĢmasında etkinlik faktörleri gibi okul ikliminde 

öğrencilerin baĢarısında katkısı olduğunu savunur. AĢağıdaki model Creemers‟in 

modelinden yola çıkılarak okul/sınıf iklimi ve okul/sınıf etkinlik faktörlerini bir 

araya getirmektedir ( Akt: Acarbay, 2006) 
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Şekil 2.2. Eğitimsel Etkililikte İklim Faktörleri  

 

 

Kaynak: Creemers ve Reezigt, 1999,  Akt: Acarbay, 2006 
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2.5. Örgüt Ġkliminin Boyutları  

Yapılan araĢtırmalar incelendiğinde örgüt ikliminin çeĢitli boyutlarda ele 

alındığı görülmektedir. Taymaz (2011)‟a göre bir okulda sağlıklı bir iklim, okul 

etkililiği ve verimliliğinin yükseltilmesi koĢullarından biri olarak görülür. Örgütsel 

iklimin birey, ekoloji, sosyal sistem, örgüt ve kültür olmak üzere beĢ öğeden 

oluĢtuğunu söylemektedir. Örgüt iklimi 3 temel boyutta incelenebilir ve her boyutta 

aĢağıdaki özellikler görülür: 

 

2.5.1. Bireysel özellikler  

Okulda çalıĢan insanların özlük hakları, verilen önem ve doyum derecesi, 

saygınlık, güven duygusu, iliĢkileri, yükselme ve ilerleme olanakları. 

 

2.5.2. Örgütsel özellikler  

Örgütün amaç, politikası, yapısı, büyüklüğü, çalıĢma koĢulları, çalıĢanların 

görev, yetki ve sorumlulukları, çatıĢmalar, ödül düzeni, sağlanan kaynaklar ve 

örgütün geliĢme durumu. 

 

2.5.3. Çevresel özellikler  

Çevrenin yapısı, beklentileri, baskı, uyum ve destekleri. 
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Ertekin(1978) ise örgüt ikliminin boyutlarını aĢağıdaki gibi kümelendirmiĢtir: 

 

ġekil 2.3 .KümelendirilmiĢ Örgüt Ġklimi Boyutları 

   Bireysel Özellikler  Örgütsel Özellikler  Çevresel Özellikler       

 

Doyum   Örgüt yapısı  Sınırlayıcı ve Güdüleyeci çevre 

 

Yükselme ve ilerleme  Örgüt politikası  

olanakları    

                                               Örgütün amacı  ÇalıĢma koĢulları 

                                                                                              (sıkıcı, hoĢnut edici) 

 

KiĢiye verilen önem ve  Örgütün büyüklüğü  Saygınlık  

ödül düzeni ve ücret   

                                   Yönetsel destek                      Baskı 

 

Engelleme   Örgütsel çatıĢma  Uyum 

 

Güven duygusu  Örgütle bağdaĢmazlık  Yönetimi eleĢtirme 

 

Öteki Örgüt Üyelerine           Çok sıkı gözetim   ArkadaĢlık iliĢkileri 

 karĢı  beslenen duyarsızlık                   

ve denetim 

 

Tehlikeyi göze alabilme Bildirme                          Örgütün geliĢme olanakları 

    

Önderlik   Karar verme  

  

Örgütsel açıklık  Sorumluluk 

Kaynak: Ertekin, 1978 (Akt: Baykal, 2007) 
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Buraya kadar yapılan açıklamalar göz önünde bulundurulduğunda okul iklimi 

boyutlarının çok yönlü, iç içe geçmiĢ bir yapıda olduğu söylenebilir. Bu noktada her 

bir boyutun bütünlüğü içinde ayrı ayrı önemi olduğu ve her bir boyutun diğer 

boyutları da hem yönlendirdiği hem de kapsadığı ifade edilebilir. Çelik (2000)‟e göre 

örgüt iklimi örgüte kimliğini kazandıran gösterilen davranıĢları etkileyen ve onlar 

tarafından algılanan, örgüte egemen olan özellikler dizisidir. Okulun örgütsel iklimi 

üyelerin davranıĢlarını etkileyen ve bir okulu diğer okuldan ayırt eden iç özellikler 

bütünüdür. Ġklim okulun bireysel kiĢiliğidir. 

 

2.6. Örgüt Ġklimini Etkileyen Organizasyonel DavranıĢlar 

Davis(1981)‟e göre örgüt iklimini etkileyen 4 çeĢit organizasyonel davranıĢa 

rastlanmaktadır. 

 

2.6.1. Muhafazakar Model (Custodial Model)  

ĠĢveren ve çalıĢanların iletiĢim kurmadıkları modeldir. ĠĢ yerinde katı kurallar 

yerine, yıllardır süregelen gelenekler ve alıĢkanlıklar geçerlidir. Bu modelin kabul 

edildiği örgütlerde, çalıĢanlar sadece kendilerini düĢünür ve iĢverenle aralarında 

iĢbirliği yoktur. ĠĢveren çalıĢanları maddi ödüllerle ve promosyonlarla mutlu etmeye 

çalıĢır. 

 

2.6.2. Otokratik Model (Autocratic Model) 

Bu model tamamıyla güce dayanmaktadır: kurallar, emirler ve tehdit edici bir 

hava hakimdir. Otorite, formal iliĢkiler ve düzene itaat öngören bir yönetim söz 

konusudur. 

 

2.6.3. Destekleyici Model (Supportive Model) 

Bu modelde yöneticiye büyük sorumluluklar düĢer. Yönetici çalıĢanların 

kendilerini geliĢtirmeleri ve iĢlerini yapmalarına destek sağlar. Bu modelin 

uygulandığı örgütlerde „biz‟ duygusu egemendir. Yöneticinin bu modelde emir veren 

değil liderlik vasfı ağır basmaktadır. 
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2.6.4. Ekip ÇalıĢmalı Model (The Collogial Model)  

Bu modelde ekip çalıĢması söz konusudur. Yönetici ekibin bir parçasıdır ve 

ekibin baĢarıya ulaĢtırmakla sorumludur. En olumlu örgüt iklimi yaratan modeldir 

(Akt: Acarbay, 2006). Ekip çalıĢmasında ekip elemanlarının hatası süreç içerisinde 

birbirlerinin etkileĢimiyle ortadan kaldırılır. 

Örgüt iklimi, bireyler ve gruplar arası iliĢkilerin ürünüdür. Ayrıca örgütsel 

amaçların gerçekleĢmesi ile üyelerin gereksinimlerinin karĢılanması arasındaki 

oranın da iklim üzerinde büyük etkisi bulunmaktadır. Diğer yandan örgütün içinde 

bulunduğu ortam, örgüt üyelerinin davranıĢında, iletiĢimlerinde ve liderlik 

eylemlerinde büyük roller oynayarak, örgüt iklimini değiĢtirmektedir      

(Bursalıoğlu, 2005). 

 

2.7. Okul Ġkliminin GeliĢtirilmesinde Okul Yöneticisi, Öğretmen ve 

Velilerin Rolü 

Günümüzde eğitimin ve okulların rolleri ve sorumlulukları sürekli 

farklılaĢmakta ve artmaktadır. Buna karĢılık okulların birçok sorunla karĢı karĢıya 

kaldığı ve bu sorunlara yanıt vermekte zorlandığı görülmektedir. Okulların içinde 

olduğu böyle bir durumda, toplum desteği ve iĢ birliğinin sağlanmasının, kaynak 

sorunu ve tüm diğer sorunların çözümlenebilmesi açısından önemli olduğu 

söylenebilir (Kurt, 2005). Genelde öğretmenler ve veliler okul ve öğrenci sorunları 

ile ilgilenmemektedirler. Ancak okul-aile iĢbirliğinin öğrenci baĢarısı açısından 

önemi konusunda veliler ve öğretmenler görüĢ birliği içindedir (Çayırlı, 1998). Okul 

aile iliĢkilerinin artırılması isteğinin temelinde, aile katılımının çocuğun baĢarısının 

artmasına öncülük edebileceği beklentisi vardır. Bu amaçla devlet okullarında okulda 

karar alımına katılımı için velilere çağrılar yapıldığını görürüz. 

ÇeĢitli çalıĢmalar, veli katılımının öğrencilerin tutumları, okula devam ve 

akademik baĢarıları üzerine etkili olduğunu doğrulamaktadır. Bu nedenle, okullar 

velileri okul faaliyetlerine katılmaları için isteklendirmeli ve bunu sağlayacak yeni 

yollar bulmalıdır. Ancak burada iki yönlü bir sorumluluk da söz konusudur. Caplan 

vd. (1997)‟ne göre okulların, velilerin katılması için gerekli desteği sağlaması 

gerekirken, velilerin de çocuklarının eğitimine katılmak için zaman bulmaları 

gereklidir (Akt: Çalık, 2007). Ancak teknolojik, ekonomik ve toplumsal geliĢmelerin 
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hızla devam ettiği günümüzde eğitim süreci içindeki bireylerin, belirli niteliklere 

sahip olmaları ve bu nitelikleri günün değiĢen koĢullarına göre yenileyebilmesi 

örgütsel etkililik için bir zorunluluktur (Acet, 2006). 

Öğretmenlerin dile getirdikleri, ailelerin okula verdikleri desteğin yetersizliği, 

okulların amacı ve okulda yapılmak istenilenlerle ilgilenmemeleridir. Bu durum 

okuldaki öğrenme sürecini olumsuz etkilemekte ve okulun faydacılığını 

azaltmaktadır. Diğer yandan birçok aile de, öğretmenlerin, çocuklarına temel 

akademik becerileri kazandırmada baĢarısız olduklarından yakınmaktadırlar. Ayrıca 

bazı aileler okulları, çocukları sorun ve olumsuzluklardan koruyan değil, tanıĢtıran 

yerler olarak görmektedirler. Buna karĢılık birçok öğretmen toplumsal ve ailevi 

sorunların, okuldaki öğretim sürecini engellediğini düĢünmektedir (Aydın, 2004). Bu 

gibi sorunlar çözüme kavuĢturulmalı, gelecek nesillerin yetiĢtiği okullar el birliği ile 

iyileĢtirilmelidir. 

 

2.8. Okulların Sınıflandırılması 

Eğitim sisteminde okulların kolaylıkla tanımlanması amacı ile aĢağıda 

kullanılan esaslara göre sınıflandırılması yapılabilir. 

 

ġekil 2.4. Okulların Sınıflandırılması 

Sınıflandırma Esası     Okul Türü 

A. Kademesi, Düzeyi  1. Okul Öncesi Eğitim 

  2. Ġlköğretim 

      3. Ortaöğretim 

       4. Yükseköğretim 

  

B.Yasal Statüsü    1.Resmi 

      a)MEB‟in 

b)Diğer Bakanlık veya Kurumların 

2.Özel 

a)Türk 

b)Azınlık 

c)Yabancı 
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C. Uygulanan Öğretim Programı  1. Genel Öğretim 

       2. Mesleki ve Teknik Öğretim 

 

 D. ĠĢleyiĢ ġekli     1. Gündüz 

       2. AkĢam 

 

 E. Günlük Öğretim    1. Normal 

       2. Ġkili 

       3. Üçlü 

  

F. Öğretim Dili     1. Türkçe 

       2. Yabancı Dil, Ġng-Alm. 

 

 G. Öğrenci Cinsiyeti    1. Kız 

       2. Erkek 

       3. Karma 

 

 H. Öğrenci Statüsü    1. Gündüzlü 

       2. Burslu 

       3. Yatılı 

        a)Paralı Yatılı 

        b)Parasız Yatılı 

Kaynak: Taymaz, 2011 

 

ġekil 2.4.‟ü incelediğimizde Türkiye‟de okullar iĢlevlerine göre türlere ayrılmıĢtır. 

AraĢtırma alanı ise kademesi, düzeyine göre ilköğretim okulları ve peĢinden gelen 

ortaöğretim olacaktır. 

 

2.9. Ġlköğretimden Ortaöğretime GeçiĢ 

Eğitim insan ile yaĢam arasında bir köprü durumda olduğundan toplumdaki 

değiĢme ve geliĢme hızına paralel olarak, insanın eğitilmesi ve yetiĢtirilmesinde 

önem kazanmaktadır (Taymaz, 2011). Bu yüzden eğitim yaĢam boyu devam eder. 

Öğretim etkinliklerini gerçekleĢtirmek üzere Türk Eğitim Sistemi içerisinde 
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hiyerarĢik olarak sıralanan örgün eğitim kademelerinin baĢlangıcında yer alan 

ilköğretim, 7-14 çağ çocuklarının devam ettiği zorunlu bir öğretim kademesidir. 

Ġlköğretim kademesine gelen birey ilk defa planlı, programlı, amaçlı, güdümlü, 

destekli ve zorunlu bir öğretim süreci içerisine girmekte ve sürekli olarak yeni bilgi, 

beceri ve davranıĢlar kazanmaktadır. Bu yönüyle ilköğretim bireyin geliĢiminde ve 

eğitiminde çok önemli ve kritik bir dönemi oluĢturmaktadır. Çünkü bu dönemde 

kazanılan davranıĢlar, bireyin gelecekteki yaĢamını doğrudan etkilemektedir (Gökçe, 

1999). 

Ġlköğretimin amacı; bireylerin iyi bir yurttaĢ olabilmesi bakımından, gerekli 

bilgi, beceri, davranıĢ ve alıĢkanlık kazanmasını sağlayarak, ilgi ve yetenekleri 

doğrultusunda bir üst öğrenime ve hayata hazırlamaktır (Dinçer, 2003). Bu 

özellikleri kazanmaya gelen birey öncelikle doğup büyüdüğü ailenin, yaĢadığı 

çevrenin demografik özellikleriyle okula baĢlamaktadır. Ġlköğretim kademesinde, 

bireylerin, toplum içinde diğer üyelerle birlikte uyum içinde yaĢamalarını ve onların 

hayata ve bir üst öğrenime hazırlanmaları sağlanmaktadır. Özellikle eğitim 

imkânlarının sınırlı olduğu Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkelerde, toplumdaki tüm 

bireylerin en azından temel bilgi ve becerilerle donanmıĢ hale getirilmesi açısından 

ilköğretim okullarının eğitim sistemini oluĢturan diğer eğitim kademeleri arasında 

ayrı bir yeri ve önemi vardır (ġahin, 2005). Sahip oldukları bilgi birikimi ve 

kazandırılmaya çalıĢılan bilginin ne boyutta kazanıldığı ise çeĢitli baĢarı testleri ile 

sınanmaktadır. Ġlköğretim amacında da belirttiğimiz gibi bireyler hayata ve bir üst 

kademede ki öğrenime hazırlanılmaktadır. Bu bir üst öğrenime geçerken bireyin 

baĢarılı olacağı kurumu seçmek gibi çeĢitli sebeplerle sınavlar yapılmaktadır. Bir üst 

öğrenime geçmek isteyen ve istediği kurumda öğrenim görmek isteyen öğrenciler 

çeĢitli sınavlardan geçmektedirler. 2008 yılına kadar Ortaöğretim Kurumları Öğrenci 

Seçme ve YerleĢtirme Sınavı (OKS), daha öncesinde de farklı isimlerle orta öğretime 

geçiĢ sınavları düzenlenmekte idi. Öğrenciler ilköğretimden ortaöğretime geçerken 

Ortaöğretim Kurumları Öğrenci Seçme ve YerleĢtirme Sınavına (OKS) girmekte ve 

bu sınavda aldıkları puanlara göre farklı okullara yerleĢmektedirler (Yavuz, 2006). 

Ancak Ortaöğretim Kurumları Öğrenci Seçme ve YerleĢtirme Sınavı (OKS) 

öğrencilerin ilköğretim II. kademedeki baĢarılarını tek bir sınavla ölçtüğü gibi 

sebeplerle 2008 yılında son kez uygulanmıĢtır. Okullar toplumda oluĢan kültürel, 
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siyasal, ekonomik ve yönetsel değiĢikliklerden çok çabuk etkilenirler. Toplumsal 

yaĢamdaki değiĢimler, teknolojik değiĢmeler eğitim sisteminin değiĢimini zorunlu 

kılmaktadır. Bunun gibi bir takım sebeplerle ortaöğretime geçiĢ için MEB Seviye 

Belirleme sınavları hazırlamıĢtır. 2008-2009 eğitim öğretim yılına gelindiğinde ise 

ilköğretim II. kademedeki öğrenciler 3 yılda 3 ayrı içerikte sınavlarla sınanarak orta 

öğretime geçiĢleri biçimlendirildi. Bu kapsamda düzenlenen Seviye Belirleme 

Sınavlarına 2011 yılında 1.083.750 öğrenci girmiĢtir. Bu sınavlardan alınan 

puanların oluĢturduğu yeni puan türü ile öğrenciler çeĢitli ortaöğretim kurumlarına 

yerleĢmektedir. Öğrencinin öğrenim göreceği ortaöğretim kurumu ile ileride seçeceği 

meslek bağlantılıdır. Öğrencinin iyi bir ortaöğretim kurumunda eğitim görmesi 

istediği üniversiteye yerleĢmesinde de etkilidir. Bunlar düĢünüldüğünde öğrenciler 

için sınavlar önem kazanmaktadır. Öğrencinin istediği ortaöğretim kurumuna 

yerleĢtirmek temel amaç olmaktadır. Sadece öğrenci için değil öğrenci baĢarısını 

etkileyen etmenler olan okul ve aile içinde temel amaç olmaktadır. Veliler, öğretmen 

ve okul yöneticileri öğrencilerinin baĢarısını artırmasını isterler.  

Orta Öğretim Kurumuna geçiĢ sınavlarında öğrencinin baĢarıyı sağlaması için 

çeĢitli etmenlerden etkilenmektedir. Bunlardan birisi de okul dıĢı kaynak olan 

dershane veya etüt merkezleridir. Öğrenciler okul dıĢında kalan zamanlarını 

dershanelerin etütlerine zaman ayırarak geçirirler. Okul dıĢında ve maliyetli olan 

dershanelerin etkinliliğini azaltması düĢüncesi ile 6. 7. ve 8. sınıflarda ayrı ayrı sınav 

yapılması öngörülmüĢtür. Her yıl bu sınavlarda sadece o öğretim yılında iĢlenen 

konularla ilgili sorular sorulacaktır. Ancak bu getirilen sınav sistemi (SBS) 

öğrencileri daha az mı dershaneye yönlendirdi bu da ayrı bir araĢtırma konusu olur. 

BaĢarıyı etkileyen çeĢitli etmenler olduğunu daha öncede dile getirmiĢtik. 

Bunlardan öğrencinin sahip olduğu demografik yapıları göz önüne alalım. Yapılan 

çeĢitli araĢtırmalarda öğrencilerin cinsiyet faktörünün baĢarıyı etkilediği 

belirtilmektedir. Öğrencilerin yaĢları ise 11- 16 arasında değiĢmektedir. Bu da 

öğrencilerin Ġlköğretim II. kademe de tam da ergenlik dönemine girdikleri göz 

önünde bulundurulmalıdır. Özdemir, Sezgin, ġirin, Karip ve Erkan‟ın (2010) yaptığı 

araĢtırmada, kız öğrencilerin erkek öğrencilere nazaran okullarındaki öğrenme 

ortamını daha güvenli bulduklarını ve daha olumlu bir akran etkileĢimi içinde 

olduklarını göstermiĢ. Bu bulgunun, erkek öğrencilerin daha fazla Ģiddet 
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uyguladığını, bunların daha fazla Ģiddete maruz kaldığını ve daha fazla saldırgan 

davranıĢlar sergilediğini gösteren araĢtırma sonuçlarıyla uyumlu olduğu söylenebilir 

( Karagülmez, Dinçyürek, Kıralp ve ġahin, 2006; Kepenkçi ve Çınkır, 2003; PiĢkin, 

2002; Akt: Özdemir vd, 2010). 

ġüphesiz ilköğretim okullarında öğrencilerin baĢarıya ulaĢmasındaki en 

önemli etkenlerden biri de öğretmenlerdir. Öğrencilere temel bilgi ve becerileri 

kazandıran, öğrencilerin karakter kazanmalarında onlara rehber olan kiĢilerdir 

öğretmenler. Öğretmenlerin öğrencileri baĢarıya ulaĢtırmalarında ve geleceğe 

hazırlamalarında etkili bir okulun önemi büyüktür (Baykal, 2007). Okullar 

öğrencilerin akademik baĢarısından daha fazlasına katkıda bulunabilirler ve bu kadar 

dar bir sonuca odaklanmak olumlu okul performansını oluĢturan geniĢ yelpazedeki 

konuların dikkate alınmaması sonucuna yol açar. Bununla birlikte, birçok ana-baba 

ve diğer vatandaĢlar, politika belirleyenler ve bilim adamları gittikçe daha fazla 

okullardan beklenen performansı dar bir biçimde tanımlamaktadırlar. Onlar okul 

etkililiğini standart testlerle sınırlı bir akademik baĢarı düzeyi olarak 

tanımlamaktadırlar. Yüksek test puanlarına sahip okullar, etkili olarak görülmektedir 

( Hoy ve Miskel, 2010).  DemirtaĢ (1999)‟ a göre okullar da sosyo-ekonomik, sosyo- 

kültürel iĢlevleri olan eğitim örgütleridir. Eğitim örgütleri hizmet üretmektedirler. Bu 

noktada eğitim örgütlerinin temelini oluĢturan okullarda eğitimin temel hedefi olan 

davranıĢ değiĢtirme sürecinin gerçekleĢtiği biçimsel ve özel çevrelerdir. Bu 

bağlamda okulların bulunduğu çevrenin sosyo- ekonomik ve sosyo- kültürel çevresi 

önem taĢımaktadır. Okulun bulunduğu çevreden öncede öğrenci baĢarısını etkileyen 

içinde yaĢadığı ailedir. Sosyal ve duygusal özellikleri akademik olmayan sonuçları 

etkileyen önemli rol oynamasına rağmen, sosyal ve duygusal özellikler çocukların 

akademik performansı ve yaĢam boyu öğrenmelerinin iyileĢtirilmesinde kritik bir 

role sahiptir (Joseph, 2004; Akt: DemirtaĢ 1999). Aile bireylerinin eğitim düzeyi 

yapılan araĢtırmalarla öğrenci baĢarısında doğrudan etkili olup olmadığı merak 

konusu olmuĢtur. AraĢtırma sonuçları, öğrenci baĢarısını anne ve baba eğitim 

düzeyinin de etkilediğini ortaya koymaktadır. Yazıcı (2002) tarafından yapılan 

araĢtırma sonucuna göre; anne eğitiminin düzeyi yükseldikçe, okul öncesi eğitimden 

itibaren çocukların okul olgunluğu puanlarını artırmaktadır ( Akt: Yavuz, 2009).  
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Russel (1987)‟ın müdür etkinliği ile, öğrenci baĢarısı ve okul iklimi 

arasındaki iliĢkilerini belirlendiği bir araĢtırmada, müdür etkililiği ile öğrenci baĢarısı 

ve okul iklimi arasında önemli iliĢkilerin bulunduğu ortaya çıkmıĢtır (Akt: Acarbay, 

2006 ). Bu araĢtırma sonucu ile de okul yönetiminin okul iklimine ve öğrenci 

baĢarısına etkisinin doğrudan olduğunu söyleyebiliriz. 
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BÖLÜM III 

3.1. Türkiye’de Eğitim 

Ülkelerin geliĢmiĢlik düzeyi eğitim düzeyiyle anlaĢılmaktadır. Eğitim düzeyi 

ise aktif nüfusun okuma- yazma oranları ile ölçülebilir. Ülkemizde son yıllara ait 

okur yazar oranları aĢağıda cinsiyetlere göre dağılımı verilmiĢtir. 

 

Tablo  1: 2008- 2010 yılları arasında Cinsiyete göre Okur- yazar Oranları 

 Erkek Kadın 

  

Okuma- yazma Bilen 

 

Okuma- yazma 

Bilmeyen 

 

Okuma- yazma 

Bilen 

 

Okuma- yazma 

Bilmeyen 

KiĢi sayısı  

Yüzde 

KiĢi 

sayısı 

Yüzde KiĢi sayısı Yüzde KiĢi 

sayısı 

Yüzde 

 

2008 

 

 

28.873.257 

 

96,70 

 

986 79 

 

3,30 

 

26.188.528 

 

86,91 

 

3.943.222 

 

13,09 

 

2010 

 

 

30.983.102 

 

97,79 

 

700400 

 

2,21 

 

28.542.644 

 

90,13 

 

3.125.244 

 

9,87 

Kaynak: TÜĠK Genel Nüfus Sayımları, 2011 

 

 2008-2010 yılları arasında TÜĠK Genel Nüfus Sayımları sonuçlarına 

bakıldığında 2008‟de okuma- yazma bilmeyen toplam nüfusun %16,39 iken 2010 

yılına gelindiğinde toplam nüfusun % 12,08‟e gerilemiĢtir. Cinsiyetlere dağılımlarına 

bakıldığında ise 2008‟de erkek nüfusun %3,30‟u okuma yazma bilmezken 2010 

yılına gelindiğinde bu oran %2,21‟e gerilemiĢtir. 2008 kadın nüfusa bakıldığında 

kadınların %13,09 okuma- yazma bilmezken 2010 yılında bu oran %9,87‟e anlamlı 

oranda gerilemiĢtir. Bu orandaki geliĢmeleri kız çocuklarının okula gönderilmesinde 

MEB tabanlı teĢviklere bağlayabiliriz.  
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Tablo 2 :25 YaĢ ve Üzeri Türkiye Okur-Yazar Oranı 
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D
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u
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Kadın 13,9 4,9 7,1 40,1 6,1 5,5 13,8 7,7 0,7 0,2 

Erkek 3,1 5,4 3,9 33,1 10,6 9,3 21,3 11,9 1,0 0,3 

Toplam 8,5 5,2 5,5 36,6 8,3 7,4 17,5 9,8 0,9 0,3 

Kaynak: TÜĠK Genel Nüfus Sayımları, 2011 

 Aileyi oluĢturan bireylerin öğrenim durumlarının ailenin kültürel bakıĢ 

açısının etkilediği yadsınamaz. 25 yaĢ ve üzeri nüfusun okur-yazar oranının 

incelenmesi daha çok anne- baba eğitim durumunu yorumlamak için ele alınmıĢtır. 

2010 Adrese dayalı kayıt sonuçlarından alınan verilere göre 25 yaĢ ve üzeri toplam 

nüfusun % 8,5‟i okur- yazar değilken %5,5‟sinin herhangi bir mezuniyetleri yok; 

%5,2‟sinin ise mezuniyetleri bilinmiyor. 

 25 yaĢ ve üzeri erkek nüfusun okur-yazar oranına bakıldığında %33,1‟i 

Ġlkokul, %10,6 Ġlköğretim, %9,3 Ortaokul, %21,3 Lise ve dengi, %11,9 Yüksek okul 

ve fakülte, % 1,0 Yüksek Lisans ve % 0,3 „ü Doktora mezunudurlar. Erkek nüfusun 

% 87, 5‟inin mezuniyeti bulunurken %3,9‟unun herhangi bir mezuniyeti yoktur. % 

3,1‟i okur-yazar olmayan iken %5,4‟ünün ise mezuniyetleri bilinmemektedir. 

Mezuniyeti olmadığı halde okuma yazma bilenleri eklediğimizde ise 25 yaĢ üzeri 

erkek nüfusun % 91,4‟ü okur- yazardır. Ailede babayı oluĢturan erkek nüfusun 

%91,4‟ünün okuma yazma biliyor olması ve çeĢitli mezuniyetlerinin olması genel 

okur-yazar nüfusla kıyaslandığında iyi olarak yorumlanabilir. Ancak çeĢitli 

araĢtırmalarla desteklenen aile gelirinin baba eğitim düzeyiyle paralel olduğu göz 

önüne alındığında dağılımın daha dikey doğrultuda olması ümit edilmektedir. 

 25 yaĢ ve üzeri kadın nüfusun mezuniyet dağılımına baktığımızda kadın 

nüfusun %40,1‟i Ġlkokul, %6,1‟i Ġlköğretim, %5,5‟i Ortaokul, %13,8‟i Lise ve dengi 

okullar, % 7,7‟si yüksekokul ve fakülte, %0,7‟si Yüksek Lisans ve %0,2‟si ise 

Doktora mezunudurlar. Kadın nüfusun %4,9‟unun mezuniyeti bilinmezken %7,1‟i 
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mezuniyeti yok ve %13,9‟u ise maalesef okuma yazma bilmemektedir. Kadın nüfusu 

daha çok potansiyel anne nüfusu olarak düĢünüldüğünden % 25 oranında okuma 

yazma bilmemesi veya mezuniyetinin bilinmemesi sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu oranda 

okur-yazar oranının kadın nüfusta yaklaĢık %75‟inin okur-yazar olduğuna ulaĢırız. 

25 yaĢ ve üzeri kadın nüfusu anne eğitim durumu olarak ele alırsak maalesef ki 

toplumumuzda annelerin %25‟e yakını okur-yazar değildir.  

 

3.2. Sakarya’da Eğitim 

Eğitimin temellerinin atıldığı Ġlköğretime 6-12 yaĢ aralığında 

baĢlanmaktadır. Ġlköğretim ise Türkiye‟de zorunlu ve ücretsizdir.  

 

Tablo 3 : 2011-2012 Ġlköğretim Okulları ve Öğrenim Gören Öğrenci Sayıları 

  

Okul Sayıları 

Öğrenim Gören Öğrenci Sayıları 

Kız  Erkek  

 

Türkiye  

 

32.108 

 

5.356.640 

 

5.622.6611 

 

Sakarya  

 

370 

 

60.672 

 

62.517 

Kaynak: Millî Eğitim Ġstatistikleri, Örgün Eğitim 2011-2012 

Türkiye‟de 2011-2012 Eğitim-Öğretim yılında 10.979.301 öğrenci 32.108 

Ġlköğretim okulunda görmektedirler. AraĢtırma evreni olan Sakarya ilinde ise 

123.189 öğrenci 370 Ġlköğretim okulunda öğrenim görmektedirler. 

 

Tablo 4 : 2011-2012 Ortaöğretim Okulları ve Öğrenim Gören Öğrenci Sayıları 

  

Okul Sayıları 

Öğrenim Gören Öğrenci Sayıları 

Kız  Erkek  

 

Türkiye  

 

9.672 

 

2.229.858 

 

2.526.428 

 

Sakarya  

 

142 

 

28.560 

 

31.119 

Kaynak: Millî Eğitim Ġstatistikleri, Örgün Eğitim 2011-2012 
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Türkiye‟de 2011-2012 Eğitim-Öğretim yılında 4.756.286 öğrenci 9.672 

Ortaöğretim okulunda öğrenim görmektedirler. AraĢtırma evreni olan Sakarya ilinde 

ise 59.679 öğrenci 370 Ortaöğretim öğrenim okulunda görmektedirler. 

 

3.3. Sakarya Eğitimde BaĢarıyı Artırma Projesi 

Sakarya ili “Önce Eğitim” sloganı ile Sakarya‟da Eğitimde BaĢarıyı Artırma 

Projesi (SEBAP) çalıĢmaları gerçekleĢtirmektedir. Bu çalıĢmanın stratejik amacı 

ilde; insan kaynaklarını ve eğitimde etkisi bulunan tüm unsurları mümkün olan en 

etkin ve verimli Ģekilde kullanarak, eğitim faaliyetlerinin kalitesini Türk Milli Eğitim 

politikaları ile öngörülen düzeye çıkarmaktır. 3 yıllık plan döneminde baĢlatılan 

“Önce Eğitim” projesi ile SBS, YGS - LYS de il baĢarısını arttırmak için; stratejik 

hedefleri, hedeflerin performans göstergelerini, bu hedeflere varmak için faaliyet ve 

projeleri, stratejileri, uygulamaya iliĢkin esasları ve yıllık eylem planlarını ortaya 

koymaktır (www.onceegitim.org). Bu projede il ve ilçe milli eğitim müdürlerine, 

eğitim müfettiĢlerine, okul yöneticilerine, öğretmenlere, velilere ve tabi ki 

öğrencilere yıllık ve aylık yapılan planlarla çeĢitli çalıĢmalar yürütülmüĢtür. Bu 

çalıĢmalarla SBS, YGS – LYS baĢarılarında artıĢ amaçlanmaktadır. 2009 – 2012 

SEBAP stratejik planı izleme ve değerlendirme faaliyetleri ise web tabanlı olarak 

www.onceegitim.org sitesi üzerinden yürütülmektedir. Projenin izlenmesi ve 

değerlendirilmesi amacıyla değerlendirme ekibi oluĢturulmuĢ olup izleme ve 

değerlendirme çalıĢmaları devam etmektedir. Bu çalıĢmaların bir bölümünde 

öğretmen, veli ve öğrenciye elektronik ortamdan çeĢitli anketler yapılmıĢtır. Yapılan 

bu anketlerde öğrenci baĢarısını sağlamada öğrencinin okul iklimine bakıĢ açısı da 

göz ardı edilmemiĢtir. Bunu ankette kullanılan bazı maddelerden çıkarım 

yapabiliyoruz. 

Öğrenciye yöneltilen maddelerde okul bireyleri ve ortamın öğrenci baĢarısını 

etkilediği düĢünülmektedir: 

Okulda olumlu davranıĢlarımızın ve çalıĢmalarımızın takdir edilmesi ve 

desteklenmesi bizleri cesaretlendirmektedir. 

Bizim görüĢlerimizi almaları, yöneticilerin okulu yönetmede, öğretmenlerin 

eğitim vermede daha baĢarılı ve iyi olmalarını sağlamaktadır. 
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Bizim okul yönetimine katılımımız için, sınıf temsilciliği, okul öğrenci 

meclisi gibi çalıĢmaların sonuçları, sorunlarımızın giderilmesi ve ihtiyaçlarımızın 

karĢılanmasında yararlı olmaktadır. 

Öğrenci baĢarısını etkileyen diğer etmenlerden biri de Ģüphesiz okul- veli- 

öğrenci iletiĢiminin sağlıklı olmasında gizlidir. Hazırlanan maddelerde veliye bu 

bağın nasıl sağlandığı ve korunduğuna dair maddeler bulunmaktadır. Bunlardan 

bazıları: 

Veli toplantısı, Okul Aile Birliği vb. çalıĢmaların sonuçları, sorunların 

giderilmesi ve ihtiyaçların karĢılanmasında yararlı olmaktadır. 

Çocuğun yaptığı proje ve performans görevlerinde neleri yapıp yapmadığının 

öğrenci ve veliyle paylaĢılması öğrencilerin eksiklerini gidermesinde yararlı oluyor. 

Çocuğun kiĢisel sorunlarında, okulda verilen bilgi, destek ve yardımlar veliye 

ve çocuğumun sorunla baĢ etmesinde yararlı olmaktadır. 

Çocuğun sağlığıyla ilgili okulda yapılanlar ve bilgilendirmeler yararlı 

olmaktadır. 

Mesleki rehberlik faaliyetlerinde öğrenilenler, çocuğun kendisine uygun 

mesleki seçenekleri keĢfetmesinde ve velinin de onun doğru yönlendirilmesinde 

yararlı olmaktadır. 

Okulda yapılan eğitim öğretim etkinlikleri ve tüm çalıĢmalar öğrencide çevre 

bilincinin geliĢmesine katkı sağlıyor. 

Sınıfta yapılan farklı etkinlikler, çocuğun geliĢimi, baĢarısı ve daha iyi 

öğrenmesi için yararlı olmaktadır. 

Okuldaki devam takip için yürütülen çalıĢmalar, çocuğun okula devamının 

sağlamaktadır. 

Bu Ģekilde maddeler Yokluk- Varlık- ĠĢlevsellik- PaylaĢım- Yarar 

boyutlarıyla dile getirilmiĢ ve kiĢinin uygun bulduğunu iĢaretlemesi istenmiĢtir. Bu 

maddelerde de sadece okul- veli- öğrenci iletiĢimi değil okul iklimi ve baĢarıyı 

etkileyen faktörlere de maddelerde yer verilmiĢtir. 

SEBAP kapsamında öğrencilerin OKS ve SBS baĢarıları izlemiĢ ve tablo 

halinde sunulmuĢtur.  
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Tablo5: Sakarya Ġli 2004-2009 Arası Orta Öğretime GeçiĢ Sınavı (SBS) BaĢarı 

Sırası 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

MF 

 

36 40 35 36 45 ---- 

TM 

 

39 41 35 36 46 54 

Kaynak: http://www.onceegitim.org/stratejikplan. (2010, Eylül 10).  

Not: MEB 2010 ve 2011 yıllarında SBS iller sıralamaları yapılmamıĢtır. 

 

2004- 2008 yılları arasında puanlar MF ve TM olarak ayrı ayrı 

hesaplanmaktadır.  MF puanlarına bakıldığında 2004-2005 yıllarında Sakarya 

2004‟te 36. iken 2005‟te 40. sıraya gerilemiĢtir. 2006 yılında 35. sıraya yükselene 

Sakarya öğrencileri 2007 ve 2008‟de MF puanlarının da tekrar gerileyerek 45. sıraya 

gelmiĢlerdir. 2009 yılında ise MF olarak ayrı puan hesaplanmasından vazgeçilmiĢ 

SBS sınavı ile tek bir puan hesaplanmaktadır. TM puanlarına bakıldığında da 2004- 

2005 yılları arasında 39. sıradan 41. sıraya gerilerken 2006 yılında 35.  sıraya 

yüksenilmiĢ ancak bunu izleyen yıllarda giderek gerilenmiĢ ve 54. sıraya gelinmiĢtir.  

2010 yılına gelindiğinde ise iller bazında sıralama yapılmadığı gibi ve bundan 

sonrada yapılmamıĢtır. 

http://www.onceegitim.org/stratejikplan.%20(2010
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Tablo 6: 2010 Türkiye Geneli SBS 8. Sınıf Sayısal Bilgiler 

 Kaynak: http://www.onceegitim.org/stratejikplan. (2010, Eylül 10).  

 

2010 yılında 8. sınıf öğrencilerinden 1.008.302‟si SBS‟ye girmiĢ ve bu 

sınavda 1544 öğrenci tüm soruları doğru cevaplamıĢtır. 

  

Tablo 7: 2011 Seviye Belirleme Sınavı 7. Sınıf Sayısal Bilgiler 

Sınava BaĢvuran Öğrenci Sayısı 1098203 

Sınava Giren Öğrenci Sayısı 1083750 

Sınava Girmeyen Öğrenci Sayısı 14446 

Tüm Soruları Doğru Yapan Öğrenci Sayısı 503 

Sınıf Puanı(SP) 500 Puan Olan Öğrenci Sayısı 355 

Kaynak: http://www.onceegitim.org/stratejikplan. (2010, Eylül 10).  

 

 

http://www.onceegitim.org/stratejikplan.%20(2010
http://www.onceegitim.org/stratejikplan.%20(2010
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TEST HAM PUAN ORTALAMA VE STANDART SAPMALARI 

 Türkçe Matematik Fen Bilimleri 
Sosyal 

Bilimler 
Yabancı Dil 

Test ağırlık katsayısı 4 4 3 3 1 

Soru Sayısı 21 18 18 18 15 

Test Ortalamaları 9,85 4,11 5,41 7,94 4,33 

Test Ortalamaları 

Yüzdesi 
46,90 22,83 30,06 44,11 28,87 

Test Standart 

Sapmaları 
5,8799 5,1936 5,5527 5,0024 4,5504 

 

Kaynak: http://www.onceegitim.org/stratejikplan. (20101, Ekim 22).  

 

AraĢtırmada ele alınan Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin bir önceki yıl yani 

2011 yılında girdikleri 7. sınıf istatistiklerini incelediğimizde; Türkiye‟de 1.083.750 

öğrenci girmiĢ ve 503 öğrenci tüm soruları doğru cevaplamıĢtır.  
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BÖLÜM IV 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evreni, örneklemi, verilerin ve veri toplama 

aracının özellikleri, geçerlilik ve güvenirlik sonuçları, aracın uygulanması ve elde 

edilen bulguların istatistiksel çözümleme teknikleri verilmiĢtir. 

 

4.1. AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırmada korelasyon türü iliĢkisel tarama modeline uygun olarak 

incelenmiĢtir. Örneklem grup ise evrenden tabakalı örnekleme türü ile seçilmiĢtir. 

Tabakalı örnekleme, evrendeki alt grupların örneklemde temsil edilmelerinin garanti 

altına alındığı bir örneklemedir. Bunun için evren ilkin iki ya da daha çok tabakaya, 

alt evrene, alt gruba ayrılır (Büyüköztürk, 2009). Örnekleme alınırken her alt tabaka 

ayrı, basit yansız bir örnekleme gibi örneklenir (Balcı, 1995 ). 

 

4.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini, araĢtırmanın yapıldığı 2011-2012 eğitim öğretim 

yılında Sakarya ili merkez ilçesi Adapazarı ve Kaynarca ilçesinde bulunan 

Ġlköğretim okullarının 8. sınıfında okuyan 14.835 öğrenciden oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemini, araĢtırmanın yapıldığı 2011-2012 eğitim öğretim 

yılında Sakarya ili merkez ilçesi Adapazarı ve Kaynarca ilçesinde bulunan 

Ġlköğretim okullarında okuyan 1.745 öğrenciler oluĢturmaktadır.  

 

Tablo 8: Örneklem grubun cinsiyet dağılımı  

 n % 

KIZ 816 47,54 

ERKEK 900 52,45 

 

Örneklem grubun cinsiyetlere göre dağılımı gözlendiğinde grubun % 

52,45‟ini erkek öğrenciler oluĢtururken %47,54‟ünü de kız öğrenciler 

oluĢturmaktadır. 
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Tablo 9: Örneklem Grubun Baba Eğitim Durumu 

 n % 

Ġlkokul 537 31,36 

Ortaokul 333 19,45 

Lise 486 28,38 

Üniversite 360 20,81 

 

Örneklem grubunun %31,36‟sının babalarının eğitim durumu ilkokul 

mezunudur (537). %19,45‟i Ortaokul (333), %28.38‟i Lise mezunu (486); %20,81‟i 

Lise üzeri (Yüksekokul, Üniversite veya Yüksek Lisans) (360) mezunudurlar. 

 

Tablo 10: Örneklem Grubun Anne Eğitim Durumu 

 n % 

Ġlkokul 894 52,21 

Ortaokul 286 16,70 

Lise 377 22 

Üniversite 159 9,09 

 

Örneklem grubunun %52,21‟i annelerinin eğitim durumu ilkokul mezunudur 

(894). %16,70‟i Ortaokul (286), %22‟si Lise mezunu (377); %9,09‟u Lise üzeri 

(Yüksekokul, Üniversite veya Yüksek Lisans) (159) mezunudurlar. 

 

 

Tablo 11: Örneklem Grubun Dershane- Etüt Merkezine Gitme Durumu 

Dershane-Etüt merkezine 

gitme süreleri 

n % 

Hiç 558 32,59 

1 yıl 341 19,91 

2 yıl 375 21,90 

3 yıl ve daha fazla 442 25,60 
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Örneklem grubun %32,59‟u hiç dershaneye veya etüt merkezine gitmezken 

%19,91‟i 1 yıl, %21,90‟ı 2yıl, %25,60‟ı ise 3 yıl ve daha fazla süreli okul dıĢı ders 

etkinliği olarak dershane veya etüt merkezlerine gitmektedirler. 

 

Tablo 12: Öğrencilerin Okullarının Bulunduğu Yer 

YaĢadıkları Yer n % 

ĠL 963 56,25 

ĠLÇE 518 30,25 

KÖY 235 13,5 

 

Öğrencilerin okullarının il merkezinde mi, ilçede mi yoksa köyde mi 

yaĢadıkları analiz edilmiĢtir. Örneklem grubunun % 56.25‟ini ilde ikamet edenler, 

%30.25‟ini ilçede, %13.5‟ini köyde ikamet edenler oluĢturmaktadır. 

 

4.3. Verilerin Toplanması  

Sakarya ili Ġlköğretim okullarında öğrenim gören 8. sınıf öğrencilerinin SBS 

test puanıyla öğrencilerin sahip oldukları bazı değiĢkenler ve okul iklimi arasındaki 

iliĢkiyi analiz etmek için Okul Ġklimi Ölçeği kullanılmıĢtır. 1.745 öğrenciye 

ulaĢılmıĢtır. 29 ölçek çeĢitli sebeplerle değerlendirilmeye alınmamıĢtır.  

 

4.4. Veri Toplama Aracı 

  Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin akademik baĢarılarının ölçülmesinde 

Türkiye genelinde yapılan SBS test puanlarının 7. sınıf puanları baz alınmıĢtır. Ölçek 

I. ve II. bölüm olmak üzere iki bölümden oluĢmaktadır. I. bölüm öğrencilerin 

demografik özellikleri II. bölüm ise okul iklimi ölçeğinden oluĢmaktadır. BaĢarıyı 

etkileyen değiĢkenlerden;  cinsiyet, anne-baba eğitim durumu, okulunun ve yaĢadığı 

çevrenin il/ilçe/köy durumu, dershane veya etüt merkezine gidip gitmeme durumu 

ölçeğin I. bölümünde bulunmaktadır; okul iklimi ile ilgili maddeler ise II. bölümünde 

yer almaktadır. 
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4.4.1. Okul Ġklimi Ölçeği 

II. bölümde yer alan Okul Ġklimi Ölçeği, Çalık ve Kurt (2010) tarafından 

geliĢtirilmiĢ, 22 maddeden oluĢmaktadır. Ölçeğin uygulanması ile elde edilen veriler 

değiĢkenlerin ne tür ölçekler ile değerlendirildiğine bağlı olarak sayısallaĢtırılmıĢtır. 

Ölçekteki her soru, Hiçbir zaman (1)‟dan , Nadiren(2). Ara sıra(3), Çoğunlukla(4), 

Her zaman(5) Ģeklinde sıralanarak değerlendirilir.  

Ölçeğin; (1) destekleyici öğretmen davranıĢları (8 madde), (2) baĢarı 

odaklılık (4 madde) ve (3) güvenli öğrenme ortamı ve olumlu akran etkileĢimi (10 

madde) olmak üzere üç faktörü bulunmaktadır. 

 

4.4.2. Ölçeğin Geçerliği ve Güvenirliği  

 Ölçeğin orijinal geçerlik ve güvenirlik çalıĢması sonuçlarına göre, üç faktörlü 

bu yapıda maddelerin faktör yük değerleri .45 ile .85 arasında değiĢmiĢ ve açıklanan 

toplam varyans yaklaĢık %45 olmuĢtur. Faktörlerden elde edilen puanların güvenirlik 

düzeyini belirlemek için hesaplanan iç tutarlık katsayıları .77 ile .85 arasında 

değiĢmektedir (Çalık ve Kurt, 2010). 

 

4.5. Verilerin Analizi 

AraĢtırmada 1.745 öğrenciye ulaĢılmıĢ ve 1.716 ölçek değerlendirilmeye 

alınmıĢtır. 29 ölçek çeĢitli sebeplerle değerlendirilmeye alınmamıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda uygulanan ölçekler ayrı ayrı kodlanarak Excel programına giriĢi 

yapılmıĢtır. Kodlamada cinsiyet; kız(1), erkek(2); anne-baba eğitim durumlarında 

ilkokul(1), ortaokul(2), lise(3), üniversite(4); okulun bulunduğu yer il(1), ilçe(2), 

köy(3); Kaç yıldır dershaneye/etüt merkezine gidiyorsunuz hiç(1), 1 yıldır(2), 2 

yıldır(3), 3 yıl ve daha fazla (4) olarak girilmiĢtir. 

Okul Ġklimi Ölçeği Çalık ve Kurt (2010) tarafından geliĢtirilmiĢ 22 maddeden 

oluĢmaktadır. Öğrenci baĢarısı ile okul iklimi iliĢkisi analizi yapılabilmesi için 

öğrencilere 22 maddelik Okul Ġklimi Ölçeği uygulanmıĢtır. Ölçeğin uygulanması ile 

elde edilen veriler değiĢkenlerin ne tür ölçekler ile değerlendirildiğine bağlı olarak 

sayısallaĢtırılmıĢtır. Ölçekteki her soru, Hiçbir zaman (1)‟dan, Nadiren(2). Ara 

sıra(3), Çoğunlukla(4), Her zaman(5) Ģeklinde sıralanarak değerlendirildi.  

Ölçek 22 madde ile kendi içinde üç alt boyutu barındırmaktadır. Bunlar; 
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 (1) destekleyici öğretmen davranıĢları (8 madde),  

(2) baĢarı odaklılık (4 madde)  

(3) güvenli öğrenme ortamı ve olumlu akran etkileĢimi (10 madde) olmak 

üzere üç faktörü bulunmaktadır.  

Ölçekte bulunan 22 maddenin belirli maddeleri olumsuz yorumlandığı için 

değerlendirmeye katılırken tersi yönünde kodlanmıĢtır. 

AraĢtırmada verilerin analizinde SPSS 14.0‟da Aritmetik Ortalama,  Yüzde, 

Standart Sapma, T testi, Anova, Tukey HSD Testi ve korelasyon teknikleri 

kullanılmıĢtır. 
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BÖLÜM V 

5.1. Bulgular 

Bu bölümde araĢtırmamızın amaçlarına uygun olarak ölçek yoluyla elde 

edilen verilerin istatistiksel çözümlemeleri sonucunda elde edilen bulgular ölçek veri 

sıralamasına göre sunulmuĢtur. 

 

5.1.1. Örneklem Grubun Cinsiyet Dağılımı 

Örneklem grubun cinsiyetlere göre dağılımı gözlendiğinde grubun % 

52,45‟ini erkek öğrenciler oluĢtururken %47,54‟ünü de kız öğrenciler 

oluĢturmaktadır. 

 

Tablo 13: Cinsiyet DeğiĢkeni Bakımından Öğrencilerin 7. Sınıf SBS Puanlarına 

ĠliĢkin T-Testi Sonuçları 

 n X  Sd t P 

Kız  816 362,27 69,410 

 

3,367 ,001 

 Erkek  900 350,62 

 

Cinsiyete göre SBS puanları baĢarıları analiz sonuçlarına göre [ t(sd)=3,35, 

p=0,01)] olduğundan öğrencilerin cinsiyetlerine göre SBS puanları farklılaĢtığı tespit 

edilmiĢtir. Kız öğrencilerin 7. sınıf SBS puan ortalamaları ( X =362,27 ) iken erkek 

öğrencilerin 7. sınıf SBS puan ortalamalarından ( X = 350,62) daha yüksektir. Bu 

bulgu öğrencilerin SBS‟de aldıkları puanlarda cinsiyetin önemli bir etken olduğunu 

göstermektedir. 
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5.1.2. Öğrencilerin Babalarının Eğitim Durumuna göre 7. Sınıf SBS puanları 

 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta girdikleri SBS‟de aldıkları puanlar 

Baba Eğitim durumuna göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı Anova Testi ile sınanmıĢtır. 

 

Tablo 14: Öğrencilerin Babalarının Eğitim Durumları DeğiĢkeni 

Bakımından Öğrencilerin 7. Sınıf SBS puanlarına ĠliĢkin ANOVA Sonuçları 

 

Varyansın 

Kaynağı 

 

Kt 

 

Sd 

 

KO 

 

F 

 

P 

 

Anlamlı Fark 

Gruplararası 2242092 4 560523,113 144,669 ,000 Ġlk-Orta, Ġlk-Lise 

Ġlk-Üni,Orta-Lise, 

Orta-Üni,  

Gruplaraiçi 6625453 1712 3874,534 

Toplam 8867545 1716  

 

Analiz sonuçlarına göre [F(4,1712)=144,67, (p= 0.00)] Baba Eğitim durumlarına 

göre SBS puanları farklılaĢmaktadır. Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu 

belirlemek amacıyla Tukey Testi yapılmıĢtır. Bunun sonuçlarına göre anlamlı bir 

fark olduğu tespit edilmiĢtir. SBS puanları ortalamaları da göz önüne alındığında 

babanın eğitim durumunun artması ile öğrencinin sınavda aldığı puanda artmaktadır. 

Babanın eğitim durumu Ġlkokul olan öğrenciler babalarının eğitim durumu Ortaokul, 

Lise veya Üniversite olanlardan ayrılıyorlar. Babasının eğitim durumu Ortaokul olan 

öğrenci babasının eğitim durumu Lise ve Üniversite olanlardan ayrılırken babasının 

eğitim durumu Lise veya Üniversite olan öğrenciler sınav baĢarılarında birbirlerinden 

ayrıĢmamaktadır. 

 

5.1.3. Öğrencilerin Annelerinin Eğitim Durumuna göre 7. Sınıf SBS 

puanları 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta girdikleri SBS‟de aldıkları puanlar 

Anne Eğitim durumuna göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı Anova Testi ile sınanmıĢtır. 
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Tablo 15: Öğrencilerin Annelerinin Eğitim Durumları DeğiĢkeni Bakımından 

Öğrencilerin 7. Sınıf SBS puanlarına ĠliĢkin ANOVA Sonuçları 

Varyansın 

Kaynağı 

 

Kt 

 

Sd 

 

KO 

 

F 

 

P 

Anlamlı 

Fark 

 

Gruplararası 1679785 4 559928,481 133,365 ,000 Ġlk-Lise, Ġlk-

Üni, Orta-Lise, 

Orta-Üni, Lise-

Üni 

Gruplaraiçi 7187797 1712 4198,480 

Toplam 8867583 1716  

 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta girdikleri SBS‟de aldıkları puanlar 

Anne Eğitim durumuna göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı SPSS 14.0 da Anova Testi ile 

sınanmıĢtır. 

Analiz sonuçlarına göre [F(4,1712)= 133,36, p= 0.00)] Anne Eğitim durumlarına 

göre SBS puanları farklılaĢmaktadır. Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu 

belirlemek amacıyla Tukey Testi yapılmıĢtır. Bunun sonuçlarına göre anlamlı bir 

fark olduğu tespit edilmiĢtir. SBS puanları ortalamaları da göz önüne alındığında 

anne eğitim durumunun aralarında Ġlkokul veya Ortaokul olması baĢarıyı 

etkilemezsen Lise mezunu ve üniversite mezunu annelerin öğrencilerinin sınavda 

aldığı puanlar ilkokul ve ortaokul mezuniyetli annelere göre farklılaĢmaktadır.. 

 

5.1.4. Ġlköğretim 8. Sınıf Öğrencilerinin Dershaneye-Etüt Merkezine 

Gitme Durumlarına Göre Öğrencilerin 7. Sınıf SBS Puanları 

“Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin dershaneye- etüt merkezine gidip 

gitmemeleri SBS puanlarını farklılaĢmakta mıdır?” ve “Ġlköğretim 8. sınıf 

öğrencilerinin ne kadar süre dershaneye - etüt merkezine gitmeleri SBS puanlarını 

farklılaĢmakta mıdır?” sorularına cevap aramak için SPSS 14.0‟da Anova Testi 

yapılmıĢtır.  
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Tablo 16: Öğrencilerin Dershane-Etüt Merkezine Gitmeme-Gitme Ve Gitme 

Sürelerinin Durumları DeğiĢkeni Bakımından Öğrencilerin 7. Sınıf SBS 

puanlarına ĠliĢkin ANOVA Sonuçları 

Varyansın 

Kaynağı 

 

Kt 

 

Sd 

 

KO 

 

F 

 

P 

 

Anlamlı 

Fark 

Gruplararası 3028804 3 1009601,414 296,027 ,000 Hiç-1yıl 

1-2 yıl 

1-3 yıl 

2-3yıl 

Gruplaraiçi 5838779 1713 3410,501 

Toplam 8867583 1716  

 

Analiz sonuçlarına göre [F(3,1713)= 296,027 , p= 0.00)]  olduğundan Ġlköğretim 

8. sınıf öğrencilerinin dershaneye- etüt merkezine gidip gitmemelerinde anlamlı 

farklılık bulunmuĢtur. Ayrıca Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin dershaneye- etüt 

merkezine gitme süreleri arasında da anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Farklılığın hangi 

gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla Tukey Testi yapılmıĢtır. Sonuçlara 

göre dershaneye- etüt merkezine giden öğrenciler ve gitmeyen öğrencilere göre daha 

baĢarılı oldukları saptanmıĢtır. Dershaneye - etüt merkezine gitme yılı arttıkça 

öğrenci baĢarılarının arttığı gözlenmiĢtir. 

 

5.1.5. Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin gittikleri okulun çevresine göre (il 

merkezi/ ilçe/köy) 7. Sınıf SBS Puanları 

 

1.715 öğrencinin 963‟ü il merkezinde ve SBS puan ortalamaları 374 ; 518‟i 

ilçede ve SBS puan ortalamaları 337,62 ; 235‟i ise köyde ikamet edenlerin ise ve 

SBS puan ortalamaları 321,47‟dir. .  
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Tablo 17: Öğrencilerin Okullarının Bulunduğu Yer (Ġl-Ġlçe-Köy) Durumları 

DeğiĢkeni Bakımından Öğrencilerin 7. Sınıf SBS puanlarına ĠliĢkin ANOVA 

Sonuçları 

Varyansın 

Kaynağı 

 

Kt 

 

Sd 

 

KO 

 

F 

 

P 

Anlamlı 

Fark 

 

Gruplararası 780085,2 3 390042,617 82,614 ,000 Ġl- Ġlçe, 

 Ġl-Köy, 

Ġlçe-Köy 

Gruplaraiçi 8087498 1713 4721,248 

Toplam 8867583 1716  

 

Yapılan analiz sonuçlarına göre [F(3,1713)= 82,614 , p= 0.00)]   olduğundan 

öğrencilerin yaĢadıkları yer ile SBS puanları farklılaĢmaktadır. Farklılığın hangi 

gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla Tukey Testi yapılmıĢtır. Sonuçlara 

göre ilde yaĢayanlar ilçede ve köyde yaĢayanlara göre daha baĢarılı olmuĢlardır. 

Ġlçede ikamet edenler ise köyde ikamet edenlere göre daha baĢarılı oldukları 

saptanmıĢtır.  

 

5.1.6. Okul Ġklimi Ölçeği ve Değerlendirilmesi 

Okul Ġklimi Ölçeği Çalık ve Kurt (2010) tarafından geliĢtirilmiĢ 22 maddeden 

oluĢmaktadır. Öğrenci baĢarısı ile okul iklimi iliĢkisi analizi yapılabilmesi için 

öğrencilere 22 maddelik Okul Ġklimi Ölçeği uygulanmıĢtır. Ölçeğin uygulanması ile 

elde edilen veriler değiĢkenlerin ne tür ölçekler ile değerlendirildiğine bağlı olarak 

sayısallaĢtırılmıĢtır. Ölçekteki her soru, Hiçbir zaman (1)‟dan, Nadiren(2). Ara 

sıra(3), Çoğunlukla(4), Her zaman(5) Ģeklinde sıralanarak değerlendirildi.  

Ölçek 22 madde ile kendi içinde üç alt boyutu barındırmaktadır. Bunlar; 

 (1) destekleyici öğretmen davranıĢları (8 madde),  

(2) baĢarı odaklılık (4 madde)  

(3) güvenli öğrenme ortamı ve olumlu akran etkileĢimi (10 madde) olmak 

üzere üç faktörü bulunmaktadır.  

Ölçekte bulunan 22 maddenin belirli maddeleri olumsuz yorumlandığı için 

değerlendirmeye katılırken tersi yönünde kodlanmıĢtır. 
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5.1.7. Ġlköğretim 8. Sınıf Öğrencilerinin Algıladıkları Okul Ġklimi ile 7. 

Sınıf SBS’de Aldıkları Puanlar Arasındaki ĠliĢki  

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin algıladıkları okul iklimi ile SBS‟de aldıkları 

puanlar arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığını SPSS 14.0 da Basit Korelasyon 

analizi yapılmıĢtır.  Basit Korelasyon, Pearson Korelasyon katsayısı iki değiĢken 

arasındaki iliĢkinin miktarını bulup yorumlamak amacıyla kullanılır. Ġki değiĢken 

için hesaplanan bir Pearson Korelasyon Katsayısı; 

Kuvvet (düĢük-orta-yüksek) 

Yön (pozitif-negatif) 

Açıklanan varyans (determinasyon katsayısı) 

Ġstatistiksel anlamlılık 

Pratik anlamlılık açısından yorumlanabilir. 

Korelasyon katsayısının 1.00 olması, mükemmel pozitif bir iliĢkiyi; -1.00 

olması, mükemmel negatif bir iliĢkiyi; 0.00 olması, iliĢkinin olmadığı gösterir. 

Korelasyon katsayısının büyüklük bakımından yorumlanmasında üzerinde tam olarak 

ortaklaĢılan aralıklar bulunmamakla birlikte, korelasyonu yorumlamada Ģu sınırların 

sıklıkla kullanabileceği not edilmelidir. Korelasyon katsayısının, mutlak değer 

olarak, 0.70-1.00 arasında olması, yüksek; 0.70-0.30 arasında olması, orta; 0.30-0.00 

arasında olması ise, düĢük düzeyde bir iliĢki olarak tanımlanabilir (Büyüköztürk, 

2010). 

 

Tablo 18: Ġlköğretim 8. Sınıf Öğrencilerin Algıladıkları Okul Ġklimine göre 

Öğrencilerin 7. Sınıf SBS puanları arasındaki iliĢki 

 

 Destekleyici 

Öğretmen 

DavranıĢları 

BaĢarı 

Odaklılık 

Güvenli Öğrenme 

Ortamı ve Olumlu 

Akran EtkileĢimi 

Toplam  

r ,076 ,009 ,076* ,083** 

p ,002 ,705 ,002 ,001 

n 1715 1716 1716 1715 

* Korelasyon katsayısı .001 düzeyinde anlamlıdır. 
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Analiz sonuçlarına göre (p< .05) ve (r= ,083) olduğundan öğrencilerin 

algıladıkları okul iklimine göre öğrencilerin SBS puanları arasında iliĢki pozitif 

yönde yüksek düzeydedir. Buna göre okul ikliminin SBS puanlarına etkisi 

olumludur.  

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin okullarında Destekleyici Öğretmen 

DavranıĢlarıyla SBS puanı arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığı Basit Korelasyon 

analizi yapılmıĢtır. 

Analiz sonuçlarına göre (p< .05) ve (r= .076) olduğundan öğrencilerin 

algıladıkları okul ikliminde Öğretmen davranıĢlarının destekleyici olmalarına göre 

öğrencilerin SBS puanları arasında iliĢki pozitif yöndedir. Buna göre öğretmenlerin 

öğrenciyi ve baĢarıyı destekleyici öğretmen davranıĢları öğrencilerin SBS puanlarını 

yüksek düzeyde ve anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin okullarında BaĢarı Odaklı olmalarıyla SBS 

puanı arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığı Basit Korelasyon analizi yapılmıĢtır. 

Analiz sonuçlarına göre (p> .05)  olduğundan öğrencilerin baĢarı odaklı 

olmaları ile öğrencilerin SBS puanları arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin okullarında Güvenli öğrenme ortamı ve 

olumlu akran etkileĢiminin SBS puanı arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığı Basit 

Korelasyon analizi yapılmıĢtır. 

Analiz sonuçlarına göre (p< .05) ve (r= ,076) olduğundan öğrencilerin 

algıladıkları okul ikliminde Güvenli öğrenme ortamı ve olumlu akran etkileĢiminin 

olmasına göre öğrencilerin SBS puanları arasında iliĢki pozitif yönde anlamlı bir 

iliĢki olduğu görülmektedir. 
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BÖLÜM VI 

 

6.1. TartıĢma ve Yorum 

Bu bölümde, araĢtırma örneklemi Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin SBS 

baĢarılarının etkileyen değiĢkenlerden cinsiyet, yaĢadığı yer, dershane- etüt 

merkezine gidip gitmeme durumu, annenin eğitim durumu, babanın eğitim durumu 

ve okul iklimini alt boyutları ile tartıĢılmıĢ ve yorumlanmıĢtır. AraĢtırma ile ilgili 

bulgular tartıĢılması ve yorumlanması amaçlarımızdaki alt amaçlara göre 

sıralanmıĢtır. 

 

6.1.1.Ġlköğretim 8.sınıf Öğrencilerinin 7. Sınıf SBS puanları Öğrencilerin 

Cinsiyetine göre farklılaĢmakta mıdır? 

 Ġlköğretim 8.sınıf Öğrencilerinin Cinsiyetlerine göre SBS puanlarının 

farklılaĢıp farklılaĢmadığı SPSS 14.0 da t testi uygulanmıĢtır.  Örneklem grubun 

cinsiyetlerine göre puanları incelendiğinde Tablo 4‟de olduğu gibi; grubun 

%47,54‟ünü oluĢturan kız öğrencilerin puan ortalamaları 362,27 iken grubun 

%52,45‟ini oluĢturan erkek öğrencilerin puan ortalamaları 350,622‟dir  

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta aldıkları SBS puanları 

ortalamalarına bakıldığında kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha baĢarılı 

olduğu tespit edilmiĢtir. Ġlköğretim 8. sınıfta okuyan öğrencilerin yaĢ özellikleri göz 

önüne alındığında Savi (2008)‟nin yaptığı tanımlamaya göre temel eğitimin II. 

dönemi olan 6., 7. ve 8. sınıfları; çocuğun, çocukluk döneminden çıkıp ergenlik 

dönemine baĢladığı bir geçiĢ dönemi olarak nitelenmektedir. Özdemir vd. (2010) 

yaptığı “Ġlköğretim Okulu Öğrencilerinin Okul Ġklimine ĠliĢkin Algılarını Yordayan 

DeğiĢkenlerin Ġncelenmesi”nde ise kız öğrencilerin erkek öğrencilere nazaran 

okullarındaki öğrenme ortamını daha güvenli bulduklarını ve daha olumlu bir akran 

etkileĢimi içinde olduklarını göstermiĢ. Bu bulgunun, erkek öğrencilerin daha fazla 

Ģiddet uyguladığını, bunların daha fazla Ģiddete maruz kaldığını ve daha fazla 

saldırgan davranıĢlar sergilediğini gösteren araĢtırma sonuçlarıyla uyumlu olduğu 

söylenebilir ( Karagülmez, Dinçyürek, Kıralp ve ġahin, 2006; Kepenkçi ve Çınkır, 

2003; PiĢkin, 2002 ). Bu bulgular ile analiz sonuçları kıyaslandığında ergenliğe geçiĢ 
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problemleriyle kız öğrenciler daha iyi baĢa çıkabiliyorlar diyebiliriz. Erkeklerde ve 

kızlarda ergenliğin tamamlanması yaklaĢık aynı yaĢlarda olmasına rağmen kızlar, 

preadolesan evreye erkeklerden yaklaĢık bir yıl erken girerler. Kızların ergenlikteki 

fiziksel değiĢiklikleri ortalama 10.8 yaĢında baĢlar ve yaklaĢık 4 yıl sürer. Erkeklerde 

ise ortalama 11.8 yaĢında baĢlar ve yaklaĢık 3 yıl sürer. Kızlarda büyüme atakları 

genellikle geliĢmenin erken evresinde olur. Erken ergenlik dönemi, kızlar ve erkekler 

arasında farklılığın en fazla olduğu zamandır ( Set, Dağdeviren ve Aktürk, 2006). 

AraĢtırmalar incelendiğinde kızlar erkeklere göre ergenliğe daha erken girmiĢ 

olması sınav döneminde kızların daha avantajlı olmasını sağlıyor. Oysa ergenlikle 

yeni tanıĢmaya baĢlayan erkekler ergenlik problemleriyle birlikte sınav kaygısını bir 

arada yaĢıyorlar. Yine bu araĢtırmaya paralel olarak “Çocuk ve Ergen Psikiyatri 

Kliniğine BaĢvuran Ergenlerde Belirti ve Tanı Dağılımı” çalıĢmasında erkeklerin 

yaĢadıkları problemleri Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır; erkeklerde hareketlilik, dikkat 

dağınıklığı, yalan söyleme ve çalma davranıĢı gibi dıĢa yönelim bulgularının 

bulunduğu belirlenmiĢtir ( Görker, Korkmazlar, Durukan ve Aydoğdu, 2004 ). 

Cinsiyete bağlı SBS puanlarındaki anlamlı farklılık öğrencilerin ergenlik dönemi 

bireysel farklılığın yanı sıra, cinsiyetlerin farklı bedensel değiĢimlerle beraber aynı 

duygusal problemlerle baĢa çıkması ve uyum sürecinin farklılığından kaynaklanıyor. 

Ergenlik döneminde kızlara göre erkeklerde daha fazla dikkat dağınıklığı 

görülmektedir.  

SosyalleĢme süreci, kız ve erkeklerde cinsiyete özgü davranıĢların 

kazanılması ile ilgili baskılar oluĢturmakta, bu durum örneğin, kızları akranlarıyla 

yaĢadıkları çatıĢmaların çözümünde daha empatik ve prososyal davranıĢları 

sergilemeleri yönünde cesaretlendirmektedir (Lee, Baillargeon, Vermunt, Wu ve 

Tremblay, 2007, Akt: Uz BaĢ ve Topçu Kabasakal, 2010). 

Dökmen(1987)‟in tanımına göre bir insanın iyi empati kurabiliyor olması, en 

genel ifadeyle, iyi bir dinleyici olduğu anlamına gelir.  

a) Bir kiĢi, karĢısındaki ile, belli bir konuya iliĢkin empati kurabilir 

b) Empati kuran kiĢi, bu konuya iliĢkin olarak empati kurduğu kiĢinin 

hissettiklerini hisseder ve 

c) Empati kuran kiĢi, karĢısındakinin duygularını anladığını, onun hissettiklerini 

hissettiğini ona sözel olarak ya da baĢka davranıĢlarla iletir.  
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Kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre hem empatik eğilim düzeylerinin hem de 

problem çözme davranıĢ düzeylerinin yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır (Rehber, 

2007).  

Çocukların karĢısındakini anlama düzeyleri ve onlarla empati kurma 

yetenekleri, anne babalarının ve öğretmenlerinin güdüleyici ve motive edici sözlerini 

daha iyi anlamalarını sağlayacaktır. Kızların empati kurma yeteneği genel olarak 

erkeklere oranla daha yüksek olması kızlarda yönlendirme, güdüleme ve motive 

edilme düzeyini de arttırmıĢtır. Bu durum erkeklere göre baĢarı farkını oluĢturan 

cinsiyet farklılığı etmenlerindendir.  

Cinsel dürtülerin ergenlik döneminde ataerkil toplumların erkeklerinde dıĢa 

gösterim fazla olması ve zihinsel meĢguliyetin dersten alıkoyması bu farklılığın 

oluĢmasına neden olabilir. Ataerkil toplumlarda kızlar daha baskı altında iken 

erkekler daha hür ve serbesttir. Bu durum kızların daha çok evde vakit geçirmesine 

neden olurken erkeklerin ise dıĢa dönüklüğünü arttırmaktadır. Erkeklerdeki bu dıĢa 

dönüklük ders konusundaki çeldiriciliği de yükseltmektedir. Mesela oyun zenginliği 

ve geniĢliği karĢılaĢtırıldığında kızların oyun zenginliği az ve oyun alanı evin çevresi 

olarak kısıtlı iken; erkeklerin oyun zenginliği çok ve oyun alanı kızlara nispetle çok 

geniĢtir. Erkeklerin bu derece serbestliği derslere odaklanmasını negatif yönde 

etkilemektedir. Kızların Türk toplumu gibi ataerkil toplumlarda kısıtlamacı ve 

korumacı yapı içerisinde eve bağlılıkları erkeklerle mukayese edildiğinde dersten 

kopması ve ders konularından uzaklaĢıp kendini oyuna vermesi daha zordur. 

Toplumumuzda kızların söz dinlemesi erkeklere nazaran daha çok dikkat edilir. Bu 

durum kızlarımızı söz dinler ve rahat yönlendirilir hale getirirken erkek 

çocuklarımızı ise tersi yönde geliĢtirmektedir. Cinsiyet rolü, bireye içinde yaĢadığı 

toplum kurallarına uygun olarak öğretilmekte ve bu cinsiyet kalıp rolleri içinde 

davranması beklenmektedir (TaĢ, 1994, Akt: Yurtsever, 2011). Erkeklerdeki bu 

serbestlik ve dıĢa dönüklük erkek öğrencilerin dersten kopmasının yanı sıra, okul 

ortamından uzaklaĢmasına da neden olmaktadır. Örneğin Boyacı, Çorapçıoğlu, 

Ilgazlı, BaĢyiğit ve Yıldız (2003)‟ın Kocaeli Üniversitesi Öğrencilerinin Sigara Ġçme 

AlıĢkanlıklarının Değerlendirilmesi konulu araĢtırmasında: “Bağımlılık oranı 

erkeklerde (%42.1), kız öğrencilere göre (%22.9) anlamlı olarak yüksek 

bulunmuĢtur. Öğrencilerin %7.7‟sinin sigara ile ilk kez 10 yaĢ altında, %21.3‟ünün 
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ise 10-15 yaĢ arasında tanıĢtıkları belirlenmiĢtir. Okul haricinde dıĢarı dönüklük 

erkek öğrencilerin kötü alıĢkanlıklara müptela olması ve ilginin yasak alıĢkanlıklara 

yönelmesi okul baĢarısını olumsuz etkileyecektir.  Geleneksel özellikler taĢıyan ve 

genelde ataerkil bir aile yapısı olan toplumumuzda erkek ve kız çocukları 

yetiĢtirmede uygulanan farklı uygulamalar nedeniyle erkek çocukların daha fazla 

zaman dıĢarıda arkadaĢları ile olabildikleri” saptamıĢtır.  

MEB Temel Eğitim Genel Müdürlüğü YSOP “Okulu Terk Riski ve 

Devamsızlık Durum Saptaması ve Ġhtiyaç Analiz AraĢtırması”nda (MEB, 2011) 

erkek öğrencilerin kız öğrencilere oranla okula daha çok devamsızlık yaptığı ve 

devamsızlık yapan erkek öğrencilerden de sosyoekonomik düzeyi düĢük olanların 

daha çok devamsızlık yaptığı tespit edilmiĢtir. Okula devamsızlık, hem fiziksel hem 

psikolojik hem de toplumsal birçok etmenden kaynaklanabilen ve öğrenci akademik 

baĢarısını olumsuz yönde etkileyebileceği düĢünülen istenmeyen bir öğrenci 

davranıĢıdır (Altınkurt, 2008). 

Devamsızlık öğrencilerin yıl boyunca devam eden ders programını kesintiye 

uğratması, öğrencinin gelmediği gün sayısı nispetinde konu eksikliğine neden 

olmasından dolayı baĢarıyı düĢürücü etkisi yüksektir. Cinsiyete bağlı olarak kimler 

daha fazla devamsızlık yapıyor diye baktığımızda araĢtırma çalıĢmalarında erkek 

öğrencilerin serbestlik, kendine güven, erkeklik içgüdüsü asilik gibi birçok bireysel 

nedenlerle ve okul kültürünü oluĢturan elemanların etkisiyle kızlara oranla daha fazla 

devamsızlık yaptıkları tespit edilmiĢtir. Bu devamsızlık yapma faktörü de erkeklerin 

baĢarısını düĢürücü etkisi görülmektedir. 

 Erkek öğrencilerin yapısal olarak asi davranıĢlara meyillik toplumun 

destekler tavırları çocuk için pekte iç açıcı sonuçlar vermemektedir. Türkiye‟deki 

hâkim erkeklik kliĢesinin; sertlik, saldırganlık, Ģiddet, öfke ve uzlaĢmazlık gibi 

tanımlayıcı unsurlardan oluĢtuğu belirtilmektedir (Atay, 2004, Akt: Kızmaz, 2006). 

Erkek çocukların, araba ve tabanca-tüfek gibi oyuncaklarla oynamaları beklenirken 

kız çocukların bebeklerle evcilik oynamaları uygun görülmektedir. Ayrıca, kılık-

kıyafet konusunda da kız ve erkek çocuklar farklı yönlendirilmektedirler. Kız 

çocukların daha süslü olmaları, cicili-bicili giysiler giymeleri beklenir. Erkek 

çocuklar genelde takım kurup maç yapmaya özendirilirken aynı teĢvikin kız 

çocuklara verilmeme eğilimi de söz konusudur (Acar, Ayata, ve Varoğlu, 1999; Akt: 
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Yurtsever, 2010).  Uz BaĢ ve Topçu Kabasakal (2010)‟ın yapmıĢ olduğu “Ġlköğretim 

Okullarında Saldırganlık ve ġiddet DavranıĢlarının Yaygınlığı” çalıĢmalarındaki 

bulguya göre: erkek öğrenciler arasında fiziksel olarak kavga etme sıklığı, kız 

öğrencilere göre anlamlı olarak daha yüksek bulunmuĢtur. 

Toplumumuzda erkeklere gösterilen pozitif uygulamalar baĢarıyı azaltan 

sebep olarak görülebilir. Bunun nedeni ĢımartılmıĢ bireyleri istenilen yönde 

yönlendirilememesi ve anne baba ile okulun talepleri altında daha da ötekileĢen 

öğrenciler. Bunların içinde de en çok etkilenen erkek öğrencilerdir. 

 

 

Kaynak: TÜĠK, Güvenlik Birimine Gelen veya Getirilen Çocuklar, 2010 

 

Yukarıdaki grafiğe okul çağındaki çocukların okuldan kopup, suça yönelme 

durumlarına baktığımızda erkeklerin okuldan uzaklaĢma oranın kızların uzaklaĢma 

oranlarından fazla olduğunu ve suça yönelmenin cinsiyete bağlı olarak nasıl 

faklılaĢtığını da görebiliriz. Bu durum okula devam eden kızların baĢarısının okula 

devam etkeninden kaynaklandığını da söyleyebiliriz. 
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Cinsiyetteki bu anlamsal farklılık ergenlikten kaynaklanan odaklanamama ve 

ilgiyi derse aktaramama da gösterilebilir. Kız öğrencilerin ebeveynleri tarafından 

kontrol ve yönlendirmeye daha yatkın olması kızların SBS‟ deki baĢarısını yukarıya 

çektiği düĢünülebilir. 

Öğrenci baĢarısını etkileyen en önemli faktörlerden birisi de çocukların 

kendini etkin ve baĢarılı hissetmesidir. Bu kavram, benlik saygısı içerisinde olmakla 

en geniĢ anlamıyla benlik saygısı, kiĢinin kendi gururlu, değerli, gayretli, etkin ve 

baĢarılı hissetmesidir. Özkan (1994) benlik saygısını etkileyen etmenler konulu 

araĢtırmasında benlik saygısının kızlarda, erkeklerden % 15 oranında daha fazla 

olduğunu saptamıĢ ve kızlar erkeklere nazaran kendilerine daha çok güvenmekte 

olduğunu belirtmiĢtir. Bu durum öğrencilerin cinsiyete bağlı olarak kızları öne 

geçiren önemli bir faktördür. 

 

6.1.2. Öğrencilerin 7. Sınıf SBS Puanları ile Babalarının Eğitim 

Durumuna göre FarklılaĢmakta mıdır? 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta girdikleri SBS‟de aldıkları puanlar 

Baba Eğitim durumuna göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı Anova Testi ile sınanmıĢtır.  

Örneklem grubumuzda öğrencilere baktığımızda %31,36‟sının babalarının 

eğitim durumu ilkokul mezunudur (537). %19,45‟i Ortaokul (333), %28.38‟i Lise 

mezunu (486); %20,81‟i Lise üzeri (Yüksekokul, Üniversite veya Yüksek Lisans) 

(360) mezunudurlar.  

Öğrencilerin babalarının eğitim durumu Ġlkokul mezunu olan 537 öğrencinin 

7.sınıf SBS puan ortalamaları 318,96; Ortaokul mezunu olan 333 olan öğrencilerin 

336,50; Lise mezunu 486 öğrencinin 365,80; yüksekokul-lisans- yüksek lisans 

mezunu ortalama 360 öğrencinin de 416,65 puanları vardır. Analiz sonuçları 

değerlendirildiğinde babalarının eğitim durumu yüksekokul-lisans- yüksek lisans 

mezunu olan öğrencilerin puanları; ilkokul, ortaokul ve lise mezunu olanlara göre 

anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. Babasının eğitim durumu lise mezunu olan 

öğrencilerin puanları ise ilkokul ve ortaokul mezunu olanlara göre de anlamlı 

düzeyde farklılaĢmaktadır. Babasının eğitim durumu ortaokul mezunu olan 

öğrencilerin puanları ise ilkokul mezunu olanlara göre de anlamlı düzeyde 
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farklılaĢmaktadır. Bu durumda öğrencilerin baĢarıları,  babalarının eğitim durumları 

arttıkça SBS puanlarının artıĢa geçtiğini puan ortalamalarından gözlemleyebiliyoruz.  

Baba eğitim durumunun öğrenci baĢarısı üzerine etkisi incelendiğinde benzer 

birçok araĢtırmada baba eğitim durumunun çocukları üzerinde olumlu etkileri 

olduğunu görüyoruz. Yavuz (2009) “Ortaöğretim Kurumları Öğrenci Seçme 

ve YerleĢtirme Sınavında Öğrencilerin Matematik- Fen (MF) Puanlarını Etkilediği 

DüĢünülen Bazı Faktörlerin Yapısal EĢitlik Modeli ile Ġncelenmesi” konu 

araĢtırmasında da baba ve anne eğitim durumu ele alınmıĢ ve araĢtırma sonuçları, 

öğrenci baĢarısını anne ve baba eğitim düzeyinin de etkilediğini ortaya koymaktadır. 

Yavuz (2009) araĢtırmasında verilen değiĢkenler arası t değerleri 

incelendiğinde baba eğitimi doğrudan MF puanı etkilediği görülebilir. AraĢtırmada 

baba eğitiminin ailenin sosyo-ekonomik düzeyini arttırmasından ve bunu da dershane 

süresini etkilediğinden baba eğitiminin dolaylı yoldan da çocuğun baĢarısını arttırdığı 

bulunmuĢtur. Baba eğitim süresi öğrenciyi doğrudan nasıl etkiliyor diye 

baktığımızda olayı baba ile çocuk arasındaki etkileĢimine indirgememiz gerekiyor.  

Eğitimli baba çocuğunu ders noktasında desteklemesi ve çocuğuna maddi 

imkânlar sağlaması bu anlamlı iliĢkiyi anlamamızı sağlayabilir. Fakat anne ve 

babanın eğitim düzeylerinden hangisinin daha etkili olduğuna yönelik MEB 

EARGED tarafından yapılan araĢtırma sonuçları, anneyi daha öne çıkarmaktadır 

(MEB, 2006).  

Türk toplumunda çocukla ilgilenme daha çok anne üzerindeki bir görev 

olarak algılanmaktadır. Çocuğun küçükken beslenme ve bakım gibi fizyolojik 

ihtiyaçlarını anne karĢılarken çocuk büyüyünce okul ve ders noktasındaki yardım 

ihtiyacını da en birinci sıradaki anne tarafından karĢılanmaktadır. Çocukla ders 

noktasında birebir ilgilenen anne olması ve babanın bu iĢi daha çok anneye bırakması 

babanın çoğuna akademik katkısı fark alanda kendini gösterecektir. Baba çocuğuna 

ders çalıĢtırmasa dahi eğitimli baba eğitim sürecinden haber olduğundan ve 

çocuğunun ne yapmasını bildiğinden babanın çocuğunu yönlendirme kısmı ağır 

basmaktadır. Türk toplumunda babanın aile içerindeki ağırlığı öğrenci üzerinde 

okula devamlılık ve ders çalıĢması yönünden olumlu etkisi olmaktadır. Fidan 

(2004)‟ın yaptığı “ÇalıĢan Çocuk Olgusuna Sosyo-psikolojik BakıĢ” araĢtırması 

bulgularında; Yapılan ki-kare testinde okula devam etme ile babanın eğitim durumu 
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arasında anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Babanın eğitim seviyesi yükseldikçe 

okula devamın ve devam yönünde isteğin arttığı görülmektedir.  Babanın eğitim 

durumu çocuk üzerine destekler etkisi yanı sıra yönlendirme ve imkânlar sağlama 

açısından baĢarıyı destekler görülmektedir. Babaların okuldaki katılımlarının, 

annelere göre daha az olduğu ancak evdeki katılımın benzer olduğu bulunmuĢtur 

(Keçeli-Kaysılı, 2008).  Günümüzde daha genç babaların çocuklarıyla yakından 

ilgilendikleri, onlarla daha uzun zaman geçirdikleri, bireyselleĢmeyi öğrenmesi 

sürecinde, kendilerini ifade etme ve iletiĢim kurabilmesi sürecinde katkıları olduğu 

düĢünülmektedir (Keskin ve Sezgin, 2009). Veli, baba eğitim düzeyi ile mezun 

olunan okul ve özel dershane arasındaki yüksek bağıntı katsayıları, öğrencinin nasıl 

bir okula gittiğinin ve özel dershaneye devam edip etmediğinin genel anlamda aile 

sosyoekonomik özellikleri ve daha özel bir bağlamda ise babasının eğitim düzeyine 

bağlı olarak değiĢkenlik gösterdiğini ortaya koymaktadır (Köse,2007). Baba ne kadar 

eğitimli olursa çocuğunun eğitim sürecine katılması da yüksek olmaktadır. Ana-

babaların çocuklarının eğitim-öğretimlerine katılma oranlarının ana-babaların eğitim 

seviyelerine göre farklılaĢtığı belirlenmiĢtir (Kotaman, 2008). 

 

6.1.3. Öğrencilerin 7. Sınıf SBS puanları ile Annelerinin Eğitim 

Durumuna göre FarklılaĢmakta mıdır? 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta girdikleri SBS‟de aldıkları puanlar 

Anne Eğitim durumuna göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı SPSS 14.0 da Anova Testi ile 

analiz edilmiĢtir.  

Örneklem grubumuzun %52,21‟i annelerinin eğitim durumu ilkokul 

mezunudur (894). %16,70‟i Ortaokul mezunu (286), %22‟si Lise mezunu (377); 

%9,09‟u Lise üzeri (Yüksekokul, Üniversite veya Yüksek Lisans) (159) 

mezunudurlar. Analiz sonuçlarına göre Öğrencilerin SBS puanları ile annelerinin 

eğitim durumu arasında anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir. SBS puanları 

ortalamaları da göz önüne alındığında anne eğitim durumunun Ġlkokul veya Ortaokul 

olması öğrencilerin baĢarılarında önemli bir pay tespit edilememiĢken Lise mezunu 

ve üniversite mezunu annelerin öğrencilerinin sınavda aldığı puanda artmaktadır. 

Özellikle ev ödevleri ve derslerin takibi konusunda öğrencilerin genellikle anneleri 
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takip ettiğinden annenin eğitim seviyesi arttıkça öğrenci baĢarısında da anlamlı 

faklılık, artıĢ olduğu görülmektedir.  

Yavuz (2009) araĢtırmasında anne eğitim süresinin öğrencinin baĢarısını 

doğrudan desteklediği bulgusuna da ulaĢılmıĢtır. Yazıcı (2002) tarafından yapılan 

araĢtırma sonucuna göre; anne eğitiminin düzeyi yükseldikçe, okul öncesi eğitimden 

itibaren çocukların okul olgunluğu puanlarını artmaktadır (Akt: Yavuz, 2009). 

Evdeki öğretmen genelde anne kabul edilir. Çocuğunun özel ve genel her 

türlü ihtiyaç ve talepleri, eksiklik ve istekleri anne tarafından karĢılanır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre çocuklara ev ödevlerini yaparken çoğunlukla annelerin yardımcı 

olduğu ve genel olarak velilerin ev ödevlerini destekledikleri görülmüĢtür (ġen ve 

Gürkan, 2012). Ġlk okumayı çocuklarına genelde anneler öğretir ve eğitimli anneler 

öğrencilerinin çocuklarının derslerine ve neler öğrenmesi gerektiğine daha hâkimdir. 

Her ne kadar anne-babalık stilleri (anne-babaların çocuklarıyla ilgilenmeleri), aile 

katılımı (ailenin değerleri, okul etkinliklerine katılımları), öğretme Ģekilleri 

(öğretmenin denetimi, ilgisi) ve okul atmosferi (okulun ilgisi/cevap vermesi, sosyal 

çevre desteği) öğrencilerin akademik baĢarılarını yordasa da, öğrencilerinin kendine 

güven duygularının ve motivasyonlarının, akademik baĢarılarında daha önemli bir 

yordayıcı olduğu bulunmuĢtur (Keçeli-Kaysılı, 2008). Çocukta kendine güven 

duygusunu geliĢtirme ise bu durumun bilincinde olan eğitimli ailelerde daha 

yüksektir. 
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 Tablo 19:  Cinsiyete göre boĢ zamanların paylaĢıldığı kiĢiler 

 Erkek  Kadın  

EĢ ve Çocuklar 47,4 38,1 

ArkadaĢlar  24,7 9,1 

EĢ  15,6 11,9 

Yalnız olmayı tercih ederim 4,0 4,9 

Akrabalar  2,9 5,8 

Çocuklar  2,5 19,4 

Tüm aile 1,6 3,1 

Diğer  0,8 0,8 

KomĢular   0,5 6,9 

Kaynak: TÜĠK, Aile Yapısı AraĢtırması, 2006 

 

TÜĠK 2006 aile yapısı araĢtırmasında cinsiyete göre boĢ zamanların 

paylaĢıldığı kiĢilerin yüzdesine bakıldığında annelerin çocuklarıyla ilgilenmelerinin 

babalara oranla daha yüksek olduğunu ve annelerin çocuklarıyla daha fazla zaman 

geçirdiklerini görürüz. Çocuk açısından eğitimli anne ile ve eğitimsiz anne ile zaman 

geçirmenin nasıl etki olur diye baktığımızda gerek yönlendirme ve gerekse ders 

noktasında yardımcı olma arasında büyük farklar görürüz. Veli toplantılarına gelen 

anne velilerden eğitim düzeyi düĢük anneler çocuklarının baĢarısızlığını 

“Çocuklarımızın dersinden anlamıyoruz ve yardımcı olamıyoruz.” savunmasını hep 

yapmaktadırlar. Dolayısıyla anneler evde çocuklarına kendi eğitim düzeylerine kadar 

ders desteği verebiliyorlar. Bu durumda eğitim düzeyi düĢük annelerin çocuklar daha 

dezavantajlı iken, eğitim düzeyi yüksek annelerin çocukları ise ders desteği 

noktasında daha avantajlı pozisyonlardadır. 

Baba ve annenin mesleki durumu ile çocuğun okula devamı arasında anlamlı 

bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Babanın iĢ itibariyle daha istikrarlı olması okula gitme 

yönünde isteği artırmaktadır. Aynı Ģekilde annenin çalıĢıyor olması da okula devam 

yönünde olumlu bir etki yapmaktadır. 

Baba ve annenin eğitim durumlarının öğrencinin SBS baĢarısında anlamlı 

farklılığı ebeveynlerin çocuk eğitiminde daha bilinçli yaklaĢım sağladıklarını sebep 
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olarak gösterilebilir. Bu sonuçta eğitim seviyesi yüksek aile ortamında yetiĢen 

öğrencilerin aile katılımının etkisiyle motivasyon düzeylerinin daha yüksek olmasını 

etkileyecektir (Uzun ve KeleĢ, 2010). Öğrencinin baĢarı odaklı olması anne babanın 

tutumlarıyla paralellik gösterirken aynı zamanda ilgisizliği de öğrencinin 

baĢarısızlığında rol oynadığını söyleyebiliriz. Ebeveynlerin eğitim sevisine bağlı 

olarak hayata bakıĢ açısı ve kendi deneyimleri çocukları için etkili model olması 

baĢarıyı arttıran pozitif bir etkidir. Ailenin tutumları, beklentileri buna paralel olarak 

da yönlendirme ve imkânlar sağlama açısından öğrencinin lehine adımlardır.  

Çelenk‟in (2003) “Öğrencinin Okul BaĢarısı Üzerinde Aile Faktörünün 

Oynadığı Rolü” konu alan çalıĢmasında Ģu sonuçlara ulaĢmıĢtır: 

1. Eğitim açısından destekleyici bir tutum içinde bulunan ailelerden gelen 

çocukların okul baĢarıları daha yüksektir. 

2. Aile bakım, Ģefkat ve korumasının okul baĢarısının yükselmesinde önemli 

bir faktör olduğu anlaĢılmaktadır. 

3. Koruyucu aile yanında kalan çocukların, eğer uygun Ģefkat ve kurumu 

sağlandığı takdirde baĢarılarının yüksek olduğu görülmüĢtür. 

4. Okul ile ortak program üzerinde görüĢ birliği sağlayarak düzenli iletiĢim 

içinde bulunan, bu ortak anlayıĢ içinde çocuğuna eğitim desteği sağlayan velilerin 

çocuklarının okul baĢarılarının daha da yüksek olduğu anlaĢılmaktadır. 

Anne babanın çocuklarıyla olan diyaloğu, bireylerin birbirini destekleyici 

tutumları ile ailenin okula bakıĢ açısı, okul baĢarısı üzerinde önemli etkileri 

bulunmaktadır. Diaz (1989) tarafından yapılan bir araĢtırmada; akademik baĢarısı 

düĢük ve sınıfta kalma riski taĢıyan öğrencileri diğer öğrencilerden ayıran en önemli 

etkenin, anne-baba desteği ve ilgisinden yoksunluk olduğu saptanmıĢtır. Aynı 

araĢtırmada, anne-baba katılık, tutarsızlık ve geçimsizliğinin de düĢük okul 

baĢarısında önemli bir risk faktörü olduğu görülmüĢtür. Eastman (1988), Eğitim 

açısından destekleyici yaklaĢım içerisinde olan ailelerin çocuklarında, okul 

baĢarısının daha yüksek olduğu sonucuna varmıĢtır (Satır, 1996, Akt: Çelenk,2003). 

Malkoç (1991) tarafından yapılan kapsamlı bir araĢtırmaya göre aile 

özellikleri, öğrencinin okul baĢarısındaki en önemli çevre faktörünü oluĢturmaktadır. 

Bu araĢtırmadan elde edilen bulgulara göre, okul baĢarısının yarıdan çoğunun, 

ailenin katkısıyla gerçekleĢtiğini söylemek mümkündür. (Akt: Çelenk,2003). 
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Altun (2009)‟un yapmıĢ olduğu “ilköğretim Öğrencilerinin Akademik 

BaĢarısızlıklarına iliĢkin Veli, Öğretmen ve Öğrenci GörüĢlerinin incelenmesi” 

konulu araĢtırmasında öğrencilerin baĢarısızlık nedenleri; “Veli kendi ilgisizliğini ilk 

sırada bildirirken, öğrencilerde ailelerinin ilgisizliğini ilk sırada belirtmektedirler. 

Aileler, öğrenciler ve öğretmenler velilerin eğitime olan ilgisizliklerini ilk sırada 

ifade etmiĢlerdir. Bu üç grupta aileyi eğitimdeki baĢarısızlığın merkezine almıĢlardır. 

Velilere göre öğrencilerin baĢarısızlık nedenlerini açıklarken ilk sırada kendilerinin 

ilgisizliklerini koymaktadırlar. Bunu evdeki huzursuzluklar, ailenin sosyo-ekonomik 

durumu, velinin öğrencinin derslerini farklı nedenlerden dolayı yardımcı olamaması, 

anne ve babanın disiplin boyutunda yardımcı olamaması takip etmektedir. Velilerle 

ilgili olarak, öğrencilerde ailenin ilgisizliğini ilk sırada vurgulamaktadır. Bunu 

eğitime önem verilmemesi, ailenin çocuklarına güvenmemesi takip etmektedir. 

Öğretmenler de velinin eğitime önem vermemesini ve eğitimin gerekliliğine 

inanmamasını ilk sırada verirken, velinin çocuğunu takip etmemesi ve kendine düĢen 

görevi yerine getirmediğini, ailenin eğitimsizliğini, sağlıksız beslenmeyi baĢarısızlık 

nedeni olarak belirtmektedirler.” 

 Öğrenciyi takip ve ilgi gösterme açısından öğrenci ortalama 6 saat okulda 

kalırken geriye kalan 18 saat ailenin kontrolünde düĢünülürse ailenin etkisi daha iyi 

kavranabilir. 

Fray ve Mark (1987), eğitim seviyesi düĢük anne ve babaların çocuklarıyla 

sağlıklı iliĢki kuramadıkları, dolayısı ile saldırgan bireyler yetiĢtirdiklerini 

vurgulamaktadır (Akt: Polat ve Tümkaya, 2010). 

 Buna ek olarak Fazlıoğlu (1992), toplumsal değiĢmenin aile yapısına ve 

kadın statüsüne etkilerini incelediği çalıĢmasında, kadının eğitim düzeyinin 

yükselmesiyle aile içi iliĢkilerin daha olumlu hale geldiğini belirlemiĢtir. 

Anne eğitim seviyesinin empati kurma yeteneğini arttırdığından aile içi 

iletiĢimi daha olumlu hale getiriyor. Empati eğitiminden yararlanmak ergenlik 

dönemindeki gençlerle ana-babaları arasındaki çatıĢmaları azaltmada etkili bir yol 

olabilir (Dökmen, 1987). Özkan (1994) araĢtırmasında benlik saygısının annenin 

eğitimine bağlı olduğu saptanmıĢ ve annenin eğitimi yükseldikçe çocukta benlik 

saygısının arttığı tespit edilmiĢtir.  Benlik saygısı en geniĢ anlamıyla benlik saygısı, 

kiĢinin kendini gururlu, değerli, gayretli, etkin ve baĢarılı hissetmesidir (Özkan, 
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1994). Bireyin benlik saygısının yüksek olması ders baĢarısını arttıran faktörlerden 

görürsek bunu da destekleyen eğitimli ebeveynler çocuklarının baĢarısını benlik 

saygısı alanında da çok yönlü katkı sağlamıĢ olur. 

 

6.1.4. Öğrencilerin 7. Sınıf SBS Puanı ile Dershaneye-Etüt Merkezine 

Gitme Durumlarına göre FarklılaĢmakta mıdır? 

Mart 2010‟da dönemin Milli Eğitim Bakanının yaptığı açıklamaya göre en 

çok dershaneye giden öğrenci sayısı 241 bin 754‟le Ortaöğretim 12‟nci sınıf 

öğrencisi ve 218 bin 515‟le Ġlköğretim 8‟nci sınıf öğrencisidir. Dershaneye 

gidenlerin 600 bin 903‟ünü erkek, 573 bin 957‟sini ise kız öğrenciler oluĢturuyor 

(ĠĢte Dershaneye Giden Öğrenci Sayısı, 2010). Ġlköğretim 8. sınıfta sınav olması ise 

velileri öğrencilerini dershaneye gönderme zorunluluğu hissediyor. 

 

 Tablo 20:  Yıllara göre Özel Dershane Sayıları 

2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

3.986 4.031 4.262 4.193 4.099 

Kaynak: TÜĠK, Yıllara göre yaygın eğitim kurumları, 2010 

 

Açılan özel dershanelerin bölgedeki talebe göre açıldığını düĢünürsek ihtiyaç 

duyulan önemli kurumlardandır yorumu yapabiliriz. 2005-2006 eğitim-öğretim 

yılından 2008-2009 eğitim-öğretim yılına kadar dershane sayılarında artıĢ olmuĢtur. 

SBS‟nin baĢladığı 2008-2009 ve 2009-2010 eğitim-öğretim yıllarında dershane 

sayıları azalmıĢtır. 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıfta girdikleri SBS‟de aldıkları puanları 

öğrencilerinin dershaneye-etüt merkezine gidip gitmeme ve gitme sürelerine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığı SPSS 14.0 da Anova Testi ile analiz edilmiĢtir.  

Örneklem grubumuzun %35,59‟u 558 öğrenci dershane veya etüt merkezine 

gitmemiĢtir. SBS‟de aldıkları puan ortalamaları 306,37‟dir. Öğrencilerin dershane -

etüt merkezine 1 yıl devam eden 341 öğrencinin SBS puan ortalamaları 341,09‟dur. 

Öğrencilerin dershane -etüt merkezine 2 yıl devam eden 375 öğrencinin SBS puan 
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ortalamaları 377,51‟dir. Öğrencilerin dershane -etüt merkezine 3 yıl ve daha fazla 

devam eden 442 öğrencinin SBS puan ortalamaları 412,38‟dir. 

 Analiz sonuçlarına göre Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin dershaneye- etüt 

merkezine gidip gitmemelerinde anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Ayrıca Ġlköğretim 8. 

sınıf öğrencilerinin dershaneye- etüt merkezine gitme süreleri arasında da anlamlı 

farklılık bulunmuĢtur. Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek 

amacıyla Tukey Testi yapılmıĢtır. 

Analiz sonuçlara göre dershaneye- etüt merkezine giden öğrenciler ve 

gitmeyen öğrencilere göre daha baĢarılı oldukları saptanmıĢtır. Dershaneye - etüt 

merkezine gitme yılı arttıkça öğrenci baĢarılarının arttığı gözlenmiĢtir. Oysa okul dıĢı 

dershane-etüt merkezi gibi kurumlara ihtiyaç kalmadan baĢarının sınanması için her 

yıl uygulanan SBS‟ler öğrencileri okul dıĢı çalıĢmalara daha fazla yönelttiği 

gözlenmektedir. Öğrencilerin dershane-etüt merkezine ayırdıkları sürenin gittikçe 

artması ise hiç gitmeyen veya az süre giden öğrencilerden daha yüksek puan 

ortalamalarına varıldığı sonucu çıkmaktadır.  Kıncalı ve Yazgan (2010)‟a göre 

Öğrencilerin puanları yardımcı bir ortamda bulunmalarına göre (dershaneye-etüt 

merkezine gidip gitmeme) anlamlı bir farklılık göstermektedir. Dershaneye giden 

öğrencilerin puanları dershaneye gitmeyen öğrencilerin puanlarına göre daha 

yüksektir. Bu bulguya göre, öğrencilerin okul dıĢında aldıkları eğitimin öğrencilerin 

zihinsel geliĢimlerinde etkili olduğu söylenebilir. Bloom, tam öğrenme konusunda 

yapmıĢ olduğu deneysel araĢtırmalarda her öğrencinin ihtiyaç duyduğu zaman ve ek 

öğrenme imkanları sağlandığında hedeflenen öğrenme düzeylerine ulaĢabileceklerine 

dikkati çekmiĢtir (Çelikten, ġanal ve Yeni, 2005). 

Dershanelerin ve etüt merkezlerin öğrenci baĢarısı üzerine etkisinde, 

dershaneye-etüt merkezlerine gidenlerin, gitmeyen öğrencilerden farkı; 

 Ders tekrarı yapma 

 Dersi farklı bir öğretmenden daha dinleme 

 Eksiklerini giderme fırsatı 

 Ders konularına yönelik daha fazla soru örnekleri ile karĢılaĢma 

 Ders konularını zihninde sıcak tutma 

 Öğrencilerin planı çalıĢmaya yönlendirilmesi 
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Ģeklinde sıralandığında baĢarıda anlamlı farkların oluĢması tabii görülmektedir. 

Bunun yanı sıra öğrencini günlük yaĢamı okulda ve dershane-etüt merkezinde sınava 

endeksli olarak geçirmesi baĢarıyı arttıran faktör görülebilir. Bloom‟ca sunulan tam 

öğrenme modelinde eğitimin “bire bir eğitim” yapılmalı; bu olmuyorsa küçük 

gruplara ayrılmalı ve öyle eğitilmeli; bunun için ek öğretim ve zaman ayrılmalı; 

kaynak ve yardımcı doküman sağlanmalı; akademik eğitsel oyunlar iĢe koĢulmalı; 

öğrencinin öğrendiklerini yinelemesine olanak ve fırsat verilmelidir (Sönmez, 2007). 

Bu açıdan dershane- etüt merkezlerinin sağladıkları imkânları değerlendirelim. 

Dershane- etüt merkezlerini düĢündüğümüzde oluĢturulan gruplar ya tek bir öğrenci 

öğretmeniyle çalıĢmakta ya da küçük öğrenci grupları ile öğretmenler 

ilgilenmektedirler. Okul dıĢı zamanlarını dershaneye, etüt merkezlerine giderek 

kullanan öğrenciler eğitim-öğretim etkinlikleri için ek zaman ayırmıĢ bulunmaktalar. 

Günümüz dershanelerini düĢündüğümüzde birçoğunun kendine ait kaynak yayınları 

bulunmakta ve derslerinde kullanmaktadırlar. Kullanılan kaynaklarla ve derslerdeki 

ek etkinliklerle kazanımların sağlanmasına pekiĢtireç olmaktadırlar. Bu yönleriyle 

dershane ve etüt merkezlerine Bloom‟un tam öğrenmesini gerçekleĢtirdiklerinin 

söyleyebiliriz.  

 

6.1.5. Öğrencilerin 7. Sınıf SBS Puanı ile Gittikleri Okulun Çevresine 

göre (il / ilçe/köy) FarklılaĢmakta mıdır? 

Öğrencilerin il merkezinde mi, ilçede mi yoksa köyde mi yaĢadıkları 

farklılaĢıp farklılaĢmadığı SPSS 14.0 da Anova Testi ile analiz edilmiĢtir.  

Örneklem grubumuzun 963‟ü il merkezinde ve SBS puan ortalamaları 374 ; 

518‟i ilçede ve SBS puan ortalamaları 337,62 ; 235‟i ise köyde ikamet edenlerin ise 

ve SBS puan ortalamaları 321,47‟dir.  

Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin yaĢadıkları yer ile SBS puanları 

farklılaĢmaktadır. Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla 

Tukey Testi yapılmıĢtır. Sonuçlara göre ilde yaĢayanlar ilçede ve köyde yaĢayanlara 

göre daha baĢarılı olmuĢlardır. Ġlçede ikamet edenler ise köyde ikamet edenlere göre 

daha baĢarılı oldukları saptanmıĢtır. Öğrencilerin yaĢadıkları yerler büyüdükçe 

puanları da artmaktadır. Bunu ilde yaĢayanların bilgiye daha rahat ulaĢabildikleri 

yönde yorumlayabiliriz. Ayrıca Ġl merkezlerinde ilçe ve köye göre sosyal imkânların 
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daha fazla olduğunu öğrencilerin böylece ders dıĢı etkinliklere katılma oranının daha 

fazla olacağı yorumunu da yapabiliriz. Ortaöğretime geçiĢ sınavlarını konu alan bir 

araĢtırma sonuçlarına göre öğrencilerin okulunun bulunduğu yere göre OGES‟e 

iliĢkin görüĢlerinde anlamlı bir fark olup olmadığını belirlemek için tek faktörlü 

varyans analizi kullanılmıĢtır. Öğrencilerin OGES‟e iliĢkin görüĢlerinde, 

bulundukları yere göre anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. Buna göre, ilde bulunan 

öğrencilerin OGES‟e iliĢkin görüĢlerindeki olumluluk düzeyi,  kasaba ve ilçede 

bulunan öğrencilerin düzeyinden anlamlı derecede yüksektir. Aynı Ģekilde ilçede 

yasayan öğrencilerin de, kasabada yasayan öğrencilere göre OGES‟e iliĢkin görüĢleri 

daha olumlu yöndedir. Sınavlara hazırlık koĢullarının, ilden köye doğru azaldığı 

düĢünülürse ilde yasayan öğrencilerin daha olumlu bakması uygundur (Ocak, Akgül 

ve Yıldız, 2010).  

Eraslan (2009)‟ın “Finlandiya‟nın PISA‟ daki BaĢarısının Nedenleri: Türkiye 

için Alınacak Dersler” konulu araĢtırmasında; Finlandiya ile karĢılaĢtırıldığında bu 

noktada en büyük problem Türkiye‟nin her yerinde öğrencilere eĢit öğrenme 

olanaklarının sağlanamamasıdır. Bölgeler arası ekonomik geliĢmiĢlik farkı bunu 

engellemektedir. ġehir merkezlerinden kırsala doğru gidildikçe okulun öğretim için 

gerekli altyapı ve donanım eksikliği, her ders için olması gereken branĢ öğretmeni 

eksikliği ve bunlara bağlı öğrenci baĢarılarının giderek azaldığı ortaya çıkmaktadır. 

Öğrencilerin yaĢadıkları çevreye bağlı olarak imkânlardan yararlanma ve sınavlara 

olan tutumu farklılık göstermektedir. Ġmkânlar ölçüsünde öğrencinin daha donanımlı 

ve bu bağlamda sınava hazırlık konusunda daha rahat olması ildeki öğrencilerin alt 

yerleĢim birimlerindeki akranlarında daha baĢarılı olması olasıdır. 

Sakarya‟da ve Türkiye genelindeki köylerdeki öğrencilerin baĢarısız 

olmalarının sebeplerinde altyapı ve donanım eksikliği yanı sıra bir diğeri de köyler 

ve küçük yerleĢimlerindeki öğretmen sirkülâsyonudur. Söz konusu sorunlar, 

genellikle sağlık, eğitim, ulaĢım, kültür, konut, can güvenliği gibi konularda 

yoğunlaĢmaktadır. Bazı kesimlerce iktidarlar köyü, eğitim emekçileri için bir 

«sürgün mahalli» olarak ele almakta, böylece öğretmenleri her bakımdan baskı 

altında tutmak, öğretmen hareketinden koparmak, sürekli ve güvensiz bir ortamda 

bulundurmak yolunu seçmektedirler.  
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Gürses ve Helvacı (2011)‟nın “Köylerde ÇalıĢan Eğitim Emekçilerinin 

Sorunları Konulu Panel ile Ġlgili Komisyon Raporu”nda “Öğretmenlerin Okullarda 

DeğiĢime KarĢı Direnme Nedenleri” konulu araĢtırmasında ilköğretim okullarında 

değiĢimlere karĢı öğretmenlerin değiĢim sürecine direniĢ nedenlerinden okulun 

kapasite eksikliği büyük sebep olarak gösterilmiĢtir.  

Özpınar ve Sarpkaya  (2010)‟nın “Köyde Görev Yapan Sınıf Öğretmenlerinin 

Sorunları” konu araĢtırmasında, köyde görev yapan sınıf öğretmenlerinin en çok 

karĢılaĢtıkları sorunlar arasında “Tiyatro, sinema gibi kültürel faaliyetlerden yoksun 

kalması” birinci sırada, “Deney, uygulama ve araĢtırma yaparken malzemelere 

ulaĢmada sorun yaĢaması” ikinci sırada ve “Milli Eğitim Müdürü ve ġube 

Müdürlerinin köye ziyarete gelerek destek olmaması” maddesi de üçüncü sırada yer 

almaktadır.  

Köylerin olumlusuz koĢulları öğrencinin yanı sıra öğretmeninde 

motivasyonunu düĢürdüğünden eğitim baĢarısı olumsuz etkilemektedir. Bulgulardan 

da anlaĢılmaktadır ki köyde görev yapan öğretmenler her ne kadar planlamada 

öğrenci ilgi ve ihtiyaçlarına uygun konulara yer verse de bunu uygulamada zorluk 

çekmektedirler (Kılıç, Nalçacı ve ErçoĢkun, 2004). 

YerleĢim yerlerinin küçüklüğü ve yetersizliği öğretmenlerin köylerden Ģehir 

merkezlerine sirkülâsyonunu hızlandırmaktadır. Öğretmenlerin yer değiĢtirmeleri de 

kendi içinde çok farklı türlere ayrılmaktadır. Ġsteğe bağlı yer değiĢtirmeler, özür 

durumuna bağlı yer değiĢtirmeler, zorunlu çalıĢma yükümlülüğüne bağlı yer 

değiĢtirmeler, hizmetin gereği olarak yapılacak yer değiĢtirmeler, olağanüstü hallere 

bağlı yer değiĢtirmeler, millî takım antrenörleri ile millî sporcuların yer 

değiĢtirmeleri, alan değiĢikliğine bağlı yer değiĢtirmeler, ihtiyaç fazlası 

öğretmenlerin yer değiĢtirmeleri; yer değiĢtirme türlerine örneklerdir (Milli Eğitim 

ġurası, 2010) .   

ġehir altı yerleĢim yerlerindeki öğretmen değiĢimi öğrencilerin okula ve derse 

olan motivasyonlarını azaltmaktadır. Alt yerleĢim yerlerindeki okul ve çevrenin 

olumsuz Ģartları öğretmenin okula bağlılığını da azaltmakta ve öğrenci baĢarısını 

aĢağı çekmektedir. 

Okullarda olumlu okul ikliminin oluĢmasında, velilerle iyi iliĢkiler 

kurulmasında, öğretmenlerin okula bağlılıklarının artmasında ve dolayısıyla da iĢ 
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doyumunun, iĢ veriminin ve performansın artmasında okul yöneticilerinin yönetsel 

becerilerinin ve kiĢilik özelliklerinin önemli bir etkisi vardır (Gökyer,2011).  

Öğretmenin Ģu anda köyde oturmamasına rağmen, veliler ve köy halkı 

öğretmenin köylerinde ikamet etmesi durumunda, öğrencilerin baĢarısı ve eğitimleri 

üzerinde daha etkili olabileceği düĢüncesine sahiptirler (IĢık veġentürk, 2003).  

1996 yılından itibaren eğitim sistemimize öğretmen yetiĢtiren diğer fakülte 

mezunlarından sınıf öğretmeni almaya baĢlanmıĢtır. Açıköğretim fakültesi hariç, 

sadece dört yıllık bir yükseköğretim kurumundan mezun olma Ģartı aranan bu 

kiĢilerin eğitim sistemine uyumlarında önemli sorunlar yaĢanmaktadır. Alan dıĢından 

gelen aday sınıf öğretmenlerinin yerleĢim yerlerine göre dağılımı incelendiğinde 

çoğunluğunun köylerde çalıĢtığı görülmektedir (Çelik, 1998).  

Öğrencilerin yaĢadıkları çevreye bağlı olarak imkânlardan yararlanma ve 

sınavlara olan tutumu farklılık göstermektedir. Ġmkânlar ölçüsünde öğrencinin daha 

donanımlı ve bu bağlamda sınava hazırlık konusunda daha rahat olması ildeki 

öğrencilerin alt yerleĢim birimlerindeki akranlarında daha baĢarılı olması olasıdır. 

 

6.1.6. Ġlköğretim 8. Sınıf Öğrencilerinin Algıladıkları Okul Ġklimi ile 7. 

Sınıf SBS Puanlar Arasında Anlamlı Bir ĠliĢki Var mıdır? 

 Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin algıladıkları okul iklimi ile SBS‟de 

aldıkları puanlar arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığını SPSS 14.0 da Basit 

Korelasyon analizi yapılmıĢtır. 

Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin algıladıkları okul iklimine göre 

öğrencilerin SBS puanları arasında iliĢki pozitif yönde yüksek düzeydedir. Bu 

durum; öğrencilerin algıladıkları okul iklimi ile SBS puanları artmaktadır, sonucunu 

çıkarabiliriz.  

Okul iklimi arasında sınıfların kalabalıklığı öğrenci baĢarısını etkileyen 

önemli faktörlerden gösterilmektedir. Altun ve Çakan (2008)‟ın “Öğrencilerin Sınav 

BaĢarılarına Etki Eden Faktörler: LGS/ÖSS Sınavlarındaki BaĢarılı Ġller Örneği” 

çalıĢmasında; yapılan araĢtırmalardan bazıları sınıf mevcudunu küçültmenin baĢarıya 

önemli bir katkısı olduğunu vurgularken (Boozer
 

ve Rouse, 2001; McGiverin, 

Gilman, ve Tillitski, 1989; Hedges ve Stock, 1983); bazıları da, yalnızca sınıf 

mevcudunu küçülterek baĢarının etkili bir Ģekilde arttırılamayacağını (Lockheed ve 
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Komenan, 1989), ancak sınıf mevcudunu azaltmanın öğretmen ve öğrenci açısından 

faydalı yanlarının olacağını vurgulamaktadır. AraĢtırmalar sınıf mevcudunu önemli 

ölçüde küçülterek yapılacak masrafların eğitim ve öğretimin kalitesini arttırmaya 

yönelik önlemlere harcanmasının (örneğin, öğretim materyallerinin, öğretim yöntem 

ve tekniklerinin yenilenmesi gibi) daha etkili olacağını vurgulamaktadırlar (Hattie, 

2002; Molnar, A., Smith, P., Zahorik, J., Palmer, A., Halbach, A. ve Ehrle, K. 

(1999). Bu çalıĢmayla beraber Altun (2009)‟un “Ġlköğretim Öğrencilerinin 

Akademik BaĢarısızlıklarına ĠliĢkin Veli, Öğretmen ve Öğrenci GörüĢlerinin 

Ġncelenmesi” konu araĢtırmasında; öğrencilerin akademik baĢarısızlıklarının 

nedenlerini; sınıf ortamının gürültülü ve kalabalık olması, etkinliklere önem 

verilmemesi, eğitimin kalitesinin düĢük olması, okulun maddi durumunun iyi 

olmaması, sınavda sorulan soruların dershane sorularından seçilmesi ve sorulması 

olarak belirtmiĢlerdir. Bu durum gösteriyor ki okul iklimi öğrencilerin baĢarısına 

doğrudan etki yaparken, öğrenciler de, algıladıkları okul ikliminin kendi baĢarılarına 

etkisi görebilmekte ve özeleĢtiri yapabilmektedir. Okul ikliminden öğrencilerin 

algıladıkları sınıfsal ortam kendilerince baĢarıyı etkileyen faktör olarak sıralamıĢtır. 

Olumlu okul ikliminin özellikleri olan öğretmen desteği, sınıf içi aktivitelere ve 

kararlara katılım, akran bağlılığı, kuralların açıklığı, sınıf ve okulun düzenliliği gibi 

değiĢkenlerin öğrenci ve öğretmenlerin akademik baĢarıya adanmıĢlığı ile iliĢkili 

olduğu saptanmıĢtır (Brand, Felner, Shim, Seitsinger, Dumas, 2003; Akt: Çalık, 

Özbay, Özer, Kurt ve Kandemir, 2009). 

Okulların iyileĢtirilmesi amaçlı uygulamalardan biri Ġlköğretim Kurumları 

Standartlarıdır (ĠKS). Ġlköğretim okullarında sunulan eğitim hizmetlerinin niteliğinin 

tespit edilmesi ve geliĢtirilmesi amacıyla yapılacak çalıĢmalara kaynaklık etmesi için 

Ġlköğretim Genel Müdürlüğünce Ġlköğretim Kurumları Standartları (ĠKS) 

geliĢtirilmiĢ ve 05/11/2009 tarihli ve 83 sayılı genelge ile yayımlanmıĢtır (MEB, 

2011). ĠKS Milli Eğitim Bakanlığına bağlı ilköğretim okulları ile ilçe, il ve merkezi 

düzeyde, okulda çocuğa yönelik sunulan her türlü hizmete iliĢkin verilerin 

toplanmasına ve gerekli planlamaların yapılmasına kaynak oluĢturacak bir iç denetim 

ve öz değerlendirme sistemidir. Ġlköğretimde kaliteyi arttırmayı hedeflemekte olan 

“Çocuk Dostu Okul Projesi” kapsamında 2003 ve 2006 yıllarında hazırlanan 

http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_aset=B-WA-A-W-WA-MsSAYVA-UUW-AAUCUBCCZU-AAUWZAZBZU-DECDUCUVB-WA-U&_rdoc=5&_fmt=full&_udi=B6VDF-49CRM6T-1&_coverDate=12%2F31%2F2002&_cdi=5981&_orig=search&_st=13&_sort=d&view=c&_acct=C000040858&_version=1&_urlVersion=0&_userid=736509&md5=eefafc556e028e33eaa75ed5b95ec3a5#aut1
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kılavuzlarda “Çocuk Dostu Okul” standartları ve göstergeleri ortaya konulmuĢ ve bu 

standartlar ülke genelinde 326 pilot okulda uygulanmıĢtır. Bu standartların ve 

göstergelerin revize edilerek tüm ilköğretim okullarına yaygınlaĢtırılması amacıyla 

katılımcı bir anlayıĢla dinamik bir yapı arz eden Ġlköğretim Kurumları Standartları 

(ĠKS) geliĢtirilmiĢtir. ĠKS, okullarımızın belirlenen alanlardaki mevcut durumlarının 

tespit edilmesi, olması gereken durum ile farkın ortaya konulması ve devamında 

okullarımızın taĢıması gereken özelliklerine ulaĢtırılması amacıyla gerek duyulan 

geliĢtirici faaliyetlere kaynak oluĢturabilmesi amacıyla yapılan bir çalıĢmadır. 

Ġlköğretim Kurumları Standartları okullarımızda çocuk dostu öğrenme ortamlarının 

oluĢturulabilmesi ve yapılan tüm faaliyetlerin çocukların yüksek yararı gözetilerek 

yürütülmesi için çocuk hakları sözleĢmesinin “Okul Liderliği ve Yönetime Katılım”, 

“Eğitim Öğretime EriĢim”, “Etkili Eğitim Öğretim”, “Sağlık, Güvenlik ve Koruma”, 

“Eğitim Öğretim Süreçlerinde Toplumsal Cinsiyete Duyarlılık” esaslarına 

dayanılarak hazırlanmıĢtır. 

Ġlköğretim Kurumları Standartları aĢağıdaki temel ilkelere dayanarak geliĢtirilmiĢtir:  

a) Temel odağı ve merkezi çocuktur. 

b) Eğitim sisteminin temel hedefleriyle tutarlıdır. 

c) Çocuk haklarını ve dayandığı ilkeleri yansıtır. 

d) ÇağdaĢ eğitim ve geliĢimsel yaklaĢımın uygulamaya yansıtılmasına aracılık eder. 

e) Toplumsal cinsiyete, dezavantajlı çocukların eğitim ve geliĢim hakları ile 

uygulamalarına duyarlıdır. 

f) Ġlköğretim kurumlarının, çocuğun sağlıklı geliĢimi ve eğitimini sağlamadaki 

yeterliliklerini ve bunların geliĢtirilmesini temel alır. 

g) Milli Eğitim Bakanlığı Ġlköğretim Genel Müdürlüğü‟ nün görev kapsamındaki 

kurum tiplerine ve hizmet türlerine duyarlıdır. 

h) Müfredat Laboratuar Okulları ve Planlı Okul GeliĢimi, Öğrenci Merkezli Eğitim, 

Okulda Performans Yönetimi, Öğretmen Yeterlikleri ve Okul Temelli Mesleki 
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GeliĢim, Toplam Kalite Yönetimi çalıĢmalarını kapsar ve çocuk odaklı olarak 

bütünleĢtirir. 

i) Ġlköğretim kurumlarına odaklıdır. 

j) Ġlköğretim kurumlarının görev, yetki ve sorumluluklarıyla örtüĢür. 

k) Ġlköğretim kurumlarının eğitim-öğretim, yönetim uygulamalarının çerçevesini 

değil, geliĢim için bir taban ve temel sunar. 

l) Okula çocuktan doğru bakarak, hizmet alımı ve hizmet sunumu arasında 

bütünleĢtirici bir katalizördür. 

m) Hizmetler, süreçler, yöntemler; çocukların eğitimlerine, geliĢimlerine ve 

yaĢamlarına olan destek ve katkısı oranında anlamlı birer araçtırlar. 

n) Öz-değerlendirmeye dayalı olarak izleme ve geliĢtirme temelinde kullanılır. 

o) Yerel ve bölgesel farklılıkların ötesinde, ulaĢılacak sonuçlar açısından ortak bir 

temel ve taban oluĢturur. 

p) Ġlköğretim kurumları için durum saptama, ihtiyaçları belirleme, kaynakları 

yönlendirme ve kurumsal geliĢime yönelik operasyonel bir araçtır. 

q) Okulların politika üreten merkezler haline gelmelerini hedefler. 

r) Yapılan denetim sonuçlarına göre tavsiye ve telkinlerde bulunmakta kullanılır. 

s) Okullar arası iletiĢim ağlarını güçlendirerek, okullar arası dayanıĢmanın 

arttırılmasına yönelik bir araçtır (http://www.iks-meb.com/?page_id=89, 2011). 

Ġlköğretim Kurumları Standartlarının amaçları Ģunlardır: 

a) Ġlköğretim kurumları için katılımcı bir süreç ile geliĢtirilen standartların e-okul 

veri tabanı destekli bir yazılım ile ilköğretim kurumlarının öz-değerlendirmelerini ve 

okul, ilçe, il ve merkezi düzeylerde planlamalarını yapabilecekleri verileri sağlamak, 

b) Ġlköğretim kurumları için “niteliklilik” tanımını yapmak; böylelikle, ilköğretim 

kurumlarının çocuğu odak alarak ve destekleyerek örgütlenmesi; kültür, öğrenim 

hedeflerine ulaĢma, aktif öğrenme ve öğretme, teknoloji kullanımı, mesleki ortam, 

http://www.iks-meb.com/?page_id=89
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liderlik, okul, aile ve toplum ortaklığı ve baĢarı göstergeleri konusunda standartlarda 

birleĢmelerini sağlamak, 

c) Ġlköğretim kurumlarına tanımlanan bu “niteliklilik” durumuna ulaĢabilmek için 

yol göstermek, ilköğretim kurumlarının tanımlanan niteliklere ulaĢmak için neleri, 

nasıl yapmaları gerektiği konusunda hedef oluĢturmak, 

d) Her bir okulun “niteliklilik” durumunun öz-değerlendirmesini yapabileceği bir 

sistem geliĢtirmek, bu yolla ölçme ve değerlendirme araçlarını içerecek biçimde 

oluĢturulan bu sistemle esas olan okulun kendisini geliĢtirmesi gereken alanları 

olabildiğince objektif ve katılımcı olarak belirlemesini sağlamak. Okulun bunu 

zemin alarak, Bakanlığın mevcut kalite modelleri çerçevesinde geliĢim planını 

hazırlaması ve uygulamalarını sağlamak, 

e) Bakanlığın merkezi planlamalarına esas oluĢturmak, böylece, öz-değerlendirme 

sonuçlarından yola çıkılarak Bakanlığın ilgili birimlerinin merkezi planlamalarını 

daha objektif ve niteliksel verilere göre yapabilmesini sağlamak, 

f) Okul, ilçe, il ve merkezi düzeylerde yapılacak planlamalar ile kaynakların etkin 

kullanımını sağlamak, okullar arası kalite farklılıklarını belirlenen standartlar dikkate 

alınarak gidermek, okulları politika üreten merkezler haline getirmektir (MEB,2011). 

Bu amaçlar doğrultusunda öğrenci - veli – öğretmen - okul yöneticileri ile 

birlikte ortak çalıĢmalar yapılmaktadır. ÇalıĢma takvimini incelediğimizde öncelikle 

sisteme okulun bilgileri, mevcut durumu eksiksiz olarak giriliyor. Öğrenci ve veli 

bilgileri eksikleri tamamlanarak öğretmen ve yönetici bilgileri güncelleniyor. 

Ġlerleyen zamanda sistem üzerinden „Algısal Yarar Ölçeği‟ dolduracak öğrenci ve 

veli seçiliyor ve bu kiĢilere bilgilendirme çalıĢmaları yapılarak ölçeklerin 

doldurulması sağlanıyor. Ölçek maddeleri yokluk- varlık- varolup iĢlevseli olmayan- 

varolup iĢlevsel- varolup fayda sağlayan Ģeklinde sıralanmıĢtır. Sistemde öğretmen 

ve yöneticilerin algısal yarar ölçeklerini doldurmaları sağlanıyor. Bilgisayar çıktısı 

üzerinden doldurulan okula ait „Mevcut Durum‟ verileri sisteme giriliyor ve 

raporlaĢtırılıyor. Raporlar okul, il, ilçe ve bakanlık raporu Ģeklindedir. Bu raporlar 
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sayesinde mevcut durumda iyileĢtirilme yapılması, ihtiyaçların tespit edilip 

giderilmesi gibi çalıĢmaları yürütülmektedir. 

Öğrencilerin okul iklimi algısı baĢarıyı etkileyen faktör olarak ele 

alındığında; okul iklimi öğrencinin çalıĢmalarında ve davranıĢlarında belirleyici rol 

oynamaktadır. Ergenlerin yaĢ, cinsiyet, çevresel risk, çevresel güvenlik algıları ve 

devam ettikleri okulun iklimiyle ilgili algıları ile saldırgan davranıĢ gösterme 

sıklıkları arasında iliĢki olduğu ifade edilmektedir (Çetinkaya-Yıldız ve Hatipoğlu-

Sümer, 2010). Okullarda Ģiddetin önlenmesi için asıl önemli olan olumlu ve 

destekleyici bir okul ikliminin oluĢturulmasıdır (Çalık
1
, Kur ve Çalık

2
, 2011). 

Birçok araĢtırmada okul ikliminin okul baĢarı üzerine etkisi, öğretmen 

bağlılığı ve öğrenci baĢarısı ile iliĢkili olduğunu saptandı. Olumlu okul iklimi öğrenci 

baĢarısını tetikleyen faktörken baĢarılı öğrencilerde olumlu okul ikliminin oluĢmasını 

sağlayan, birbirini destekleyen ve birbiri üzerinde yükselen kavramlardır.  

Öte yandan olumlu okul iklimi, iyi okul disiplini, etkili öğretim ve olumlu 

iliĢkiler; yöneticiler, öğretmenler, anne ve babalar ve öğrenciler arası uygun 

iletiĢimin devamıyla sağlanabilir. Samimi, açık sözlü, yardımsever, elemanlarının 

haklarına saygılı, diyalog içinde olan yöneticiler, öğrencilerin baĢarılarını artırmanın 

yanı sıra sağlıklı bir okul ikliminin oluĢmasına da katkı sağlarlar (Özdemir, 2002). 

Olumlu okul ikliminin sağlanmasında yöneticilere de büyük görevler düĢmektedir 

 

6.1.7. Ġlköğretim 8. Sınıf Öğrencilerinin Okullarında Destekleyici 

Öğretmen DavranıĢlarıyla 7. Sınıf SBS Puanı Arasında Anlamlı Bir ĠliĢki Var 

mıdır? 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin okullarında Destekleyici Öğretmen 

DavranıĢlarıyla SBS puanı arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığı Basit Korelasyon 

analizi yapılmıĢtır. 

Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin algıladıkları okul ikliminde Öğretmen 

davranıĢlarının destekleyici olmalarına göre öğrencilerin SBS puanları arasında iliĢki 

pozitif yönde yüksek düzeydedir. Buna göre öğretmenlerin öğrenciyi ve baĢarıyı 

destekleyici davranıĢları öğrencilerin SBS puanlarını yüksek düzeyde ve anlamlı bir 

iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Destekleyici öğretmen davranıĢları ölçeğin ilk 8 maddesi ile sınanmıĢtır. 

Öğretmenlerin öğrencileri yeni fikirler üretmeye ve bunları uygulamaya teĢvik 

etmesi, öğretmenlerin sınıf ortamını eğlenceli hale getirmesi değerlendirilmiĢtir. 

Öğretmenlerin öğrencileri neleri öğrenmek istediklerini sorgulamaları,  

öğretmenlerin bir kural koyduklarında, nedenlerini açıklamaları öğrencilerle kiĢisel 

olarak ilgilenip ilgilenmedikleri sorgulanmıĢtır. Okulda yapılacak iĢler konusunda 

okul müdürü ve öğretmenlerin öğrencilere istekleri, öğrencinin yardıma ihtiyaç 

duyduğu zamanlarda öğretmeninin veya okul yöneticilerinin ona yardımcı olacağını 

bildikleri konuları üzerinde durulmuĢtur. Maddelere olumlu cevap veren öğrencilerin 

kendilerinin ve baĢarılarını destekleyici öğretmen ve okul yöneticilerin olması 

öğrencilerin SBS‟de aldıkları puanları yüksek düzeyde artırmaktadır. 

Öğrencilerin akademik baĢarılarının belirlenmesinde öğretmenlerin nitelikleri 

anahtar rolündedir (Altun, 2009). Öğretmen derste öğrencilerin dikkatlerini ders 

konusuna çeker, motive eder. Derse katılımları konusunda öğrencileri 

cesaretlendirerek pekiĢtireçler uygular. Öğretmenler sadece derste aktif, baĢarılı 

öğrencileri değil bütün öğrencilerin derse katılımı için cesaretlendirirler. Konu ile 

ilgili pekiĢtireçler uygulayarak öğrencilerin bilgiyi, yaĢantıyı kalıcı hale 

getirtmelerini desteklerler. 

 Öğrencilerin kendilerini ve baĢarılarını destekleyecek öğrenmenin nitelikleri 

bazı araĢtırmacılara göre;  

● Öğrenciyle bütünleĢerek onların duygularını anlaması, öğretim ortamını 

düzenlemesi, meslektaĢları ve anne-babalar ile sürekli etkileĢim kurması gerekir 

(Calderhead, 1997, s.21,). 

●  Öğretmen ana-babaları ziyaret etmeli hatta onları derse katılmaya davet etmeli, 

özel sorunları ile ilgilenmeli ve çocukları daha yakından tanımak için onlardan 

yardım alınmalıdır (Biller, 1997, s.51 Akt. Gökçe, 2000). 

● Öğretmen, öğrenci ile devamlı etkileĢim halinde bulunan, eğitim programını 

uygulayan, öğretimi yöneten ve hem öğrencinin hem de öğretimin değerlendirmesini 

yapan kiĢidir. Dolayısıyla öğretmenin nitelikleri bu süreçlerin niteliğini de büyük 

ölçüde etkilemektedir (Bircan, 2005, Akt: Özsoy vd, 2010).  

●  Öğretme olmadan da açığa çıkabilen öğrenmenin etkili ve sonuçlarının uzun 
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süreli ve kalıcı olabilmesi için de öğretici ve öğrenen arasında özel bir iletiĢimin 

sağlanması önemli bir husustur ( Özdemir ve Çanakçı, 2005).  

●  Öğretmen, kendini geliĢtiren, bilgiyi en iyi Ģekilde aktaran, yaĢadığı kültürün 

özelliklerini ve yaĢadığı çağın gereklerini dikkate alarak öğrencilerini eğiten, 

yönlendiren, destekleyen en etkin kiĢidir. Öğretmen, yalnız bilgi veren kiĢi değildir, 

düĢünsel tutumları, duygusal tepkileri ve çeĢitli alıĢkanlıkları ile öğrencilerine model 

olan ve onların geliĢiminde etkili olan kiĢidir ( Zembat, 2007; Akt: Çetin, 2012).  

ġeklinde sıraladığımızda ve analiz sonuçlarıyla iliĢkilendirdiğimizde 

öğretmenin destekleyici rolü baĢarıyı etkileyen en önemli etmenlerden görebiliriz. 

Destekleyici öğretmen davranıĢlarında konu alınan öğretmenin bilgi aktarıĢı değil 

öğretmenin öğrenciye derste ve ders dıĢındaki ilgisi ele alınmıĢtır. Öğrenci ve 

öğretmen arasındaki sıkı iliĢki öğrenci ve öğretmen arasındaki empati duygusuyla 

açıklanabilir. Öğrencisinin halinden anlayan öğretmenin yaklaĢımı öğrencinin 

öğretmeni sevmesi dolayısıyla da dersi sevmesini tetiklemektedir. 

Öğrencilerin, öğretmenin duygusal anlamda destekleyici sınıf yönetimini 

algılayıĢı ile öğrenciler arasında Ģiddet, zorbalık gibi istenmeyen davranıĢlar arasında 

iliĢki bulunmuĢtur. Duygusal destek arttıkça istenmeyen davranıĢlar azalmaktadır 

(Bru,  Stephens ve Torsheim, 2002; Akt: Kandemir ve Özbay, 2009). Öğretmenleri 

öğrencilere yönelik tutum ve davranıĢları genellikle iki yönlü etki oluĢturmaktadır. 

Birincisi öğrenciye destekleyici tavır, öğrenci baĢarısını olumlu yönde tetiklerken, 

ikincisi ilgisiz öğretmenin öğrenci üzerine etkisi dersten kopma hatta okuldan kopma 

Ģeklinde sonuçlar doğurabilir. Öğrenme, okul ortamında en çok öğretmen-öğrenci 

arasındaki etkileĢmeden kaynaklandığından, birincil kaynak olan öğretmenin 

öğrencisine destekler rolü azımsanamaz ve görmezden gelinemez. Öğretmenlerin 

coĢkulu olmaları, öğrencilere sevecen davranmaları, güvenilir olmaları, öğrencilerini 

yüreklendirip desteklemeleri, uyumlu olmaları etkili öğretmenlik davranıĢlarıdır (ġen 

ve EriĢen, 2002). Sınıfı bir tiyatro salonu, öğrencileri oyuncular ve öğretmeni de 

sahnelenen oyunun yönetmeni kabul edersek yönetmen oyuncuların daha etkili rol 

oynamaları için onları teĢvik etmelidir. Öğretmen, öğrencileri küçük düĢürecek 

davranıĢlardan kaçınmalı, her öğrencide biricik ve değerli olduğu hissini yaratmaya 

çalıĢmalıdır (Sarı ve Cenkseven, 2008). Böylelikle etkili öğrenme sağlanır.  
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Birçok araĢtırmada okul ikliminin okul etkililiğini ifade eden öğretmen 

bağlılığı ve öğrenci baĢarısı ile iliĢkili olduğu görülmüĢtür (Tsui ve Cheng, 1999, 

Akt: Korkmaz, 2011). Öğrencilerle etkileĢim sürecini yaĢayan öğretmen; beklentileri 

yerine getirmede açık, beklenmedik farklılıklara duyarlı, öğrencilerin ilgi ve 

meraklarını yöneltmede etkili ve sınıf ortamında öğrencilerin kiĢiliklerine destekçi ve 

saygılıdır. Bu yönüyle öğretmen, sınıfındaki tüm öğrencilerin öğrenmesini ve 

geliĢtirilmesini amaçlayan, vizyonunu öğrencileriyle paylaĢarak, öğrencilerin 

istendik davranıĢlarını destekleyen, özendiren, ödüllendiren, güvenen ve güvenilen 

bir sınıf lideridir (Can, 2004).   

Eğitimde etkili bir iletiĢim için kaynak olan öğretmenin, alıcı olan öğrenciye 

karĢı tutum ve davranıĢları önemlidir. Empati kurabilen öğretmen kendini 

öğrencisinin yerine koyarak; onun duygularını anlayıp, olaylar karĢısında nasıl 

tepkiler vereceğini tahmin ederek iletiĢim kurarken bu hususları göz önünde 

bulundurur. Etkili iletiĢim için empati, dikkat edilmesi gereken bir husustur (Engin 

ve Aydın, 2007). Destekleyici öğretmen davranıĢlarının öğrenci üzerine etkili 

sonuçlar verebilmesi için öncelikle öğretmenin öğrencisini anlaması, empati kurması 

ve ikisi arasında güçlü iletiĢim bağının kurulması gerekir. Öğretmenlerin olumsuz 

öğrenci davranıĢları ile baĢa çıkabilmesi için, iyi bir iletiĢim ve olumlu sınıf ortamı 

yaratma becerisine sahip olmaları gerekir (ĠpĢir, 2002). ĠletiĢim olayına aĢağıdaki 

Ģemada üzerinden bakılacak olursa; 

 

 

ġekil 6.1. ĠletiĢim Sürecinin Öğeleri  

 

Kaynak: Güçlü,2007 
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Kaynak: ĠletiĢimi baĢlatan öğretmendir. 

Mesaj: Kaynak ile alıcı arasında aynı anlamı ifade eden duygu düĢünce be bilgilerdir. 

Kanal: Mesajı kaynaktan alıcıya ulaĢtıran her türlü araçtır. 

Alıcı: Kaynaktan gelen mesajı alıp yorumlayan ve tepkide bulunan öğrencidir. 

Dönüt: Alıcını mesaja verdiği tepkidir. 

ĠletiĢimde öğretmen alıcı olan öğrencilerini eğitilebilir ve öğretilebilir hale 

getirmelidir. Eğer alıcı mesaj alımına yani kanal ve mesaja kapalı ise öğrenme düzeyi 

ya hiç gerçekleĢmez ya da en az düzeyde öğrenme gerçekleĢir. Öğretmenin 

öğrencisine destekleyici davranıĢları, cesaretlendirme ve motive etme faaliyetleri 

öğrencinin öğrenmeye karĢı hazır bulunuĢluğunu arttırmaktadır. Etkili öğrenme 

öğrenci baĢarısını arttıran faktörlerdendir.  

Öğretmenlerin öğrencilere destekler davranıĢları soysal çevreyle de alakalıdır. 

Öğretmen sosyal değerleri iyi bilmeli, toplumun beklentilerini, katkılarını, 

sorunlarını saptamalı; bulgularını öğrencilerin yetiĢtirilmesinde kullanabilmelidir 

(Sünbül, 1996). Öğretmenlerin öğrencilere karĢı tutumu öğrencinin derse ilgisi ve 

baĢarısını doğrudan ilgilendiren ve etkileyen faktördür. Öğretmenlerin sınıf 

içerisinde genel değil ve özel temelli öğrencilerle ilgilenmesi ve bireysel farklılıkları 

dikkate alması en baĢta üzerinde durulacak maddedir. Öğretmen öğrencilerinin 

baĢarılı olacağına inanmalı ve onları baĢarılı olmaları için desteklemelidir. Etkili bir 

öğretmende bulunması öngörülen özelliklerden bir tanesinin de öğretmenlerin 

öğrencilerini cesaretlendirici ve destekleyici davranıĢlarıdır (Çelikten, ġanal ve Yeni, 

2005). Öğretmenin öğrenciyi destekler davranıĢları, öğrenciyle birebir olmakla 

beraber öğrenme ortamının elveriĢliliğiyle de sağlanabilir. Bir öğretmeni ele 

aldığımızda; öğretmen ders anlatırken bir yandan öğrencilerinin tepkilerini ölçer, 

kural dıĢı davrananları uyarır, diğer yandan öğrencilere sorular yöneltir, zamanı 

kontrol eder. Etkili bir sınıf ortamının sağlanması ve sürdürülmesi için öğretmen bu 

ortamı etkileyen fiziksel ve sosyal özelliklerinin önemini bilmelidir (Ök, Göde ve 

Alkan, 2000). Buna göre de öğretmen materyallerle beraber öğrenciyi öğrenmeye 

teĢvik etmelidir. Yeterli öğretmenler planlı, düzgün konuĢan, çeĢitli araç gereçleri 

kullanıp yöntemleri uygulayabilen öğretmenlerdir. Etkililik ise öğretmen ve 

öğrencilerin yaptıklarının bir iĢlevidir (ġahin, 2011).  
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Sakarya‟da eğitim baĢarısını arttırmak için yürütülen “Sakarya‟da Eğitim 

BaĢarısını Arttırma Projesi”nde temel esas öğretmenlerin öğrencilerle daha yakından 

ilgilenmesini sağlamaktı. Bir nevi destekleyici öğretmen davranıĢlarını öğrenci 

üzerinde daha belirgin hale getirmekti. Bu proje sayesinde okullarda öğretmenler 

danıĢmanlığını yaptığı öğrencileriyle her ay toplanmak zorunda ve birçok etkinliler 

yapmak durumundaydı. Önce Eğitim SEBAP sitesinde yapılan faaliyetler 

incelendiğinde öğretmenler öğrencileriyle okulda ve okul dıĢında yaptıkları 

etkinlikleri görüyoruz. Bu etkinlikler sonucunda öğretmenlerin öğrencilerini 

destekler davranıĢları daha belirgin hale getirilmiĢ, bu sayede de öğrencilerin okula 

ve derse ilgisi arttırılmıĢ oldu. 

Öğretmenleri öğrencilere yönelik tutum ve davranıĢları genellikle iki yönlü 

etki oluĢturmaktadır. Birincisi öğrenciye destekleyici tavır öğrenci baĢarısını olumlu 

yönde tetiklerken, ikincisi ilgisiz öğretmenin öğrenci üzerine etkisi dersten kopma 

hatta okuldan kopmasının farkına varılmaması Ģeklinde sonuçlar doğurabilir. 

Öğrenme, okul ortamında en çok öğretmen-öğrenci arasındaki etkileĢmeden 

kaynaklandığından, birincil kaynak olan öğretmenin öğrencisine destekler rolü 

azımsanamaz ve görmezden gelinemez. 

 

6.1.8. Ġlköğretim 8. Sınıf Öğrencilerinin BaĢarı Odaklı Olmalarıyla 7. 

Sınıf SBS Puanı Arasında Anlamlı Bir ĠliĢki Var mıdır? 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin okullarında BaĢarı Odaklı olmalarıyla SBS 

puanı arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığı Basit Korelasyon analizi yapılmıĢtır. 

Ölçeğin 9.-10.-11.-12. maddeleri öğrencilerin baĢarılı odaklı olup 

olmamalarını ve puanlarını ne düzeyde etkilediklerini sınamak için Ģu konular 

üzerinde durulmuĢtur. Sınıfta yapılan çalıĢmalarda tüm enerjilerini, dikkatlerini 

verdikleri, öğretmenlerinin öğrencilerinden baĢarı beklentisini ve teĢviği 

değerlendirildi. Okul ve sınıf ortamı öğrencilerin çalıĢmasını ve baĢarılarını ne kadar 

etkilediği üzerinde duruldu. 

 Örneklem grubumuzdaki öğrencilere bu maddelerle öğrencinin 

çalıĢmalarındaki ciddiyetleri, çalıĢmalarına kendilerinin tam olarak verip 

vermedikleri sınanmıĢtır. 
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Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin baĢarı odaklı olmaları ile öğrencilerin 

SBS puanları arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Bu sonuçta ise öğrencilerin 

içinde bulundukları yaĢ gruplarında aslında bulundukları sınavın ciddiyetini 

gereğince anlayamadıkları düĢünülmektedir. Hâlbuki öğrenciyi aktif katılıma 

yönelten en önemli faktörler onlarda merak, baĢarılı olma ve birlikte çalıĢma 

isteklerinin oluĢturulmasıdır (DemirbaĢ ve Arıkan, 2002). Öğrenci baĢarısı 

öğrencilerin kendi sorumluluğu olarak algılamayıp ebeveyn ve öğretmenlerin 

itekleyici etkisiyle sınavlara girdiği Ģeklinde yorumlanabilir. 

 

6.1.9. Ġlköğretim 8. Sınıf Öğrencilerinin Okullarında Güvenli Öğrenme 

Ortamı ve Olumlu Akran EtkileĢiminin Olmasıyla 7. Sınıf SBS Puanı Arasında 

Anlamlı Bir ĠliĢki Var mıdır? 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin okullarında Güvenli öğrenme ortamı ve 

olumlu akran etkileĢiminin SBS puanı arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığı Basit 

Korelasyon analizi yapılmıĢtır. 

Ölçeğin son 10 maddesi öğrencilerin okullarında güvenli öğrenme ortamı 

olmasının ve olumlu akran etkileĢimlerini sınamıĢtır. Öğrencilerin okullarında veya 

sınıflarında öğrenmelerine engel olacak kadar ve onları tedirgin eden bir ortamın var 

olup olmadığı, çeĢitli olumsuz etkenlerin öğrencilerin dikkatini dağıtarak derslerine 

odaklanmalarını engelleyen durumların olup olmadığı sorgulanmıĢtır. Sınıf 

ortamında bulunmanın mutluluk sağlaması veya aksine öğrencileri mutsuz eden 

durumların olup olmadığı değerlendirilmiĢtir. Öğrenciler sınıf arkadaĢlarıyla çeĢitli 

etkinlikleri eğlenerek mi sıkılarak mı yaptıkları, öğrenciyi rahatsız edebilecek 

durumların olup olmadığı tespit edilmeye çalıĢıldı. 

Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin algıladıkları okul ikliminde Güvenli 

öğrenme ortamı ve olumlu akran etkileĢiminin olmasına göre öğrencilerin SBS 

puanları arasında iliĢki pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. 

Öğrencilerin “Okulda veya sınıfta öğrenmeme engel olacak kadar beni 

tedirgin eden bir ortam var.” demeleri kaygı düzeyini arttırmakta ve öğrenmeyi 

engelleyecek boyutta baĢarıyı düĢürecektir. Kaygı konusuyla ilgili araĢtırma yapan 

Yıldırım‟ın (2000) “Akademik BaĢarının Yordayıcısı Olarak Yalnızlık, Sınav 

Kaygısı ve Sosyal Destek” konulu araĢtırmasında; “"yalnızlık", "sınav kaygısı" "aile" 
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ve "öğretmen" desteği değiĢkenlerinden her birinin tek baĢına akademik baĢarıyı 

manidar olarak yordadığı; "arkadaĢ" desteği değiĢkeninin ise yordamadığı 

görülmektedir. Ele alınan beĢ yordayıcı değiĢkenden "yalnızlık", "sınav kaygısı" ve 

"arkadaĢ" desteği değiĢkenleri ile akademik baĢarı arasında negatif yönde; "aile" ve 

"öğretmen" desteği değiĢkenleri ile akademik baĢarı arasında ise pozitif yönde bir 

iliĢki olduğu izlenmektedir. Yordayıcı değiĢkenlere iliĢkin regresyon katsayıları 

incelendiğinde, "aile" desteği değiĢkeninin en yüksek, "arkadaĢ" desteği değiĢkeninin 

ise en düĢük regresyon katsayısına sahip olduğu görülmektedir.” demektedir. 

Öğrenci için güvenli ortam sağlayıcılar, özellikle aile ve öğretmenin öğrenci 

baĢarısına katkısı yüksek olduğu görülmektedir.   

 Güvenli öğrenme ortamı öğrencilerin gerek okul iklimi algısı açısından 

psikolojik, gerekse öğrenme materyallerin (öğretmen, araç-gereçler) istifade 

boyutunda önemli yere sahiptir. Öğrencilerdeki güven hissi fiziksel ve duygusal 

boyutta incelenirse, fiziksel müdahale ve akranlarınca darp, okula olan bakıĢ açısını 

olumsuz etkileyeceğinden sağlıklı öğrenmeyi engelleyecektir. Ġleriki boyutta 

devamsızlık ve okuldan kopmalar dahi yaĢanabilmektedir. Duygusal güven hissi 

yalnızlık ve kaygı noktasında baĢarıyı etkileyen etmenlerdendir ki; öğrencinin bu 

güvensizlik hissi en zor aĢılan engellerdendir. Öğrencinin okul ortamındaki güven 

hissi ile SBS puanları arasındaki anlamlı iliĢki öğrencinin okul iklimi algısının büyük 

bir bölümünü oluĢturmaktadır. 

Okul bağları, kız ve erkekler için eĢit derecede korucuyu faktörlerken olarak 

değerlendirilirken, aile bağları, kızlar için koruyucu bir faktör olarak ele alınmaktadır 

(Harachi, Fleming, White, Ensminger, Abbott, Catalano ve Haggerty, 2006, Akt: Uz 

BaĢ ve Topçu Kabasakal, 2010). 
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BÖLÜM VII 

7.1. Sonuçlar ve Öneriler 

Bu bölümde ilköğretim 8. sınıf öğrencilerinin sahip oldukları bazı değiĢkenler 

(cinsiyet, anne eğitim durumu, baba eğitim durumu, okullarının bulunduğu il-ilçe-

köy durumu, dershane-etüt merkezine gidip gitmeme durumu) ve algıladıkları okul 

iklimi bakımından 7. sınıf SBS‟de aldıkları puanlarının değerlendirmesi 

araĢtırmasının sonuçlarına ve önerilere yer verilmiĢtir. 

 

7.1.1. Sonuçlar 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerin cinsiyetlerine, babalarının eğitim durumlarına,  

annelerinin eğitim durumlarına göre 7. sınıf SBS puanları farklılaĢmaktadır. 

Öğrencilerin dershaneye-etüt merkezine gidip gitmeme durumuna, gitme 

sürelerine, okullarının ilde, ilçede veya köyde bulunmalarının durumuna göre SBS 

puanları farklılaĢmaktadır. 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin algıladıkları okul iklimi ile SBS‟de aldıkları 

puanlar arasında pozitif yönde yüksek düzeyde anlamlı bir iliĢki vardır. 

Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin okullarında Destekleyici Öğretmen 

DavranıĢlarıyla ve 7. sınıf SBS puanı arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki varken, 

BaĢarı Odaklı olmalarıyla 7. sınıf SBS puanı arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamaktadır. Öğrencilerin okullarında Güvenli öğrenme ortamı ve Olumlu 

akran etkileĢiminin olmasıyla 7. sınıf SBS puanı arasında pozitif yönde anlamlı bir 

iliĢki vardır. 
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7.1.2. Öneriler 

AraĢtırma sonucumuzda ilköğretim 8. sınıf öğrencileri arasında kız 

öğrencilerin erkek öğrencilerden daha baĢarılı olduklarına ulaĢılmıĢtır. Farklılığın 

saptanmasına yönelik çalıĢmalar yapılabilir. 

Anne ve babayı sınav sistemi, öğrencilerin düzenli ve etkili çalıĢmaları, 

geleceğe planlı yönlendirme konularında okul-veli iĢbirliği sağlanarak seminerler 

verilebilir. 

Okullarda ve okul çevresinde öğrenci ve velileri tedirginliklerini tespit için 

çalıĢmalar yapılabilir. OGYE (Okul GeliĢimi Yönetimi Ekibi) komisyonunda öğrenci 

ve veliler katılımı da eklenerek çalıĢmaların geliĢtirilebilir. 

Okul dıĢı dershane ve etüt çalıĢmaları baĢarıyı artırma etkisi görüldüğünden 

eğitimde eĢitlik prensibince okullarda her kesime yönelik okul dıĢı kurslar 

düzenlenmesine ağırlık verilebilir. 

Özellikle ilçe ve köylerde okulların fiziksel imkânları (Laboratuar, 

kütüphane, eğitim materyalleri,  bilgisayar, internet) arttırılabilir.  

Okul iklimini iyileĢtirmeye yönelik çalıĢmalar da öğrenci ihtiyaçları 

belirlenip daha sağlıklı adımlar atılabilir. 

Okul iklimi elemanlarından öğretmenler ve yöneticilerin daha nitelikli 

olabilmesi için hizmetiçi eğitim seminerlerine ağırlık verilebilir. 

Öğrencilerin motivasyonlarını artırma amacıyla okul içi ve dıĢında eğitsel ve 

sosyal etkinlikler artırılmalıdır.  

Okullarda yeterli zaman ve etkinlikler sağlanarak öğrencilerin tam 

öğrenmeleri sağlanmalıdır. 

Öğrencilerin yetenek, ilgi ve ihtiyaçlarına yönelik etkinlikler düzenlenerek 

aktif katılımları sağlanabilir. 

Öğrencilerin okul içi isteklerini daha rahat ifade etmeleri için okullarda dilek 

ve Ģikayet kutuları konabilir.  
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OKUL ĠKLĠMĠ ÖLÇEĞĠ 

 

I.BÖLÜM 

Kendinize ait bilgileri yazınız. 

7. sınıf SBS Puanı: 

Cinsiyeti: KIZ(  )   ERKEK (  ) 

Babanın Eğitim Durumu:   Ġlkokul ( )  Ortaokul ( ) Lise ( ) 

 Üniversite ( ) 

Annenin Eğitim Durumu:   Ġlkokul ( )  Ortaokul ( ) Lise ( ) 

 Üniversite ( ) 

Okulunuzun Bulunduğu Yer:      Ġl ( )   Ġlçe ( )  Köy ( ) 

Kaç yıldır dersane/etüt merkezine gidiyorsunuz? 

Hiç ( )  1 yıldır ( ) 2yıldır ( )  3ve daha fazla yıldır ( ) 

  

 

 

II. BÖLÜM 

Öğrenim gördüğünüz okula göre maddeleri Hiçbir zaman (1) ,  Nadiren(2),  Ara 

sıra(3), Çoğunlukla(4),  Her zaman(5) Ģeklinde değerlendiriniz. 

 

 

No 

 

 

 

 

Bu okulda;  

H
iç

b
ir

 z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

A
ra

 s
ır

a 

Ç
o

ğ
u

n
lu

k
la

  

H
er

 z
am

an
 

1.  
Öğretmenlerimiz bizi yeni fikirler üretmeye ve bunları uygulamaya teĢvik 

eder. 
1 2 3 4 5 

2.  Öğretmenlerimiz sınıf ortamını eğlenceli hale getirirler. 1 2 3 4 5 

3.  Öğretmenler bize neleri öğrenmek istediğimizi sorarlar. 1 2 3 4 5 

4.  Öğretmenler bir kural koyduklarında, nedenini açıklarlar. 1 2 3 4 5 

5.  Öğretmenim benimle kiĢisel olarak ilgilenir. 1 2 3 4 5 

6.  
Okulda yapılacak iĢler konusunda okul müdürü veya öğretmenlerimiz 

bize isteklerimizi sorarlar. 
1 2 3 4 5 

7.  Öğretmenlerimiz bize yardım etmek için gereken her Ģeyi yaparlar. 1 2 3 4 5 

8.  
Yardımına ihtiyaç duyduğum zamanlarda öğretmenimin veya okul 

yöneticilerinin bana yardımcı olacağını bilirim. 
1 2 3 4 5 

9.  Sınıfta yaptığımız çalıĢmalar için tüm enerjimizi harcarız. 1 2 3 4 5 

10.  Öğretmenlerimiz bizden baĢarılı olmamızı bekler. 1 2 3 4 5 
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11.  Öğretmenler öğrencileri daha baĢarılı olabileceklerine inandırır. 1 2 3 4 5 

12.  Okul ve sınıf ortamı beni daha çok çalıĢmaya yönlendirir. 1 2 3 4 5 

13.  
Okulda veya sınıfta öğrenmeme engel olacak kadar beni tedirgin eden bir 

ortam var.  
1 2 3 4 5 

14.  
Okuldaki veya sınıftaki sorunlar dikkatimi dağıtarak derslerime 

odaklanmamı engelliyor.  
1 2 3 4 5 

15.  Sınıf arkadaĢlarımla aynı sınıfta olmaktan mutluluk duyuyorum.  1 2 3 4 5 

16.  En küçük anlaĢmazlıkta öğrenciler birbirlerine bağırır.  1 2 3 4 5 

17.  
Öğrenciler sınıfta birlikte yapılan iĢlerde veya etkinliklerde çalıĢırken 

sıkılmazlar.  
1 2 3 4 5 

18.  Öğrenciler birbirlerinin görünüĢleri veya konuĢmalarıyla alay ederler.  1 2 3 4 5 

19.  
Öğrenciler sinirlendiklerinde birbirlerine fiziksel (saç çekme, tekme atma, 

kulak çekme vb) olarak zarar verirler.  
1 2 3 4 5 

20.  ArkadaĢlarımla birlikte okulla ilgili çalıĢmaları yaparken eğleniriz. 1 2 3 4 5 

21.  
Okulda bazı öğrenciler ait para veya eĢyaların diğer öğrenciler tarafından 

zorla alınmak istendiği olur.  
1 2 3 4 5 

22.  
Oyun oynarken veya derslerle ilgili proje çalıĢmaları yaparken bazı 

öğrenciler gruplardan dıĢlanır.  
1 2 3 4 5 

 

 

 

 

TeĢekkür Ederiz. 
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EK 2: RESMĠ ĠZĠN VE ONAY 

FORMU 
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T. C. 

NECMETTĠN ERBAKAN ÜNĠVERSĠTESĠ 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü Müdürlüğü 

 
ÖZGEÇMİŞ 

 
Adı Soyadı: ELMAS SULU ÇAVUMĠRZA Ġmza:  

Doğum Yeri: KIRġEHĠR 

Doğum Tarihi: 26.12.1986 

Medeni Durumu: EVLĠ 

Öğrenim Durumu 

Derece Okulun Adı Program Yer Yıl 

Ġlköğretim 30 AĞUSTOS Ġ.O.  KIRġEHĠR 1990 

Ortaöğretim 30 AĞUSTOS Ġ.O.  KIRġEHĠR 2001 

Lise H.F.E. AN. L. ANADOLU L.(EA) KIRġEHĠR 2004 

Lisans GAZĠ ÜNĠ. 

KIR.EĞĠTĠM FAK 

SINIF ÖĞ. KIRġEHĠR 2009 

Yüksek Lisans N.E. ÜNĠ EYTPE KONYA 2011 

Becerileri:  

Ġlgi Alanları:  

ĠĢ Deneyimi: MEB SINIF ÖĞRETMENĠ 

Aldığı Ödüller:  

Hakkımda bilgi 

almak için 

önerebileceğim 

Ģahıslar: 

 

Tel: 05532401744 

 

Adres 

 

Korucuk mah. 1690.Ada Megapark Premier Sitesi ABlok No:7 

Adapazarı /  SAKARYA 
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